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Plūdōnis.

Mes zynom, kas kars.

Myusu acis ir topušas nūskatdrotolfas,

Myusu ausis ir klyvušas teirskaņotokas,

Kai sārnškeisteits vars.

Un dumas, myusu dumas ir bezgaleigokas,

Bet sirdis, ak sirdis, cik apānotokas! —

Mes zynom, kas kars.

Mes zynom, kas šausmas, kad bods, kad sola

Mes zynom, kas nove, kas žālums bez gola,

Kas vorgojums gars;

Mes pazeistam mukas, kas īt por par maru,

Mes cylvākā redzējām kuļturas zvāru, —

Mes zynom, kas kars.
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Vladislavs Rubulis

Latgalīšu b-bas paleiga kara uperem

ilggadeigais prīkšsādātōjs.
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Vladislavs Rubuļs
Pīterpiļs latgalīšu bīdreibas

paleiga kara uperem

prīkšsādātōjs.

VŌrds Īvodam.

Latvijas vaļsts breiva, patstOveiga! Latvīšu tautas

dāli sovas tautas un zemes vaļdeitoji un noteicēji! Tys
ir tagadnē! Tys ir myusu tagadējo dzeive un dzeives

saturs Ir pagājusi tūmār tikai napylni pors desmitu

godu nu to laika, kai myusu tautā un zemē beja pa-

vysam cytaidi.

Atmiņā ir vēļ dryumī un borgī kara un revolū-

cijas laiki, atmiņā ir latvīšu tautas bēgļu gaitas.
1915 goda rudenī kara vatras īsadroze myusu

dzimtines, Latgolas rūbežos. Daugovas krostu īdzeivo-

tojim latgalīšim pyrmīm beja jobāg nu Dzimtines un

josadūd svešumā.

Pīterpiļs latvīši-baltīši organizējos divējos centrālos

organizācijās: Latvīšu bēgļu centrālkomitejā, kuras

prīkšgolā nūsastoja vaļsts dūmes lūcekii J. Zālītis un

J. Goldmanis un sabīdriskl darbinīki: J. Čakste, V.

Olavs, A, Bergs un Latvīšu bēgļu bīdreiba
„
Dzimtene"

ar moceitoju T. Zanderu prīkšgolā. Latgalīšu sabīdriskl

darbinīki nūlēme dybynot sovu bēgļu apgodošonas
centrālu organizāciju. Latgalīšu sabldrisklm darbiraīkim

beja skaidrs, ka lai panoktu lobokus rezultātus ir joīt

tyvākā sadarbeibā ar vīnu nu Reigas latvīšu organiza-

cijom. Cēļās vaicājums: ar kuru? Voi ar Latvīšu bēgļu

centrālkomiteju, voi ar „Dzimteni", kura aicynoja sovā

sastāvā, lai īgyutu lelāku svoru, bet nagribēja līt Lat-

vīšu bēgļu centrālkomitejā, kai tās sastāvdaļa Latga-
llši izaškeire par Latvīšu bēgļu centrālkomiteju, saprū-

tūt, ka centralizeitā veidā varēs vairāk veikt, kai at-

sevišķi ejat ar „Dzimteni".
Tys beja pyrmais pareizais sulis, kuru spere Pī-

terpiļs latgalīši 1915 g. rudenī, dybynodami Pīterpiļs
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latgalīšu bīdreibu paleiga kara uperem. Latgalīšu bēgļu
bīdreibas prīkšsādātojs īgoja kai pylntīseigs loceklis

Latvīšu bēgļu centrālkomitejas sastovā. Latgalīšu bīd-

reibas ar vēļok atklotom daudz nūdaļom un īstodem

aprēķini un praseibas ītylpa centrālkomitejas aprēkinūs
un praseibos Krīvijas vaļdeibai kūpā ar vysom cytom

Reigas, Vydzemes un daudz Krīvijas nūmalēs īzkaisei-

tom nūdaļom un īstodem.

Spylgti stov atmiņā šis dybynošonas un organi-
zeišonas moments, kai ari ūtrs viņam blakus : 1915 g.
15.X Centrālkomitejas sēdē pīškērti krediti. Un pyr-

mais uz šo pamata sajemtais naudas čeks par 5000

Krīvijas rubļu! Vēļok tyka sajemti daudz desmiti un

symti ryukstūšu Krīvijas rubļu, bet šei pyrmo beja tei,
kura deve cereibas uz sovu latgalīšu bēgļu apgodošonu
nalaimē, cereibu uz dorbu un panokumim. Dorbs un

paleidzeiba toļok atsateistēja un goja sovu dorba gaitu.
T}'s radzams seikokūs dorba porskotūs, kuri sakūpoti
šimā gromotā. 1916. godā, kad kara vātras porjēme

vysu pasauli, kad kara laime soce svorsteitīs, iznokuma

situācija palyka naskaidra, tad rodos cereibas uz lelo-

kom porgrūzeibom latvīšu tautas liktiņūs. Latvīšu bēgļu

centrālkomitejā un Pīterpiļs latgališūs, blokus bēgļu pa-
leidzeibas dorbam, socēs nacionālais dorbs. Latvīšu bēgļu

centrālkomitejas un latvīšu sabīdreibas Pīterpilī un or-

pus viņas pyrmo dūma beja: ka latvīšu tauta, izkaiseito

un izkleidušo pa plašos Krīvijas tolem nūmalem un

koktim, piļsātcm un laukim, nadreikst pazust—jogodoj
lai vysi izkleidušī un izkaiseitī

pa plašu Krīviju latvīši

atsagrīztu dzimtinē. Otro dūma beja sagatavot, lai kara

vātrom grūzūtīs un kara laimei mainūtls latvīšu tauta

byutu spējeiga īgyut pašnūteikšonu. Tai provs sasnā-

gums beja cereiba īgyut tū plašokas autonomijas veidā,

apvīnojūt latvīšu tautas daļas vīnā organizmā. Tikai

korstokos golvas īsalaide varbyuteibā par sovas tautas

naatkareibu un patstoveibu.
Atmiņā Latvīšu bēgļu centrālkomitejas telpos Ale-

ksandrinas teātra laukumā sareikotos centrālkomitejas,

porstovu uz vītom un sabīdriskū darbinīku plašos

apsprīdes V. Olava, vai J. Čakstes vadeibā, kuros tyka
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pčrsprīsti vysi plāni un varbyuteības: par latvīšu bēgļu
reevakuaciju un latvīšu tautas toļokū liktiņu īvadeišonu

un dzeivē izvesšonu. Latgalīšu porstčvi šimos apsprīdēs

pyrmū reizi noce ar pOrdūmom un plānim par tautu

daļu apsavīnošonu un par kūpeigim toļokim liktinim.

Baltīši tūreiz šos dūmas uzjēme sylti un atsauceigi.
Atmineiti tyka vēstures liktini

v kūpeigs tautas calms,

pat golvas kausu struktūra. Cylotas un porrunotas ticei-

bas un volūdas lītas. Nabeja ni vīna lbylduma ni pret
ticeibu ni pret izlūksni. Kai naapstreidama beja formula:

ticeiba un volūda myusus navar škērt. Tagad, kad lat-

vīšu tauta ir apvīnotā, kad tauta ir topuse naatkareiga

pate sevis vaļdeitoja —šī syltī vordi un syltos jyutas ir

palykušas stypri soltokas. 1916 godā Latvīšu bēgļu
centrālkomitejā noce styprs lyuzums: Pīterpilī centrāli-

zeito paleidzeiba bēglim tyka decentralizeita un sada-

leita storp atseviškom gubernem, pēc bēgļu dzei-

ves vītas. Tad Latgalīšu bēgļu bīdreibai noce vysgryu-
tokas dīnas, jo golvono latgalīšu bēgļu masa atsaroda

Vitebskas guberņā un topēc beja padūta Vitebskas gu-
bernatora nūteikšonai. Latgalīšu bīdreibas prīkšsādātč-

jam beja jobrauc nu Pīterpiļs uz Vitebsku aizstOvēt

sovas īstodēs Vitebskas guberņas rūbežos. Bet Viteb-

skā latgalīšu bēgļu bādas naatroda tik atsauceigas sir-

dis. Paleidzeigu rūku seit snēdze tikai toreizējais Viteb-

skas latvīšu bīdreibas prīkšsādātojs Fr. Ozoliņš, kuram
f

kai Krīvijas vaļsts kontroles īrēdņam, beja sova nūteik-

šona ari myusu īstožu aprēķinus un praseibu caurska-

teišonā. Aprēķinus skatija un izlēme galeigi bēgļu orga-

nizāciju porstovu klotbvutnē Vitebskas gubernatora Ga-

lachova personeigi vadeitos apsprīdēs. Apsprīdēs beja
ļūti seikstas un bez žēlesteibas streipoja kreditus, kur

tikai varēja un kur navarēja.
1917. godā, leidz ar Krīvijas revoļuciju, uzausa

jauni laiki un jaunas cereibas. Tyka nūorganizeita Na-

cionālo Komiteja, kura uzastoja Latvīšu tautas včrdā,

Tymā pat laikā latgalīši nūdybynoja sovu organizācijas
kommisiju, kura sasauce pyrmū Latgolas kongresu Rē-

zeknē 26. aprilī 1917. g., kas sovukort nūdybynqja
Latgolas Zemes Padūmi. Latgalīšu bēgļu bīdreibas
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telpos, Voznesenskajā prospektā 24, nūtyka aridzae

Latvijas Nacionālos Padūmes dybynošonas sapuļce,
kurā īgoja ari Latgalīšu bēgļu bīdreibas porstovi. Lat-

vijas Nacionālos Padūmes pylno sapuļce pēc tam nū-

tyka Valkā. Noce 18. novembris 1918 gods—Latvīšu
tauta īgyva naatkareibu un sovu valsti. Lelinīku apvārzu-

mam īsastojūt, novembri 1917 g. Plterpiļī lelinīki pyrmā
kortā likvidēja Latvīšu bēgļu centrālkomiteju. Latgalīšu

bēgļu bīdreiba pastovēja pēc tam vēļ dažus mēnešus,

sajemūt sovu īstožu: školu un patvērsmu iztureišonai

tryuceigus leidzekļus teiši nu ikšlītu komisariāta.

1919. g. socēs bēgļu re-evakuacija. Latgalīšu bēgļu
bidreiba paleidzējā latgalīšu bēglim ar sovom aplīcei-
bom atsagrlzt dzimtinē. 1919. godā, Latgalīšu bēgļu
bidreiba nu lelinīkim tyka slāgta galeigi. Dažas viņas

īstodēs: školas un patvērsmēs tyka porjemtas teišā leli-

nīku administrativi-socialūs nūdaļu zynošonā. Pārveidota

latgalīšu bārnu patvērsme, pēc asušām ziņom, pastāv
ari tagad kai patvērsme latgalīšu bārnim.

Kai meteors pagāja „Pīterpiļs Latgalīšu bīdreibas

paleiga kara uperem" dzeive un dorbs. Naizdzēšamu streipi
tei atstāja Latvīšu tautas dzeivē un Latgolas liktiņūs.

Vyssyltoka pateiceiba kreit šāš bīdreibas aktivākai dar-

bineicai un vaļdes loceklei V. Seiļ j-dzei par tū smogū
dorbu un ryupeibu, ar kuru viņa savOce pārskotus un

materiālus nu arkivim un laikrokstim par Pīterpiļs latga-
līšu bīdreibas paleiga kara uperem" dzeivi un gaitu.
Sī dorbi nadreikst pazust nu myusu atmiņas.

A. Lapiņš.

Latgolas latvīšu darbinīkim.

Jums nabyus dusēt, snaust,
Bet strOdāt, lai spēj gaisma aust,

Prīkš sovas tautas spākus lltot

Un gora dāvonas jai zīdot;
Dzeit prūjom māneitāju borus

Un raideit tautā gaismas storus,
Lai vini ļaužu sirdis sylda,
Ar lobom māceibom jās pylda.



9

V. SeiJ

Dorba merkis.

Ir laikmeti tautu dzeive, kas eisi kai ocumirklis,
bet kas atstoj naizdzēšamos pādas.

Ir organizācijas, kas nasadorboj ilgi, bet šūs orga-

nizāciju darbeiba palīk atmiņā uz myužu-myužim.
Saids eiss laika spreidis ir bejis lelais pasaules kars.

Šaida nu atmiņas naizdēšamo organizācija ir bejuse
Latgalīšu bīdreiba paleiga kara uperem, kuras myužs
ir ildzis tikai 3 godus, bet šimūs 3 godus dareits tik,
cik cytas bīdreibas naīspēj pat godu desmitus.

Šādas un cīsšonas vīnoj cylvākus. Osoru līknes

un cīsšonu straumes ari 1915. g. ir apvīnojušas inteli-

ģentus latgalīšus vīnā dūmā un vīnā centīnī paleidzeit
nalaimeigai osoros sleikstušai dzimtinei, kara šausmos

īgrymušīm tautīšim. Gryutu dorbu beja jouzajem na-

lelai ļaužu saujeņai. Sū dorbu varēja veikt tikai kupejīm

spākim, līkāt santimu pi santima, zīdojūt vysu sovu

breivū laiku, vysu sovu enerģiju vysporeibas lobā. Kam

nabeja niko cyta kū dūt, tys nese sovu sajūsmas pylnu
sirdi, kas aizdadzynoja tū līsmojušū gunkuru, kaidu

uzkyure Latgalīšu bīdreiba paleiga kara uperem.
Šos bīdreibas liktini jaunai paaudzei moz pazei-

stami, bet vacai paaudzei pīsamērsuši.
Muns uzdavums—atdzeivynot atmiņā Latgalīšu bī-

dreibas paleiga kara uperem gaitas, lai rodeitu, kū īspēj

vīnproteiba un saskaņa, kū īspēj gaišs prots un sajūs-
mas pylno sirds.

Cylvākus, kas tagad strodoj dažaidu partiju lēge-

rūs, kas nagrib sasaprast un pat rūku vīns ūtram pa-

snēgt Latgalīšu bīdreibā paleiga kara uperem mes ra-

džam pi vīna golda sēžūt, kūpeigas lītas strodojūt.
Sova aproksta par latgalīšu bīdreibu paleiga kara

uperem pamatā līku originalporskotu uz 1. janvāri
1917. g., kuru šei bīdreiba beja sastodējuse pylnai bīdru
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sapulcei. Porskotu papyldynoju ar avīzes „Drywa" rok-

stim par šos bīdreibas darbeibu, kas drukoti 1915, 1916

un 1917. g., leidz „Drywas" porsaceļšonai dzimtinē.

Cytu avīžu tymā laikā latgalīšim nav bejis. To laika

krīvu prese maņ pošlaik nav pīejama, un moz kas tur

bejis, tys pat josoka ari par to laika porejūs latvīšu

presi.
Porskotu iļustreju ar pīejamīm skotim nu bīdreibas

dzeives un ar aktivoku darbinīku atminom par šū

bīdreibu.

Jo kaids vaicotu, vai vērts par šū bīdreibu raksteit,
tad maņ josoka ir gon vērts.

Latgalīšu bīdreibas paleiga kara uperem nūpalni ir

tī, ka vysbrīsmeigoka kara laikā bīdreiba ir sorgojuse

myusu dzimtines jaunu paaudzi nu saimniciskos un

materiālos bojā ejas, ir sorgojuse myu.su jaunotni nu

porsatautošonas, vysgryutokūs laikus sokuse aicynot
atminēt sova tāva mojas, sovas motes volūdu. Latgalīšu
bīdreiba paleiga kara uperem ir bejuse pyrmo, kas nū-

organizējuse latvīšim-latgalīšim školas, kur tyka pasnāgta
ari viņu motes volūda, ceļūt školas gon svešumā izklei-

dušīm latgalīšim, gon dzimtinē palykušīm dālim un

meitom.

Šausmeigo kara laikā bīdreiba nasuse paleigu iz-

nesumā kritušīm tautīšim, cāluse sirdīs ticeibu lobokai

un skaistokai nokūtnei, sorgojuse bēgļus un cytus kara

uperus nu galeigos iznīceibas, saukuse naizkleist sve-

šumā, napazust cytu tautu borā

Latgalīšu bidreiba paleiga kara uperem
ir uzsiļdē-

juse sovu darbinīku kryutīs ari breivos Latvijas ideju—

vysu latvīšu apvīnošonu kūpejā vaļsts organizmā. Sū

dorbu bīdreiba sokuse veicynot ar 12. martu 1917. g.

Ar Latgalīšu bīdreibas paleiga kara uperem atbolstu

un nu šos bīdreibas dalibnīkim sasaukts slovonais p}T-
mais latgalīšu kongress Rēzeknē, kas atklots 27. aprija
vai 10. maja. 1917. g. p. j. stiļa, bec šis kongress ar

viņa izbīdeitū Latgolas Pagaidu Zemes Padūmi nūva-

dējis latvlšus latgalīšus leidz breivai naatkareigai Latvi-

jai. Latgalīšu b-ba. paleiga kara uperem, vai bīži sau-

camo bēgļu komiteja, beja pyrmo plašoko organizācija,
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kur latvju tautas dāli latgališi un porejī latvīši pyrmū
reizi vogas kūpā dzynuši.

Latgalīšu bīdreibas paleiga kara uperem sirds un

dvēsele, gondreiž vysu laiku, ir bejuši Vladislavs Rubuļs,

b-gs K. Skrinda. Cytu aktivoku darbinīku rindos my-

nami: Juris Pabērzs, Valerija Seiļ, Amālija Bržezinska,

Felicija Bric, Staņislavs Ivbuļs, b-gs Apšinīks un daudz

cytu, kuru vordus laseitoji atrass turpmoku rokstu slejčs*
Daži nu šīm darbinīkim dus kopu kaļneņūs, cyti

vēļ dzeivi, lai tad atcerās vini pagojušūs laikus, kas

gon sopju, gon jaunekleigas sajūsmas pylni.
Šū dorbu veikt maņ paleidzējuši skolotājs J. Pla-

cinskis un Monika Seiļs, kurim par tū izsoku sirsneigu

pateiceibu.
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Plūdōnis,

Pirmī bēglī.

Tur vini sēd, leidz novei noguruši—
Kas mugurā—vyss monta atlykums—
Kai viņā šausmu nakti izmukuši;

Dag acīs bailes, bādas, izmysums.
Kai tys tok beja? Daga... Lupi žēli move...

Suņs gaudoja... Tl bāga ..
Uz tīm šove...

Un nu ap vinim sovas zaļos skumjas krēš

Mežs
..

„Ir putnim ligzdas, lopsom zemē olas,
Bet cylvākam — tam nav kur golvu likt,—

a

Čyukst bolos lyupas f
kad aiz meža molas

Veist blozmas ašņa zīds. Sirds nagrib migā migt:
Tei smeldz un asiņoj, kai lela dziļa bryuce...
Nakts maina tymst. Vējs šņoc. Klldz kaut kur

pyuce...
Un baigu gryutsirdeibu par tīm plēš

Mežs.

Plūdōnis.

Muna tauta.

Mojizlaupeita,
Dryuvnūpūsteita,
Muna tauta, tu kleisti

Borgā svešumā dzeita,

Ai dzimtinē, dzimtinē mīļo!

Tu kleisti un vorgsti
Boda un sola,

Vysi plyuc tev, kai zerneiti

Ceļa molā.

Ai dzimtinē, dzimtinē mīļo!
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Latvišu-latgališu bidreibas paleiga
kara uperem.

A. Dybynōšona.

Lelo Pasauļa kara guņsgrāks, socūt ar 1915. goda

pavasaru, izaplatēja arvīnu jaunus un jaunus Krīvijas
vaļsts apgobolūs. Vocīšu karapulki gčja arvīnu dziļok

Pūlijā un Leitavā un ībruka latvīšu zemes rūbežūs.

Lejas Kurzeme, pateicat šovam ģeogrāfiskam stovūk-

ļam, palyka par kara darbeibas arēnu. Nūtykumi ry-

synojos natycamā otrumā. Vocīšu karapulki, ījimdami
piļsātu pēc piļsātas, vosorā tyvojos Jelgavai, Jaunjelga-
vai un Ponevežam. Latvīšu zemes daļa, kurā ītylpst
Ilyukstes apriņķis, toreizējā Kurzemes guberņā, un Dau-

gavpiļs, Rēzeknes un Ludzas apriņķi toreizējā Viteb-

skas guberņā,—nūklyva teiši kara brīsmu aplokā. Bēgli
ar lopu pulkim un pīkrautim rotim bezgaleigos Ordze-

lēs dēvēs pa Latgolas celim kaimiņu apriņķus un gu-
bernēs. Nu guņs joslas izbāgušī dzeivotoji palyka tyva-

jūs kaimiņus, lolodami cereibu vysā dreizumā atsagrīzt
šovos dzymtajos sātos. Notykumi tūmār auga. Vocīšu

karapulki Jākubpiļs un Leivona rajonā pīgoja Daugavas
krostim un tyvojos Daugavpilei. Sasatryuka Latgolas
tauta. Paplyuda jauni bēgļu viļņi. Ar lelu spāku broz-

damīs un plyuzdami uz dažaidom pusēm, šī viļņi sa-

snēdze ari Pīterpili.

Paleiga snēgšona šom kara uperem kai uz vītom,
tai ari Pīterpilī beja vysnapīcīšamokais un naatlīkamo-

kais dorbs, bet Latgolā nabeja ni pašvaļdeibu, ni piļsātas

īstožu, kas byutu varējušas uzajimt bēgļu apgodošonas
dorbu. Brīsmeiga teišameiba beja nūsastojuse nalaimeigu
kara uperu prīškā. Izolkuši, bez pajumtes un bīži pat

bez vysnapīcīšamoko" apģērba un apava, atstoti liktiņa

rūķos, bēgli beja vysu laiku ceļā, vīnmār dūdamīs pēc

vaļdeibas īstožu reikojuma nu vītas vītā.
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Jus apgodošonas dorbu sabīdriskim darbinikim un

organizacijom dabeigi vajadzēja jemt šovos rūķos.

Vēļ tolaik, kad, vocu karapulku dzeiti, plyuda
pirmī bēgļu viļņi, dažu latvlšu-latgallšu bīdreibu Pīter-

pilī un avīzes „Drywa" redakcijas prīkšstovu golvOs
rodos dūma par bīdreibas dybynošonu, kas snāgtu bēg-
lim paleidzeibu. Labi saprozdami sovu liktiņa atstātus

broļu-bēgļu gryutūs dzeives apstokļus, šī bīdreibu prīkš-
stāvi, sasapuļcējuši pi avīzes „Drywa" redaktora bk-ga
X, Skryndas, nūlēme dybynot bīdreibu latvīšu latgalīšu

bēgļu apgādāšonai. Bīdreibas dybynstāji grīzēs pi Pī-

terpiļs piļsātas golvas ar lyugumu atļaut uzsākt bīdrei-

bas darbeibu saskaņā ar izstrādātim statutim. Lyugumu
parakstēja bīdreibas dybynātOji: latgalīšu avīzes „Drywa"
redaktors bk-gs K. Skrynda, bīdreibas „Gaisma" prīkš-

sādātājs Fr. Kemps un Latgalīšu sovstarpejos paleidzei-
bas bīdreibas prīkšsādātāja vītnīks J. Volonts. Kad

atļāve beja sajemta, 1915 g. 28. augustā tyka sasaukta

pyrmo pylno sapuļce ar nūlyuku uzjemt b-bā jaunus

bldrus, īvēlēt b-bas komiteju un uzsākt jās darbeibu.

Pyrmajā pylnaja sapuļcē bīdreibā īstāja 111 cylvāki.

*

* #

1915. g. Ne 33 nū 26. augusta „Drywas" slējOs
par jaunās bīdreibas nūsadybynOšonu un viņas napīcī-
šameibu losam šaidas rindeņas:

Jauno bīdreiba Petrogradā.

„
Latgalīšim Petrogradā ir dūta atļaušona nūdybynot jau-

nu bīdreibu, kura sprauž sev par mērķi rvupētīs par bāgulim
un vvspori par cītušim nu kara. Tagadējais brīsmu laiks vy-

sas tautas spīž pi leloka dorba, pi sajerošonas lelokās enerģi-
jas, lai apgādāt ar portvku tūs, kam portvkas trvukst.

Tai pūli Petrogradā ir tik labi sasaorganizējuši, ka pat
uz pīstotnem pastoveigi dīnu un nākti kas nu jīm dežurej un

vērās, lai pībraukušī Petrogradā vārguli, bāguli uz reizi teik

pabaroti, padzirdeiti, lai uz reizi tīm teik duti vvsaidi aizro-

dējumi, lai tī nasamolda un nateik vvsaidu vyltus zvejotāju
rūkās, kas sevišķi draud jaunom meitom.

Nu myusu inteliģences ari daži ir pīsateikuši dežureit,
lai taidā pat gorā strādāt latvīšu lobā. Byutu ļūti vālams, ka
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ari vairāk pīsateiktu personu. Pīsateikt var pi bk. K. Skrindas

(Nevskis, 32, dz. 1).

Jauno bīdreiba vvsdreižokā laikā sasauc vvsporeju sa-

puļci, uz kuru aicvnoj Petrogradas latvīšus cik var lelokā

daudzumā. Breivi īt kotram latvīšam. Kur tei sapuļce nūtiks

un kod, par tū šajā pat BDrywas" numurā līkam sludvnojumu.

Sapujcē varēs īstot bīdrūs, — un nu bīdrim laseis kandidātus".

Tymā pošā avīzes numura teik talots ari bēgļu
liktiņs:

„Vīns nu „Drywas* tyvokim leidzstrodnīkim, kurs jau

ilgāku laiku atsarūn kara laukus, atsyutēja mums vēstuli nu

Polockas. Dažas šos vēstules vītas nūdrukojam „Drywā". Do-

ram šū, carādami, ka myusu laseitoji šos aileņas izlaseis ar

pīnoceigu uzmaneibu.

2. septembris.

...Satyku pyrmūs myusu bāguļus nu Leiksnas pīstotnes
(stacejas)—lekli Reimican ar saaugušu meitu. Brauc uz Ras-

naču cīmu (Veližas apriņķī, natoli nu Usviatu mīsteņa). Tur

ir latvīši, kuri, kai saimnīki, tī pastoveigi dzeivoj. Tāvs vēļ
vosor uz tīni aizbraucis. Tagad brauc dzimte. Ar Tekli brauce

ari jos sešpadsmit godu dāls Tys nazkur pagaisis ceļā Māte

un māsa jo te (Polockā) gaida. Raud

Daudz kas izbraucis nu Augšgalīšu un Vaikulīšu cīmim

(Leiksnas draudzē, pi Daugavas). Palykuši tikai vacoki. Vai-

rums braucis zyrgūs uz Kolupi un Viškim

Bazneickungs palicis uz vītas. Jo
bazneica degšūt, šis palikšūt viņā

Vajag atrast apzineigus ļaudis, kas strādātu uz vītas bāguļu
lobā. Tys jopadora vysdreižok, bez vvsaidas kavēšonos Ta-

gad royusu gaišokim tautas dālim atsakloj vvsplotoks darbei-

bas lauks. Tys, kas nū jīm pyrmais bēgs nu Dzimtines prū-
jom, padareis lelu porkopumu pret tautu — byus leidzeigs
gondreiž tautas nūdevējam, jo tikai bēgt naspīss orkērteigi
apstākli. Tagad ir vajadzeigs mīrs, styngrums un pastāveiba.
Jo šū mes turēsim, tad mums rassīs spākš pārcīst kara nagaisu

Pa kara laiku es redzēju ļūti daudzi bāguļu. Jūs liktini ļūti
labi pazeistu. Tādēļ īteicu vysim palikt uz vītas, nabēgt, lel-

gobolu reibīņa nasabeit. Tys nav tik baileigi tyvumā, kai nu

tālīnes".
*

* #

Nu Daugavpiļs.

...Lelgobolu reibeišona dzērdīs i dīnu i nakti. Reibeišona

tik stypra, ka piļsātā, kas atsarūn nu kaitiņu vītas sešpadsmit
verstu tāļumā, tric zeme un lūgi pleist.



16

Dīn-dīnā garum mums brauc pylns cēļš bāguļu. Kad nu

iīm pavaicāsi, uz kurini jī brauc, tod vysod atbiļd:
— Kur-na-vīn toļok nu vocīšim...

Gryutu īspaidu dora bāguli: sīvītes raud, bārni klīdz,

guvis mauroj, vuškas vēkš.. Vysi šī bolsi sasalej vīnā, un

nūmaļnīkam šārmas skrīn par kaulim"...

*

* *

16. septembra 1915. g. „Drywas" Ns 36 roksta:

„Petrogradas gaišoku latvīšu īvarošonai.

Mes asam sajāmuši ziņas, ka pagājušu nedēļu Carsko-

Seļskas stacijā Petrogradā bejis pībraucis ap 300 latvīšu, lat-

galīšu. Dežurātājs laivītis (baltītis) naspējis labi sasarunāt ar

latgalīšim. Jis dabājis zynāt, ka tūs vaļdeiba syuta uz pusnakšu
molu—uz Oloneckss guberni. Byutu bejuši myusu latgalīšu
dežurātoji uz stacijas, daudzi bāguli byutu dabājuši aizrodē-

jumus, kur jīm nūsamest Petrogradā un kur dabāt dorbu.

Petrogradas gaišākās latvīšu pīnākums byutu sastodeit pastā-
veigas dežūras us Varšavas un Carsko-Seļskas pīstātnem.

Takušais breidis ir ' vēsturiskais breidis. Jo tagad kas

snauž un negrib sovu vysu līkū spaku atdūt tautas nalaimei-

gākajim dālim, tys lai zyna, ka jis sonejā ceļā pīlīk rūku pi
tautas škaļdeišonas, kaiseišonas, ka taidā ziņā jis dora tautysku
pārkāpumu. Ir vēsturē breiži, kad sovās kryutīs jāšķeļ lelāku

mīlesteibas guni, cvtaidi myusu gaišums byus pabāzts zam

golda, un tautas masa pēc kara ar nycynsšonu skateisīs uz

tagadejim gaismas prīkšsiāvim, inteligentākim tautīšim, kas

jī lai nabyutu-
Dežūras jāorganizej vysdreižākā laikā. Pīsateikt var pi

bk. K. Skryndas, kur myusu dežurātāji, kas jau pīsateice, saīt

un sasarunoj sova storp ā, nūkārtoj sova dorba kārteibu.

Atsarunāt ar tū, ka kas navīn tū padareis... bez manis...

takušā breidi ir napīdūdama vīnaldzeiba".

*

* *

„Drywas ft Jfc 37 (274) 23. septembrī 1915 g.

Sastdīņ, 26. septembrī, BV2 stundēs vokorā (tyuleņ pēc
latvyskās dīvkolpāšonas bazneicā) Sv. Katres bazneicas biblio-

tēkas zālē (Nevskas pr. N° 32) nūtiks

VYSPOREIGA SAPUĻCE
tos Latgalīšu bīdreibas, kura paleidz bāgulim un vyspori cītu-

šim nu kara.

Uz šū sapuļci bīdreibas komitets aicvnoj latvīšus vysle-
lokā skaitā.

Tej pat latgalīšu bīdreiba vvsdreižokā laikā grib nūdy-
bynot Petrogradā latvvskas školas dēļ bāgulim (un vvspori dēļ

vysu latvīšu bārnim).
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2

Šajā lītā caur bk. K. Skrvndu ir īsnāgts vajadzeigs Rū-
gums apgabaļa kuratoram, kurs pīsūlēja dūt atļaušonu dyby-

not latvyskas školas Petrogradā un ārpus tos.

Tai tod mes, Petrogradas latgalīši, varēsim ītaiseit sovas

školas, kai tū jau ir padarējuši pūli un leiši.

Kas grib šovus bārnus atdūt latvyskā školā, lai vvsdrei-

zokā laikā grīžās pi bk. K. Skryndas (Nevskis pr. 32, dz. 1).
*

* *

„Drywas" N° 40 (277) 14. oktobra—l9ls. g. jau roksta:

„Tautīši! Poša Petrogradā myusu jaunai bīdreibai atļauts
atvērt picas latvvskas školas.

Deļ divejom jau nujemti dzeivukli:

1) IleTporpancKaH cTopoHa, KpoHßepcKifi npocneKTt

H. Xs 75".
***

„Drywas" 42 (279) 28. oktobra 1915. g. kaids stāsta:

„Kai paleidzēt bāgulim"

... ,Daudzi ir taidu cylvāku, kuri, naturādami ko dovynot
vai uperēt dēļ izbāgušim nu dzimtines tautīšim, sprīž, ka šī

jau navar paleidzēt.

Bet paleidzēt var na tik vīņ ar naudas un lītu uperēšonu.
Paleidzēt vēļ var ar dorbim. Dēļ to ir vajadzeiga tikai loba gri-
bēšona. Vajadzeigs tikai dūt zynot Latgalīšu bāguļu bīdreibai,
kur atsarūn myusu bāguli, kas ji taidi ir, kaidas jīm vajadzeibas,

lēji vai mozī, vāci vai jauni ir tī bāguli, kuri pamete dzvmtu

satu un atbāga pēc globšonas uz svešu molu.

Latgalīšu bīdreibai tagad ir jau provi leidzekli, ir pajem-
tas „kvateres" dēļ sylta ēdina izgatavošonas nabogim cylvā-
kim. Bārnim ir dybynotas školas, kur pasnēgs moceibu, pavy-
sam tryuceigim bārnim ir atvārta patvēsme, kur bārnim byus
gotcvs dzeivūklis, golds un apģērbs bez moksas.

Bīdreibai vajaga tik zynot, kur un kaidi bāguli meklej

paleiga. Tos ziņas var dūt ik vīns latvītis un latvīte, kas zyna
vai redzēja bāguļu apsamesšonas vītu.

Myusu ļaudis, latgalīši, tykuši svešūs ļaudīs, ir baileigi,
nadrūši, naprūt krīvyskos volūdas, beistās palyugt, pavaicāt,
tādēļ jī cīš vairāk par cytim un nikam napasažāloj.

Kotram gūdeigam latgaiišam ir svāts pīnokums tvuleņ dut

zynot par tū Latgalīšu bīdreibai, rokstūt gromotu vai personeigi
atejut uz Bīdreibas Komitetu, kur vysod dežurej jaunkundze,
kura tos ziņas pījems, īrakstejs gromotā un padūs Komitetam

apsprīsšonai. Ari pats Komitets pa piktdīnem un ūtardīnem 8 st.

vokorā nūtur sapuļces, tai ka šimā Komitetā vysod var atrast

pylnu skaidreibu par vysaidom vajadzeibom.
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Tur pat Komitetā vysod, nu reita leidz vokoram, atsarūn

pastoveiga dežurante, kura pijam vysaidas uperes dēļ bāgulim.
Komitetā lūcekii vysi ir dīnas laikā aizjemti ar sovom priva-
tom dīnestem, ar vaicojumim var grīztīs taišni pi Komitetā, kura

adrese ir taida: neTporpam*. AerjiificKifi npocn. N° 45, kb. 54.

Telefons Ns 518. JlairajībCKiā KoMHTeTt noMome āineHuaMT».

Nesit uz Komitetu sovas uperes dēj bāgulim, rokstit bārnus

dēļ syuteišonas uz školom, dūdit ziņas, kur dzeivoj kaidi bāguli,
kur ir kaids dorbs vai peļņa dēļ bāguiim"

v

Te pīvastī „Dry\vas" izvylkumi roda, ka 1915. g.

augusta, septembra un oktobra dīnas ir bejuši organizei-
šonos un darbeibas uzsokšonas dīnas. „Drywas" slejas

roda, kaidā vērzīnī dorbs īsokts: vyspyrms aicynojumi
pi kūpejo dorba, tad nalaimeigū bāguļu sajernšona, lai

svešos molos napakleist un naizkleist, aicynojums byut
mīreigim, pēc īspējas, palikt šovos vācos vītos.

Školu un patvērsmu dybynošona, lai globt gon

mīsu, gon goru, taids ir Latgalīšu bīdreibas paleiga
kara uperem dorbs un mērķis

Pyrmajā septembra mēnesī darbeibas lauks gol-
vonā kortā Pīterpile.

Toļokos daļos rodeišu, kai bīdreiba veice šovus

toļokūs uzdavumus.
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B. Bīdreibas darbeiba.

1. Vyspōrejōs sapuļces.

Saskaņā ar 8. statūtu paragrāfu bīdreibas lītas un

leidzekli atsaroda vvsporejus sapuļču un bīdreibas ko-

mitejas porziņā

Vysporejo sapulce apstyprynoja goda porskotus un

projektus, budžetus, izvēlēja un papyldynoja bīdreibas

komiteju, rēķinu un kapitālu porbaudēi izvēlēja trejs
bīdreibas lūcekļus revizijas komisijā un izškira vaicoju-
mus par bīdreibas statūtu papyldynošonu un grūzeišonu
un par bīdreibas likvideišonu (statūtu 14. §).

Vysporejas sapuļces parosti beja sasaucamas no-

vembrī un bez tam pēc vajadzeibas pēc komitejas īskota

un jo to rakstiski pīprasēja vysmoz
l
/h daļa vysu b-bas

bīdru (statūtu 11. §).
Laika nu bīdreibas dybynošonas leidz 1918. g.

1. janvaram nūtyka 8 vysporejos sapuļces.

a) Pyrmo vysporejo un b-bas organizeišonos sapuļce

nutyka 1915 g. 28. augustā Sv. Katres ģimnāzijas bi-

bliotēkas telpos (Pīterpilī, Nevas pr. Ni 32), pīsadolūt
bīdreibas dybynotojim un jūs pīaicynotom personom.

Sapuļci atkloja pyrmais bīdreibas statūtu paraksteitojs,
avīzes

w
Drywa w redaktors-izdevējs bazneickungs K.

Skrynda, uzaicynojūt sasapuļcējušūs īstot bldreibā par
bīdrim. Beja pīsateikuši Lllcylvāku. Bk-gs K. Skrynda

lyka prīškā īvēlēc sapuļces vadeitoju. Tyka īvālāts

bk-gs K. Skrynda, kas par vysporejos sapuļces sekretāru

uzaicynoja V. Rubuli. Kad tyka nūteikts komitejas lū-

cekļu skaits, sapuļces vadeitojs bk-gs K. Skrynda lyka

prīškā īvēlēt komiteju un revizijas komisiju. Bolsojūt
aizkloti ar zeimeitem, tyka īvālāti 15 komitejas lūcekii:

1) bk gs K. Skrynda (79 bolsi), 2) F. Kemps (79 bolsi),
3) Jez. Kangars (70 bolsi), 4) V. Rubuļs (69 bolsi),
5) V. Krops (66 bolsi), 6) Fr. Logins (65 bolsi), 7) Gr.

Mukts-Kveders (64 bolsi), 8) A. Bržezinska (63 bolsi),
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9) Pov. Laizāns (62 bolsi), 10) J. Pabērzs (62 bolsi),
11) P. Lazdans (56 bolsi), 13) D. Grišāns (56 bolsi),
14) J. Volonts (54 bolsi) un 15) K. Michailovs (54 bolsi).
Uz bīdreibas statūtu 9 § plzeimes pamata tyka īvālāti

3 komitejas lūcekļu kandidāti: 1) Roz. Skromane (51

bolss), 2) Mon, Skrynda (51 bolss) un 3) J. Špogiss,
(44 bolsi). Beidzūt uz bīdreibas statūtu 13. un 17. §

pamata revizijas komisijā tyka īvālāti 3 lūcekii: F. Der-

gačs; I. Aizpūrīts un S. Michailovs.

b) Utro vysporejo bīdru sapuļce tyka sasaukta

1915. goda 26. septembrī uz bīdreibas statūtu 11. §

pamata tymos pat telpos Sapuļci atkloja komitejas

prīkšsādātojs VI. Rubuļs, līkūt prīškā izvēlēt vysporejos
sapuļces vadeitoju, par kaidu tyka īvālāts I. K. Grišāns.

Sapuļce izsacēja vēlējumu pīlikt pyules, lai pastyprynotu

breivproteigi zīdotu summu pīplyudumu bēgļu apgodo-
šonai. Tai kai paleidzeibas snēgšona bēglim latvīšim-

latgališim Vitebskas guberņā un cytūs vaļsts centrūs

beja vysnapīcīšamoko ikdīnas vajadzeiba, saskaņā" ar

b-bas statūtu 19. §, vysporejo sapuļce nūsprīde, atvērt,

pēc īspējas un vajadzeibas, b-bas nūdaļas kai Vitebskas

guberņā, tai ari cytos Krīvijas vītos. Nūsaklausējuse ko-

mitejas ziņojumu par jos darbeibu, snādzūt bēglim kai

materiālu tai ari goreigu paleigu, vysporejo sapuļce
apstyprynoja komitejas projektu par pamata školu un

patvērsmu atvēršonu un izsacēja komitejai pateiceibu
par pyulem bīdreibas lobā.

Šei utro pylno sapuļce, kas sanoce vīnu mēnesi

pēc bīdreibas atklošonas, jau paplašinoja darbeibas teri-

toriju, izlēmāt dybynot dzimtinē nūdaļas un syuteit tur

emisārus un pylnvarnīkus bēgļu un nabadzeigu bez

paspornes palykušū bārnu sorgošonai Mēneša laika nū-

sadybynoja ap 18 nūdaļu. Centrā un nūdaļos dorbu darēja

breivproteigi tī, kam sirdīs pukstēja leidzcīteiba pret

nalaimeigajom kara uperem. Bidreiba enerģiski meklēja
leidzekļus un padūma devējus sovas darbeibas paplaši-
nošonai. Myusu latvīšu dzeiniki ar aizgrobušom rinde-

ņom ījūsmynoja šovus tautīšus vorguļu liktiņus tālojūt,
klot dažas no šaidom rindeņom:
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Plūdōņa.

Nav osorom gola, nav gola.

Nav osorom gola, nav gola,
Tos raud, vai vokors, vai reits,
Raud māmeņa gultas molā,
Raud caldamls borineits.

Nav osorom gola, nav gola,
Tos vīnā leišona leist,

Leist badulim zemes ola,
Leist bēglim, kas svešumā kleist.

Nav osorom gola, nav gola:
Tos myužam plyust un plyust,

Plyust zemes vējūs un solā,
Zīdūņsauleitē nanūžyust.

Nav osoīom gola, nav gola:
Tos dīnu un nakti rit. —

Vīna lela osoru sola

Vysa zeme tagadit.

c) Trešo pylno bīdru sapuļce tyka sasaukta 1915.

godā, pīktdīn, 13. novembrī, 8 st, vokorā, saskaņā ar

statūtu 11. § Sapuļce nutyka Sv. Katres bazneicas bi-

bliotēkas zālē. Par sapuļces vadeitoju tyka īvālāts Ed. Ru-

dzeits, kas aicynoja par sekretāru J. Grišānu. Bīdreibas

komiteja lyka pylnai sapuļcei prīškā grūzeit statūtu 3.

un 20. paragrāfus saskaņā ar komitejas izstrodotū pro-

jektu. Pylno sapuļce nūlēme pījimt statūtus jaunā re-

dakcijā pēc prīškā lykto projekta. Paraksteit statū-

tus bīdreibas vordā un īsnēgt jūs piļsātas vaļdē regi-
streišonai pylnvaroja E. Rudzeiti, VI. Rubuli un D. Gri-

šānu. Saskaņā ar komitejas prīkšsādātoja V. Rubuļa un

emisāru, O. Laizāna un P. Līpeņa ziņojumim par vīte-

jus nūdaļu darbeibu un par napīcīšameibu nest Latgo-
lai materiālu un goreigu paleigu, pylno sapuļce atzyna

par vajadzeigu snēgt vītejīm Latgolas īdzeivotojim ma-

teriālu medicinisku un goreigu paledzeibu un apstypry-
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noja komitejas darbeibu atteiceibā uz saleigšonu un

naudas izmoksu personom, kas kolpoj b-bas vajadzei-
bom kai Pīterpilī, tai ari Latgolā. Bīdreibas bīdra J.
Grišāna vaicājumam, voi stacijās ir īreikātas dežūras

bēgļu sagaideišonai, komiteja deve apstyprynojušus pa-

skaidrojumus, kū pastyprynoja Vyskrlvijas piļsātu savī-

neibas atsauksme, ka „latvīšu dežūras īreikotas pareizi".
Komitejas darbeibu pylnā sapuļce atzyna par apmīrino-
jušu un izteice pateiceibu par pilyktām pyuJem latvīšu

jaunātnei, kas bez atleidzeibas nese dežurēs gryutumus.
Tei poša sapuļce izvēlēja papyldu kandidātus komitejas
lūcekļu omotam tūs kandidātu vītā, kas jau īskaiteiti

komitejā par lūceklim. Ar bolsu vairākumu īvālāti: Ed.

Rudzeits, P. Trušeļs un Fel Brics. Atsasacējušo G.

Špoģa vītā komitejā īgoja A. Svikše, kas sajāmuse nā-

kušū pēc daudzuma bolsu skaitu. Pylnā sapuļce izteice

vēleišonūs, lai kandidāti apmaklātu komitetā sēdes, bet

saskaņā ar statutim ar padomdevēju bolsa tīseibom.

Avīze „Drywa" sova 18. novembra 1915. g. N° 45 roksta

par sū sapuļci sekušū:

„Latgalīšu bīdreibas kara uperem vysu bīdru sapuļce".

...„13. novembrī š. g. Latgalīšu bīdreiba paleidzēšonai kara

uperem nūturēja sovu vysu bīdru sapuļci.

Sapuļcē tyka sprīsts par statūtu porgrūzeišonu, par nū-

daļu darbeibu, par paleiga padūšonu Latgolas apdraudētajom
nūmalem un par takušom dareišonom.

Vyspyrms bīdreibas prikšnīks kg. VI. Rubuļs atstostēja par
bīdreibas darbeibu. Runoja par ostoņpadsmit nūdaļu nūdyby-
nošonu: Dzimtinē un vīnas nūdaļas Moskovā, par bīdreibas

darbeibu pošā Petrogradā, par naudas dabošonu nu vaļdeibas,
caur „Centrali", Tatjanas Komitetu, bīdreibu „Petrograde bā-

gulim". Golā atstostēja par bīdreibas „paspornes—školu" un

par školu dybynošonu.

Jopīzeimej, kā īprīkš sapuļces atklošonas, bk. K. Skrynda
paziņoja klotasusīm, ka Petrogradā jau atklātas četras latvvs-

kas Školas 1

. 1) Petrogradas pusē, Kronverskis prosp. M 75 uz

styura Cerkovnas īlas, kur bārni staigoj kotru dīnu nu 9

leidz 12 st. reitā; 2) pi Svātas Katres bazneicas—Nevskis pro-

spekts 32, dz. 51. — aizajemšona kotru dīnu nu 5 leidz 8 st.

vokorā; 3) pi Sadovos īlas JSfe 109 — aizajemšona kotru dīnu

nu 9 leidz 12 st. reitā; 4) Aleksandrovas solā, kotru dīnu nu

2 leidz 5 st. pēc pušdīnu.
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Bīdreibas

pamatškola
Pīterpilī.
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Bīdreibas

pamatškola
Pīterpilī.
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Bez tam Sosnovkā, Kuznečneja Js/° 81, katoļu školā lat-

vīšu bārnim, kuri ir šimā školā, vai ari školā nav atdūti, trejs
reizes nedēļā nu i 172 leidz 1272 d. teik dūta pamoceišona
ticeibā un latvīšu volūdā.

Utardīn 17. novembrī tiks atvārta vēļ jau pīkto latvīšu

Škola pi 8-os Roždestvenskos jsfs 28, kur moceišona nūtiks

kotru dīnu nu 9 leidz 12 st. reitā. Trešdīn 18 novembrī tiks

atklota škola uz Vvborskos puses pi Samsonevsko prospekta
N2 18, kur bārnu moceišona nūtiks kotru dīnu nu 9 leidz 12

st. reitā. (Tai tod faktiski 7 školas).

Sapuļce pasadzērda bolsi ka vālams byutu, lai bīdreiba

pastoveigi turātu Latgolā šovus olgotus darbinīkus — emisārus,
lai taidā ceļā vīnmār tyktu snāgts paleigs vītejīm dzeivotojim.
Cyti bolsi otkon beja tam preteigi, jo tai byutu pa daļai sai-

steitas rūkas komitetam un, kai vīns nu bīdrim izateice, saistei-

tas byutu rūkas ari nūdaļom, jo tos pošas sev paleigā varātu

aicynot par moksu bīdreibas darbinīkus skotūtīs pa sovom

vītejom vajadzeibom.
Vysporeiga sapuļce pasadeve tam, ka bīdreibas dorba

piļdeitojus var olgot, bet kū un kai olgot—tū lītu paticēja po-

šam komitetam. Kai paleidzēt Dzimtines apdraudētajom nū-

malem, tū sapuļce uzticēja Komitetam.

Sapuļce izslēdze nu bīdru skaita kaidu Alksnīti nu Rei-

gas par jo rupeibu bīdreibas mojūklī

Runoja vēļ par dežureišonu uz pīstotnem. Par dežurei-

toju „na pavysam korteigu" pajemto dorbu piļdeišonu izastoja

kg. Līpeņš un tod kg. Kemps. Bet jkdze Bržezinska, tod jkdze
A. Svikš un jkdze V. Pudan paskaidroja, ka vyss korteibā, —

pi tam k ga Līpeņa pormatumi piļneigi tyka apgāzti.
Pī šā gadejuma izaskaidroja, ka myusu jauneiba, kura

dežurēja uz Varšavas stacijas, ir na tikai stvngra pi sova dorba

izpiļdeišonas, bet vēļ ideāla, taišni mīleibas dēļ nu sovas

lobās vaļas pylda dežūras, nasaskotūt uz tū, ka jai nikas par
tū ni kapeikas namoksoj. Nu sarunom un streidim skaidri va-

rēja nūmaneit, kū ar prīcu atzeimejam, ka jauneibai ir teirs

un korsts gors, kurs tautvskūs sabīdriskūs dorbūs nav olkons

pēc pelņas, bet olkons ir pēc ļaužu osoru nūslauceišoņas un

bāguļu gryuto liktiņa atvīglvnāšonas. Tāpēc bīdru sapuļce
izsacēja sovu dziļū pateiceibu, kas ari tyka īvasts protokolu
grāmotā.

Golā nūtyka vēlēšonas Komitetā jaunu kandidātu Kai

kandidāti tyka lykti priškā: jaunkudzes: Bric F
,

Rakašas V.

un Svikš A. un kungi: Rudzišs E., Trušeļs P., st. Grišāns J
un Zogla. Kad st. Grišāns sovu kandidatūru nūjēme un nu

Komitetā lūceklim izgāja kg. Špogiss, tod Komitetā ar bolsu

vairākumu īgāja kg. Rudzišs (kurs ari vadēja šū sapuļci), a

par kandidatim palvka kg. Trušeļs, jkdze Bric F. un ikdze

Svikš A.
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Beidzūt šu atstāstu par tū, kas nūtyka vysu bīdru sapuļcē,
navaru palaist garam vīnas sovaidss parodeibas Kad sapuļcē
dažas personas runāja svešos volūdos, vīna nu bīdrinem pus-

bolsā teīce: „Kas te par bīdreibu, ka narunoj sovā latvyskajā
volūdā!"... Pēc nailga laika jau nu bidru puses pasadzērdēja bolsi:

„pa latvyskam"... kū daudzeji sajeme ar korstu plaukšinošonu'...
Klotbeiušais.

*

* *

Par turpraokos caturtos pylnos sapuļces sasaukšonu

27. aprilī 1916. godā „Drywa" sovā 16 numurā roksta tai:

„Latgalīšu Bīdreibas dēļ paleiga kara uperem Komitets

ar šū paziņoj sovim bīdrim, kas svātdīn 1. majā š g. 6 st

vokorā veirīšu ģimnāzijas pi Sv. Katres bazn. bibliotēkas

zālē, nūtiks

vyspsreiga bīdru sapuļce,

vysi bīdri ar šū teik ari laipni lyugti uz sapuļci atnākt.

Dīnas kārteiba ir nūteikta sekuša:

1) Komitetā paziņājums par Bīdreibas darbeibu leidz

takušai dīnai;
2) Bīdreibas statūtu p.p. 1, 3, un 20 pārmaineišona;
3) Komitetā papyldynāšona caur jaunu Komitetā lūcekļu

īvēlēšonu;

4) Takušas dareišonas.

Pārsprīsšonai vaicājuma par Bīdreibas statūtu pārmainei-
šonu ir vajadzeigs, ka uz sapuļces byutu klāt na možāk, kai

2/3 daļas nu bīdru skaita".

Prikšnīks V. Rubulis.

d) Catūrto pylno sapuļce ari nūtyka 1916. godā
1. majā, sasaukta ar komitejas iniciativi, uz bīdreibas

statūtu 11. § pamata Par sapuļces vadeitoju vīnbaheigi

tyka īvālāts Gr. Mukts-Kveders. Sapuļces vadeitojs par

sekretāru pīaicynoja E. Rudzeiti. Komiteja beja sasaukuse

sapuļci, lai īpazeistynotu bīdrus ar komitejas darbeibu,
lai gruzeitu bīdreibas statūtus un lai papyldynotu komi-

tejas locekļu sastovu Par komitejas darbeibu ziņoja

komitejas prīkšsādātojs VI. Rubuļs. Vaicājums par statūtu

grūzeišonu natyka izlamts, jo sapuļce pīsadalēja možāk

kai 2
/s bīdru (statūtu 18 §). īvārojūt to, ka komitejas

darbeiba arvīnu ,pasaplašynoja, pylnā sapuļcē tyka nO-

lamts komitejas locekļu skaitu palelynot leidz 21 cyl-
vākam. Aizklātā bolsošonā komitejā tyka īvālātas klāt

šaidas jaunas personas: \) bkgs Fr. Trasuns (91 bolss),

2) J. Aizpurīts (90 b.), 3) b-kgs P. Apšinīks (87 bolsi),
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4) St Pauneņš (82 bolsi), 5) E. Jurovs (81 b), 6) V.

Seiļ (79 bolsi), 7) I. Ostrovskis (79 b.), 8) St. Yubuļs

(75 bolsi), un A. Bokons (75 bolsi). Kandidātus īvālāti:

P. Casnys, I. Žoglo un V. Rakašas.

25. maja 1916. g. „Drywa N° 20 ziņoj par Latgalīšu bī-

dreibas paleidzēšonai kara uperem Komitetā sastāvu:

„Pēc padejos 1. maja vyspsreigss bīdru sapuļces, Komi-

tetā ir divdesmit vīna persona: prikšnīks —kg. Vladislavs Ru-

DU|'s, vice-prīkšnīki: kg Fr. Logins un kg. Aizpurs, sekretāri:

jaunkundze Valerija Seiļ un kg. J. Pabērzs, naudas porzvnātājs
bk. K. Skrvnda. Komitetā lūcekii: bk. Fr Trasuns, bk. P. Ap-
šinīks, jkdzes: Am. Bržezinska, Ant. Svikš, Felicija Bric. Ro-

zālija Skroman, Mon. Skrynda, kgi: Donots Grišāns, E. Jurovs,
Stan. Pauneņš, Jāns Ostrovskis, Stan. Yubuļs, Ont. Bokons,
P. Trušeļs un Konst. Michailovs. Kandidāti ir: jkze Vera Ra-

kašas, kg. Casna un kg. Žogla".

c) Pikto pylno sapuļce tyka sasaukta 1916. godā
29. augustā, pamatojūtīs uz statūtu 11. §, uz komitejas
iniciatīvi. Sapuļce nūtyka puisānu ģimnāzijā pi sv. Ka-

tres bazneicas (Nevas pr. N° 32), bibliotēkas zālē. Par

prīkšsādātoju tyka īvālāts E. Rudzeits, par sekretāru —

AI. Kikučevsks. Bīdreibas komiteja, prīkšsādātoja V. Ru-

buļa personā, ziņoja sapulcei par komitejas darbeibu

pēc padejos pylnos sapuļces. Sapuļce akceptēja komi-

tejas darbeibu un atzyna par pareizim tūs plānus,
kū komiteja paredzēja izvest nokūtnē kai Pīterpilī, tai

ari Vitebskas guberņā un Moskovā atklotos bīdreibas

nūdaļos.

Pylno sapuļce caurskatēja ari jautojumu par komi-

tejas un revizijas komisijas lūcekļu papyldynošonu.
Aizklotā bolsošonā ar bolsu vairokumu komitejas
lūcekļūs tyka īvālāti: P. Kokars un J. Grišāns, bet

kandidātus palyka A. Malinovsks, b-kgs Javorsks un

Gr. Mukts-Kveders. Par revizijas komisijas lūceklim

tyka īvālāti: Ed. Rudzeits, Ig. Assāns un A. Keičs; kan-

didātos palyka Fr. Dergačs. B-bas komiteja ītūsynoja

vākojumu par bīdreibas statūtu grūzeišonu, kura caur-

skāteišona beja atlykta pylnā sapuļcē 1916. g. 1. majā,
kod nav bejis klot vajadzeigais bīdru skaits. Pylno sa-

puļce nūlēme grūzeit 1
,

3. un 20. § saskaņā ar komi-
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tējas prīkšlykumu. Tymā pošā sapuļce pi komitejas pa-

stovušos školu komisijas prīkšsādātojs bkgs K. Skrynda
un mynātos komisijas lūceklis bkgs P. Apšinīks ziņoja
par leidzekļu tryukumu bīdreibas školu uzturēšonai un

aizrodēja uz napīcīšameibu taidus sameklēt. Pvlno sa-

puļce atzyna par vajadzeigu aicynot vysus bīdrus jimt

enerģisku leidzdaleibu zīdojumu vokšonā bīdreibas iz-

gleiteibas īstožu vajadzeibom.

Par piktu pylnu sapuļci „Drywas a slejos losom

sekušū:

(N° 35 nu 7. augusta 1916. g.)
—„Latgalīšu Bīdreibas kara uperem vysu bīdru sapuļce.

„P37rmdīņ 29. augustā, Sv. Katres bazneicas bibliotēkas zālē,
vokorā nūtvka Latgalīšu bīdreibas paleiga kara uperem vysu
bīdru sapuļce, kurā jēme daleibu ap symts personas. Vys-

pyrms bīdreibas prikšnīks kg. Vladislavs Rubuļs atstostēja bī-

dreibas darbeibas gojīni par pagojušū laiku un par tū vērzīni,
kaids vasts takušā breidī tautvskos organizācijas īkšīnē. Prī-

ceigi beja dzērdēt par latvīšu kursu dzeivi, par kūpdzeivem
jaunotnei un bārnim, bet skumeigi beja dzērdēt dažus vordus

izraideit nu kūpdzeivēs"... „slēgt kūpdzeivi"... aiz naudas

tryukuma.
Školu lītā pamateigu runu pasacēja bkgs Apšinīks, aizro-

deidams uz tū, ka vysu vajag dareit, lai paturēt latvvskas

školas Petrogradā. Pīvazdams vēstures pīmārus par „sapyvuša
obuļa", par „veižu" dovynošonu vysporejā lobā, jis sakusty
noja klotasušūs tik toli, kq uzreizi tī salyka 82 rb. 50 kap.
narēkinojūt tos naudas, kura īplyuda bīdreibas kasā pa kvi-

tancem pvrmmoceibas školu fondā.

Komitetā tyka īvālāti divi jauni lūcekii: kg. Joņs Gri-

šāns (stud.), kg. Pīters Kokars (vītā kg. Bokona un kg. K.

Michailova) Revizija3 komisijā īvālāti kungi: Francs Rudzišs,
Ontons Keičs un Ignats Assāns". —

d) Sasto pylno sapuļce nūtyka 1916. g. 20. okto-

brī, tymā pošā bibliotēkas zālē veirīsu ģimnāzijā pi sv.

Katres bazneicas. Jū sasauce b-bas komiteja uz statūtu

11. § pamata. Par sapuļces prīkšsādātoju tyka izvālāts

J. Kangars, par sekretāru —S. Bruniņš.

Komitejas prīkšsādātojs V. Rubuļs ziņoja pylnai sa-

puļcei par komitejas darbeibu pēdējā laikā, par bēgļu

apgodošonai un izgleiteibas vajadzeibom bīdreibā un

jos nūdaļos izdūtom summom un par Rēzeknē nūorga-
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nizeitū biroju b-bas nūdaļu lītu kortošonai Vitebskas

guberņā. Taipat Moskovas nūdaļas prlkšstovis bkgs
Kublinsks ziņoja par apstoklim Moskovas nūdaļā un

jos savinošonu ar vītejū latvīšu-baltīšu komiteju. Pylno

sapuļce pījēme komitejas prīkšlykumu par laikā nūteik-

šonu goda porskotam nu bīdreibas dybynošonas dīnas

leidz 1917. g. 1. janvārim. Tymā sapuļce tyka izklau-

seiti bīdreibas školu komisijas prīkšsādātoja X Skryndas
un tos pošas komisijas kasīra bkga P. Apšinlka ziņo-

jumi par izdavumim bīdreibas školu, kūpdzeivu un pa-

tvērsmu izturēšonai, par školu fondā īnokušim labpro-
teigim zīdojumim, par summom, kas salaseitas labpro-

teigi sevi aplīkūt ar nūdavom un par vajadzeibu plai-

cynot vairok personu labproteigi aplikt sevi ar nūdavorn

bīdreibas izgleiteibas īstožu lobā,

Par turpmokom pylnom sapuļcem maņ īzadeve

īvokt tikai šaidas ziņas:

w
Drywas* 9. novembra 1916. g. N° 44 ir ziņojums:

~20. novembrī š g. 6!/2 st. vokorā, Sv. Katres bazneicas

bibliotēkas zālē (Nevski pr. 32), byus Latgalīšu Bīdreibas

kara uperem vysu bīdru sapuļce uz kuru laipni bīdrus Ņu-
dzam saīt".

D.. ~ .

Bīdreibas komitets.

* *

Par šos pat pylnos sapuļces sasaukšonu 16 novembra

1916 g. „Drywas* Jsi2 45 losam šaidas rindeņas:

...„Svātdīņ 20. novembri 6 stundēs vokorā Sv. Katres

ģimnāzijas zālē nūtiks Latgalīšu Bīdreibas vvsporeiga bīdru

goda sapuļce.
Storp cvtim vaicojumim dīnas korteibā stov vaicājums

par školom. īvārojūt šo vaicājuma svareigumu, Bīdreibas Ko-

mitets laipni lyudz vysus, kas jyut sevi par latvītī un kam

ryup tautas gaišāka, breivāka nākūtne, apmekleit šū sapuļci
un tai pīsadaleit pi svoreigā školu jautājuma izsprīsšonas.

Myusu tautas nākūtne atkareiga nu školom. Jālīk vysas

pyules, vysus spākus, ka jās paturēt"...

Pēdējo pylno sapuļce, par kuru maņ pošlaik ir

drošas ziņas, nūtyka 26. martā 1917. godā Sv. Katres,
bazneicas bibliotēkas zālē, Nevskis pr. 32. Šajā sapuļcē

jau beja jūtami revoļucijas Ispaidi, jo pyrms sapuļces ir

bejis mitiņš par Latvijas pastovēšonas vaicojumu.
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Pēc vvsporejom pvlnom sapuļcem viņ sprižūt radzams,
ka Latgališu bīdreibas paleiga kara uperem darbeibā be-

juši 2 posmi: darbeibas pīauguma laikmets, kas turpvnojis
nu 1915 g. 28 augusta leidz 1916 g. jūnijam, kad ir be-

juši izgodāti leloki Jeidzekli, gon nu Latvīšu Centrālos

komitejas bēgļu apgodošonas vajadzeibom, gon nu Ta-

tjanas komitejas bēgļu bārnu školu un izgleiteibas lītom

Bet ar jūniju 1916 g. krediti sasašaurinoj, kas izsauc ari

Latgalīšu bīdreibas paleiga kara uperem vairOku nūdaļu
un izgleiteibas īstožu likvideišonu. Apstokli beja pasa-

slyktynojuši sevišķi nu to laikā, ka bēgļu asignējumu atvē-

leišona nu Pīterpiļs porgojuse Vitebskā. Bēgļu komitets

sāc reikot dažaidus koncertus, vāc naudu bazneicos,

dybynoj īpašu školu fondu, kas ryupējos par zīdojumu
vokšonu, tūmār vysas nūorganizeitos īstodēs vairs nav

īspējams uzturēt. Sācās darbeibas atplvuduma laikmets,
kas turpynojās leidz lelinīku pi varas nokšonas laikam.

Latgalīšu bīdreibas paleiga kara uperem darbeiba

dzimtinē galeigi izabeidze 1918. godā mēnešus, kaut jau
nu 1917. g jūnija mēneša darbeiba dzimtinē pamyruse.

Petrogradā enerģiskāka darbeiba izabeidze tikai 1918. g.
novembra mēnesī, pi kam patvērsmu un školu uzturē-

šonu lelinīki porjēme šovos rūķos

2. Bīdreibas komiteja.

Bīdreibas lītas un leidzekļus porzynoja pylnos sa-

puļces un bīdreibas komiteja, kas atsaroda Pīterpilī un

sastovēja na mozok kai nu 7 un na vairok kai nu 27

lūceklim, kuri nu sova vyda pēc bolsu vairākuma izvē-

lēja prīkšsādātoju, divus prīkšsādātoja bīdrus, divus se-

kretārus un kasīri (statūtu 8, §).

Bīdreibas komiteja tyka īvālāta pylnā sapuļcē uz

2 godim (statūtu 9. §) Jās kompetencēs ītylpa: 1) bī-

dreibas kapitālu pārzynāšona, 2) zīdojumu pījimšona,
3) pensiju un pabolstu sadaleišona, 4) goda porskotu
un budžeta projektu sastādeišona, 5) pylnu sapuļču sa-

saukšona un 6) vysu bīdreibas lītu pārvāļdeišona uz

b-bas statūtu pamata (statūtu 10. §).
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Pyrmajā pylnā sapuļcē 1915 g. 28. augustā īvālāto

bīdreibas komiteja sadalēja pīnokumus sovā storpā šaidā

veidā:

1) Gr. Mukts-Kveders—prīkšsādātojs, 2) V. Ru-

buļs — I. prīkšsādātoja bīdrs, 3) J. Volotats — 11. prīkš-

sādātoja bīdrs, 4) Bkgs K. Skrynda—kasīrs, 5) J. Pa-

bērzs—l. sekretārs, 5) P. Laizāns —11. sekretārs, komi-

tejas locekli: 7) F. Kemps, 8) I. Kangars, 9) A. Brže-

zinska, 10) P. Lazdans, 11) A. Laizāns, 12) D. Gri-

šāns, 13) K. Michailovs, 14) V. Krops, 15) F. Logins.

P. Skromans, M Skrynda, J. Špogis — komitejas
lūcekļu kandidāti.

Tūmār dreizā laikā, to poša goda 11. septembri
Gr. Mukts-Kveders, pēški saslimis, atsasacēja nu prīkš-

sādātoja pīnokumu piļdeišonas.

Nokušā komitejas sēdē, to poša godā 14. septembrī
par prīkšsādātoju tyka īvālāts VI Rubuļs, kurs uzajēme

prīkšsādātoja pīnokumus un vysu bīdreibas lītu vadeibu

un kas beja par b-bas prīkšsādāt. leidz bīdreibas dar-

beibas beigom, kas nūtyka lelinīku varas laikmetā. Po-

šas komitejas sastovs vālok vēļ nazcik reizes mainejos.

Leloka pormaiņa beja nutykuse 1. maja 1916. g.
kad komitejas sastovā īvēlēja 21 komitejas locekli:

1) VI. Rubuļs — prīkšsādātojs, 2) Fr. Logins un

3) Aizpurs—prīkšsād. bīdri, 4) V. Seiļ j-dze un 5) J.

Pabērzs — sekretāri, 6) b-gs K. Skrynda — naudas por-

zyņotojs, komitejas locekli: 7) b-gs Fr. Trasuns, 8) b-gs
P. Apšinīks, 9) j-dze A Bržezinska, 10) j-dze Ant. Svikš,

11) j dze Fel. Bric, 12) j-dze Roz. Skroman, 13) j-dze
Mon. Skrynda, 14) k-gs D. Grišāns, 15) k gs E. Jurovs,

16) k-gs St. Pauneņš, 17) k-gs J. Ostrovskis, 18) k-gs St.

Yubuļs, 19) k-gs O. Bokons, 20) P. Trušeļs, 21) k-gs
K. Michailovs.

J-dze V. Rakašas, k-gs Casna, k-gs Žogla — kan-

didāti.
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Bīdreibas komitejai uz 1. janvāri 1917. godu beja
šaids sastovs:

-1) V. Rubuļs —prīkšsādātojs, 2) F. Logins—l. prīkš-

sādātoja bldris, 3) I. Aizpūrīts—ll. prīkšsādātoja bīdris,

4) b-kgs K. Skrvnda —kaslrs, 5) J. Pabērzs —sekretārs,

6) V. Seile —sekretāre, komitejas locekli: 7) b-gs Tra-

suns, 8) b-kgs P. Apšinlks, 9) A. Bržezinska, 10) P.

Skromans, 11) F. Bric, 12) D. Grišāns, 13) I. Grišāns,

14) S. Yubuls, 15) S Pauneņš, 16) I. Ostrovsks, 17)

M. Skrvnda, 18) A Svikš, 19) A. Malinovsks, 20) P.

Trušeļs, 21) A. Jurovs.
Laikā leidz 1. janvārim 1917. g. nūtyka 121 komi-

tejas sēdēs (parosti 2 reizes nedēļā). Pyulādamos sa-

snēgt bīdreibas mērķi — snēgt paleidzeibu teišom un

nateišom kara uperem, —komiteja nanūgurstuši ryupējos

par pēc īspējas leloku bīdreibas popuļarizeišonu plaicy-

nojut arvīnu jaunus bīdrus un atvemt bīdreibas nodaļas

tymūs vaļsts rajonus Latgolā, kur rodos vajadzeiba pēc

organizeitas paleidzeibas snēgšonas gon Rēzeknes, gon
Ludzas gon Daugavpiļs apriņķu pīdareigim. Vīns nu

pyrmajim komitejas uzdavumim beja napicīšamūs leid-

zekļu samekleišona bēgļu un kara cītušūs vajadzeibom.
Šymā nulyukā bīdreibas komiteja pvrmajos pat sovas

pastovēšonas dīnos stojos sakarus ar latvīšu centrāla

komiteju un cytom sabīdriskom un vaļsts īstodem Krī-

vijā. Sī centim vainagojos panokumim: 1915. g 13 okto-

bri nu Latvišu centrālēs komitejas tyka sajemts pyrmais
avanss 5000 r. un to poša goda 14. oktobri nu Tatjanas

komitejas tyka sajemts paziņojums, ka školu patvērsmu
un kūpdzeivu īreikosonai un uzturēšonai bidreibai teik

asigneiti vinreizeji 25 000 r. un ikmēnesi pa 15000 rub.

Darbeibai atsateistūt, komiteja stojos ari pi izreikojumu,
vokoru sareikošonas, organizēja zidojumu vokšonu Mo-

gilevas archidiecezes bazneicos, īvede breivproteigos nū-

davas kai storp organizācijas bīdrim, tai ari storp na-

bīdrim. Sajamamī leidzekli tyka daleiti summos mate-

riālos paleidzeibas snēgšonai bēglim (uztura un dzevūkļa

pabolsti, pabolsti apģērbam un apavim, orsteišonai, zī-

pem v t t.) un sumos, kas goja nalaimeigOs kara

uperu goreigūs—izgleiteibas vajadzeibu apmlrynošonai.
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Pvrmos kategorijas sumas komiteja sajēme pēc pošas
īsnāgtim aprēkinim nu Sevišķas Padomes bēgļu apgodo-
šonai pi ikšlītu ministrijas caur latvīšu centrālu komi-

teju. Ar šom sumom komiteja uzturēja Pīterpili bez-

moksas vyrtuvi bēglim un trejs dzeivUkļus dorba naspē-

jeigim bēglim, snēdze vysus paleidzeibas veidus naudā

tīm bēglim, kuri naizmontoja ni bīdreibas uzturu, ni

dzeivūkli Lai padareitu lātoku dzeivūkļu īkortošonu

bēglim, školānu internātu, školu, patvērsmu, v. c. īkor-

tošonu un ar nūlyuku dot dorbu bēglim-omotnīkim,
komiteja pagaidom atvere gaļdnīku darbnelcu Bez tam

īrūbežāta leidzekļūs un naspādama snēgt paleigu visim

bēglim, kas cīš tryukumu, bīdreibas komiteja ryupējos
lai tī nu jīm, kas kaut cik spēj strādāt, byutu nozei-

māti dorbūs un ar tu pošu atbreivotu bidreibu nu go-

deibas par jīm Šymā nūlyukā komiteja gādāja, lai bē-

gli tyktu pījemti dorbā fabrikās, zavodūs un meklēja
vītas kolpotojom v. t. t. Gādādama par tū, lai apģērbu
bēglim īgodotu pēc īspējas lēšok, bīdreibas komiteja
1916. g. janvārī atvēre drēbnīku darbneicu, kurā paga-

tavoja vērsejos un zamejos drēbes un veļu. Darbneicā

strādāja tikai bēgles, kuru skaitā beja leidz 30 meitines

kai mocekles, kas gribēja pīsovynot šyušonas mākslu.

Snāgdama bēglim materiālu paleigu, bīdreibas ko-

miteja navarēja jūs atstāt bez gora
bareibas. Pēc mo-

ceibas īstožu slēgšonas dzimtinē, vidējus un zamokūs

školu audzēkni dēvēs Pīterpilī. Tīm, kam nabeja ni

tāva, ni motes, bīdreibas komiteja deve patvārumu šo-

vos kopdzeivēs. Tyka atvārtas 3 kūpdzeives puīsānim un

3—meitinem. Pi dažom patvērsmem tyka nūorganizeiti
prīkšdorbi audzēkņu sagatavošonai, lai varātu istot

vidējos moceibas īstodēs. Zamokūs moceibas īstožu

audzēknim, vacokim godus, tyka atvārti paidagogiski
kursi pamatškolas školotoju sagatavošonai. Kursūs mā-

cējos apm. 100 cylvāki. 1916. g. septembra sākumā

šī kursi tyka slāgti: izgleiteibas vajadzeibom sajamamos
summas šymā laika beja leidz tam sašaurynātas, ka

kursu uztureišona palyka naīspējama Kursu apmaklā-
tāji tyka īdaleiti dažaidās cytās māceibas īstādēs izglei-
teibas turpynāšonai, pī kam bīdreiba uzjēme jūs kūp-
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dzeivēs, kur jī sajēme uzturu un dzeivūkli. — Mozokim

bēgļu bārnim dažaidos piļsātas daļos tyka atvārtas

7 pamatškolas. Bez tām bēglim, bārnim-borinim un tūs

bēgļu bārnim, kuri, tryuceigi byudami, naspēja bārnus

pi sevis uzturēt, bīdreiba atvēre divī patversmes: vīnu

mozgadeigim bārnim (nu 1 leidz 8 g.), ūtru puisānim
nu 8 leidz 14 godim.

Šai izdavumu kategorijai, t. i., bēgļu goreigom un

izgleiteibas vajadzeibom bīdreiba sajēme leidzekļus nu

Tatjanas komitejas, bet pīaugūt bīdreibas darbeibai go-

reigos paleidzeibas snēgšonā bēglim nu vīnas puses un

Tatjanas komitejas atvēlejamom sumom pakopiniski
sasamozvnojūt —nu ūtras, bīdreibas komitejai dasagoja
meklēt jaunus jau agrok aizrodeitūs īnokumu olūtus

bēgļu izgleiteibas vajadzeibom (vokori un koncerti, breiv-

proteigas nūdavas, zīdojumu vokšona bazneicos). Leidz

ar tū bīdreibas komiteja ryupējos ari par bēgļu religio-
zom vajadzeibom. Šam nūlyukam tyka pīaicynots Pīter-

pilī bazneickungs P. Apšinīks, kurs, byudams par bēgļu

kapelānu, beja ari ticeibas moceibas pasnēdzejs vysos

bīdreibas izgleiteibas īstodēs.

Komitejas darbeiba naapsarūbežoja tikai ar Pīter-

pili. Paleidzeibas organizeišona bēglim uz vītom, sevišķi

rajonus frontes tyvumā, izarodēja na mozok napīcīšama
kai pošā Pīterpili. Lai snāgtu paleigu šīm bēglim, vysa

Latgola (Daugavpils, Rēzeknes un Ludzas apriņķis Vi-

tebskas guberņā) tyka porklota ar vasaļu bīdreibas nū-

daļu teiklu. 1916. goda sokumā beja 31 nodaļa, bet uz

1917. g., īvārojūt bēgļu porsavītošonu, tūs palyka tikai

23. Bīdreiba izplatēja sovu darbeibu leidz pat Moskovai.

Tur beja atvārta bīdreibas nūdaļa, kura, pastovējuse
leidz 1916. g 1. oktobram, un tod likvidejūtīs, bēgļus,
kas atsaroda jos ziņā, nūdeve Moskovas latvīšu bīdreibai.

Lai nūskaidrotu bēgļu tryuceibas pakopi un lai

vadeitu nūdaļu lītas, bīdreiba syutēja uz vītom emisārus,
kuri pēc vajadzeibas organizēja nodaļas, noteice jūs dar-

beibu, deve napīcīšamūs paskaidrojumus v. t. t. Lai

apvīnotu nodaļu darbeibu Vitebskas guberņā, lai pa-

stoveigi sekotu nūdaļu darbeibai un aizstovātu bīdrei-
bas intereses jos subsidējušos īstodēs Vitebskā, socot
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ar 1916. g. 4. oktobri Rēzeknē soka dorbotīs bīdrei-

bas Rēzeknes birojs pylnvaroto bkga dekāna N. Ran-

cāna un sekretāra emisāra D. Logina vadeibā.

Komitejas sasaraksteišonu ar vaļsts, sabldriskom un

pryvatom organizacijom un personom, izdarēja komite-

jas kanceleja. Bez darbvedeibas kancelejā nOtyka ari

pabolstu izsnēgšona bēglim, kū' izdarējā dežurējušais

komitejas lūceklis. Rēķinu vesšona, t ir. attaisnojušas
dokumentu porbaude, atteiceigūs gromotu sastodeišona

un vesšona atsaroda komitejas gromotvedeibas ziņā.
Sovas darbeibas sokumā komiteja teiši porzynoja

vysas bīdreibas komitejas lītas, bet bīdreibas darbeibai

vēršūtls plašumā, komitejas lūceklim vajadzēja vlnotls

atsevišķos grupos, kas porzynoja kaut kaidu speciālu
darbeibas nozari. Tai pi komitejas tyka dybynotas ko-

misijas. Laikā leidz 1. janvaram 1917. g. pi komitejas

pastovēja sešas golvonos komisijas: saimnīceibas komi-

sija, školu komisija, komisija, kas caurskatēja lvugumus
pēc pabolstim, komisija bārnu pljemšonai patvērsmēs,
kontroles komisija, drēbnīku komisijā. Bez šom komisi-

jom tyka nūzeimātas komisijas atsevišķu jautojumu atry-

synošonai, kuras parosti nabeja ilgstušas.
Lai skateitu cauri īstošonas lyugumus paidagogis-

kūs kursus, lai porraudzeitu kursus un izškērtu dažai-

dus vaicojumus par moceibom kursūs, pastovēja paida-

gogisko padūme, kurā ītylpa kurators, kursu porzinis un

moceibu pasnēdzēji.
Kai komisijas tai ari paidagogu padūme vysus

izlamtūs vaicojumus stodēja prīškā komitejai apstypry-
nošonai un tikai pēc tam tūs izvede dzeivē.

Vysi komitejas un jos nūdaļu lūcekii šovus pīnokumus

piļdija bez atleidzeibas. Tikai daži komitejas un nūdaļu
lūcekii sajēme nalelu atleidzeibu, bet tikai par īpašu,

speciālu, styngri noteiktu dorbu un na kai komitejas
lūcekii.

Par bīdreibas darbeibu
wDrywas" slejos atrunamas

samārā tryuceigas ziņas, kuras te pīvesšu:
1916. g. 24. augusta N« 33 „Drywa" roksta, ka

„Latgalīšu bīdreiba—kara uperem sovas gods darbeibas

aiku apzeimej ar dīvkolpošonu, kura nūtiks Vasija Solā
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9. linijā, m. 60, kapleicā leidza 10 stundes reitā, 28-a augu-
stā š. g."

Tyma pat avīzes numura „Drywaa
stosta par nū-

tykumim:

„Nu Latvīšu Latgalīšu Bīdreibas paleigam kara uperem dzeives".

„
Latgalīšu Latvīšu Bīdreiba kara uperem, kai zynoms,

ir sprauduse mērķi palēidzēt bēglim kai materiālā, ikdīniškā

ziņā tai ari goreigā—apgaismošonas lītā. Sova mērkia sasnēg-
šonai Bīdreiba lītoja divejaidas sumas. Bāgulim deve paleigu
nu sumom, kuras Bīdreiba daboja nu Atsevišķas Padūmes pi
īkšlītu ministra, caur Latvīšu Centrālkomiteju, pa atseviškom

kotra mēneša smetom".

Apgaismošonas vajadzeibom lītoja sumas nu Tatjanas

Komitejas, kura pārņ rudiņ, oktobrī deve Bīdreibai vīnā reizē

25 000 rbl. un tod kotram mēnešam pa 15.000 rbl. Daboiuse

šū naudu Latvīšu Bīdreiba stojos pi apgaismošonas īstožu at-

klošonas Petrogradā un Dzimtinē. Tai tyka atkloti Pedago-
ģiski Kursi Petrogradā, leidz 10 pyrmmoceibas školu, 2 ško-

las-paspornes un 5 kūpdzeives škoļnīkim Dzimtinē un Moskovā.

Vyspori, Bīdreiba deve moceišonūs un (paspārni) patversmi
2.000 bārnu. Toļokajūs Bīdreibas darbeibas mēnešus jau iza-

skaidroja, ka asigneitos nu Tatjanas komitejas sumas nav

pīteikušas. Jau martā apgaismošonas īstodem izdavumi snēdzēs

leidz 23.000 rb. mēnesī. Nokušūs mēnešus vysporejī izdavumi

vēļ auga. Bīdreiba ar vysom nūdaļom tyka gryutā stovūklī,
Bīdreibas Komitets snēdze Tatjanas Komitetā lyugumus ar

„smetom", lai teik palelynotas apgaismošonas sumas. Bet Ta-

tjanas Komitets vēļ samozynoja leidz tam dūtūs 15.000 rbl.

mēnesī. Nu 1. iunija beja nūsprīsts dūt mēnesī tikai 12.000 r.,

pi tam ar nūteikumu pasnēgt Tatjanas Komitetam smolkas

ziņas par tū, cik Bīdreibas skolos mocās bārnu vysļ:ori un cik

nu jīm ir pīskaitami pi bāgulim, cik nu vītejīm idzeivotojim.

Latgalīšu Bīdreiba bez kavēšonos vysu izdarēja, kas nu jos

beja atkareigs. Tūmār, asigneito nauda nabeja sovā laikā

porvasta uz Bīdreibas rēķina. Vairok kai divējus mēnešus

(jūnijs, jūlijs un augusta sokums) bīdreiba beja bez naudas

10. augustā š. g nūtyka Tatjanas Komitetā sēde. Nūsprīsts iz-

dūt Latgalīšu Bīdreibai vyssteidzeigoku vajadzeibu apmīiyno-
šonai 12.000. Tymā pat sēdē Tatjanas Komitets principā at-

zyna, ka paleigu var dūt tikai bāgulim, pavysam izmatūt nu

„smetom* cylvākus nu vītejīm dzeivotojim.

V7aicojums par asigneišonu jūlijam un augustam beja por-

sprīsts Tatjanas Komitetā vēļok, kad tyka caurskateita vyspo-

reja „smeta* nokušam godam.
Dutī nu Tatjanas Komitetā 12.000 rb. ir izdaleiti apgais

mošonas vajadzeibom tai:
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1. Aglyunes nūd&ļai . . .
200 rb.

2. Aulejas
„ ...

400
w

3. Bolvu
„

... 200
„

4 Borkovas
„ ...

300
„

5. Brodaižu
w ...

200
„

6. Bukmuižas
„ ...

200 ;,

7. Vyšku
„ ...

800
„

8 Dagdas „ ...
200

„

9. Daugavpiļs , ...
2 100

„

10. Dricānu
„

... 200
„

11. Krāslovas
, ...

600
w

12. Moskovas
„

... 800
„

13. Preiļu
„

...
1.000

„

14. Rykovas „ . . . 200
„

Kopā .
.

7.400 rb.

Sei nauda teik syuteita speciāli tūs porādu apmoksāšo-

nai, kurus Bīdreibas nūdaļas pādejūs diveļu mēnešu laika

īkryta. Tai apstāv Bīdreiba dareišonas ar apgaismāšonas sumom.

Bāguļu sumas ari vysā ir izsmaltas. Vitebskas gubernators leidz

šam vēļ nav caurskatējis Bīdreibas nūdaļu
w
smetas" par aprili—

jūniju. Ari nav pārsavārtas smetas par jūliju—septembri. Se-

višķa Padūme pi īkšlītu ministra—tādēļ naizsvuta Bīdreibaipa

„smetom" naudas: jei gaida Vitebskas gubernatora slēdzīņa

šymā lītā, kai jādora pa tagadejīm lykumim w
.

*

* *

12. oktobrī 1916. g. N° 40.
v
Drywa" zinoj par Latgalīšu

Bīdreibu paleiga kara uperem sekušu:

...„Pēc labvīņ prāva laika naudas nasajemšonas lelokom

sumom, 4. oktobrī bīdreiba daboja nu Latvīšu Central-komite-

jas 10.000 rb. bāguļu vajadzeibom.
Leidz 4 oktobram Bīdreiba ar vysom sovom nūdaļom,

nadabodama naudas, beja spīsta izdūt bāgulim vysai mozu pa-

leidzeibu, vai pavysam tymā atsaceit. Tūmār šitei paleidzei-
bas aprūbežošona naaizsorgoja Bīdreibas nu poiodim.

Tagad bīdreibas komitets, sajēmis leloku naudas sumu,

nūsprīde tū izdaleit storp nūdaļom proporcionāli jūs bāguļu
skaitam un rēkinojūtīs ar porodu lelumu. Tai zamok mineja-
mas nūdaļas daboja taidas sumas:

Aulejas nudaļa 250 rbl.

Bolvu
„

100
„

Borkovas
„

250
„

Brodaižu
„

300
„

Varakļānu
„
..... 100

„

Vārkovas
„ .....

800
w

Viļānu
„ .....

250
v

Vyšku „
850

„
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Dagdas nūdaļai 350 rbl.

Daugavpiļs
„

500
,

Kroslovas
„

200
„

Leivonu
„

2000
„

Viļakas
„

300
„

Preiļu
„

850
„

Rykovas „
200

„

Rēzeknes
„

100
„

Izvolta
„

200
„

Eleonorvīles
„

400
„

Vysā . .

8000 rbl.

Šei nauda, kai jau saceits, paškērta bēgļu vajadzeibom.
Kas reimpjās uz sumom bāguļu školu paturēšonai, tad šymā
vaicājumā Bīdreibas leidzekli vēļ nav izskaidrāti. Tys sevišķi

ir sokams par Bīdreibas školom Dzimtinē Tatjanas Komitets

šām pādejom školom nu Petrogradas paleiga nadūs. Tos ško-

las tagad ir pārgājušas Tatjanas Komiteta nūdaļas porzvnā-
šonā, kas atsarun Vitebskā. Tādēļ uz nākušim laikim vysas
smetas pa apgaismāšonas vajadzeibom jāsyuta uz šū Vitebskas

nūdaļu un nu jās jāgaida asigneišonas.
Pādejūs laikus Bīdreibas nūdaļu dareišonas Dzimtinē

sovā vairumā, tai saceit, ir pārgājušas nu Petrogradas uz Vi-

tebsku. Tur teirās bāguļu dareišonas pārzynoj Sevišķa Pa-

dūme pi gubernatora un bēgļu apgaismāšonas dareišonas, kai

mynāts, pārrauga Tatjanas Komiteta nūdaļa. Tai kai Bīdreibas

Komitetam ir dīzgon gryuti īvākt ziņas par sovu nūdaļu dar-

beibu un vajadzeibom vysūs smolkumūs un pasnēgt tūs attei-

ceigom bāguļu īstādem, tod Rēzeknē uz nūdaļu prīkšstovu kon-

ferences, kas nūtvka 5. oktobrī, tyka izvālāts Bīdreibas pylnvar-
nīks un prīkšstovis pi Vitebskas gubernatora un Tatjanas Komi-

teta nūdaļas. Par taidu ir b-gs dek. Nikodēms Rancans. Sva-

reigu vajcājumu pārsprīsšonai pylnvarnīks sasauc Padūmi, kura

sastāv nu 3 prīkšstovim nu nūdaļom un nu emisāra. Par pa-
dūmes lūceklim ir bkgs Tomašunass, bkgs P. Dzeņs un bkgs
Veržbickis, par emisāru kgs D. Logins.

Nūdaļas syuta šovus aprēķinus un vysaidas praseibas
uz pylnvarnīku. Tys ar emisāru kūpā jās porsaver un syuta
uz atteiceigom īstādem. Taidā veidā Bīdreibas Komitets grib
sakūpāt vīnā vītā nūdaļu dareišonas un dūt jām breivāku un,

varbyut, plašāku un dreižāku ceļu". I. P.

*

* *

„Drywas" 16. novembra 1916. g. Xz 45, par Latgalīšu
Bīdreibu dēļ paleiga kara uperem darbeibu losās šaidas rindas:

„Novembram sācūtīs Latgalīšu Bīdreibai tyka pārvastas
nu Latvīšu Central-komitejas 10.100 rbļ. bāguļu vajadzeibom.
Nu šos sumas 6.600 rubļu tyka izsyuteiti Bidreibas nūdaļom
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Vitebskas guberņā. Komitets, jimdams pamatā baguļu skaitu

kotrā nūdaļā, nūsprīde tai izdaleit naudu:

1. Aulejas nudaļai .... 100 rb.

2. Bolvu
„
.... 800

„

3. Borkovas
„ ....

200
„

4. Brodaižu
„
.... 100

„

5. Varakļānu
„ ....

100
„

6. Vārkovas
„ ....

700
„

7. Viļānu
„

. ... 300
„

8. Vyšku » ....
800

„

9. Dagdas
„ ...

300
„

10. Daugavpiļs „ ....
300

„

11. Kārsovas
„ ....

200
„

12. Leivānu
„ ...

1.500
„

13. Viļakas (Marnauza) . . . 200
„

14. Preiļu nūdaļai .... 700
w

15. Rykovas „ ....
200

„

16. Rēzeknes
„ ....

100
„

17. Izvoltas
„ ....

200
„

18. Eleonorvīles
„ ....

300
„

Atlykušo suma 3.400 rubli pīškerta Petrogradas bēgļu
apgodošonas vajadzeibom.

Oktobram beidzūtīs komitetam lyka paziņots, ka aprē-
ķini par bāguļu apgaismošonas vajadzeibom Tatjanas Komi-
tetā ir apstyprynoti un ka socūt nu 1. septembra š. g. Latga-
līšu Bīdreibai kotru mēnesi tiks dūts 4,507 rubli 50 kap. bā-

guļu apgaismošonas īstožu saturēšonai Petrogradā un Moskovā.

Tei suma teik izdaleita tai: 1) Pyrmmoceibas školu saturē-

šonai Petrogradā 117 bārnim bāgulim—442 rb. 50 kap. mēnesī

(pa 2 r. 50 kap. uz kotra), 2) Školu-patvērsmu un kūpdzeivu
saturēšonai Petrogradā 191 mocekļam bāguļam—2.B6s rubli

mēnesī (uz kotra pa 15 rubl ). 3) Skolas patvērsmes-saturē-
šonai Moskovā uz 80 barnim bāgulim 1 200 rub. mēnesī (ari

pa 15 rubli uz kotra).

Aprēķini par Bīdreibas nūdaļu školom-patvērsmem Viteb-

skas guberņā porsyuteiti porskaiteišonai un apstyprynošonai
uz Tatjanas Komitetā nūdaļu Vitebskā. Leidz šam vēļ nav

zynoms par šūs aprēķinu stovūkli."

*

„Drywas ft Ns 47 nu 20. novembra 1916. g. dud šaidu por-
skotu par Latvīšu-Latgalīšu Bīdreibu dēļ paleiga kara uperem:

„Nu Latvīšu Central-Komitejas tyka paziņots Latgalīšu
Bīdreibai, ka Sevišķa Padūme ir apstyprynojuse Latgalīšu Bī-

dreibas nūdaļu aprēķinus Vitebskas guberņā par apriļa, maja
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un jūnija menešim uz 33.390 rubļu. Šei suma pa atseviškom

izdavumu grupom ir tai daleita:

Uztura pabolstim ....
23.973 rub.

Medicīniskai paleidzeibai . . 687
„

Apģērbam un apavim . . 3.435
„

Dzeivūkļu pabolstim . . .
2.481

„

Biroja izdavumim
....

2.691
„

Dažaidom vajadzeibom . .
20

„

Bīdreibas nūdaļu aprēķini par jūliju, augustu un septem-
bri ir apstyprynoti uz 57.135 rubl., nu kurim:

Uztura pabolstim ....
40.500 rub.

Mediciniskai paleidzeibai . . 1 366
„

Apģērbam un apavim
. .

3.375
„

Dzeivūkļu pabolstim . .
8 100

„

Biroja izdavumim
....

3.795
„

Kūpā ar šū Latvīšu Central-Komiteja paziņoja, ka Latga-
līšu Bīdreibai bāguļu vajadzeibom teik asigneitas 8.000 rubļu.
Sei nauda, laikam, tiks izdaleita storp nūdaļom taidā pat kor-

teibā kai ogrok".
*

* *

14. decembrī 1916. goda Ks 49. „Drywa w dūd prīceigu
vēsti, ka:

„Latgalīšu Bīdreiba paleiga kara uperem ir sajēmuse nu

Latvīšu Central-Komitejas 32.000 rubļu bāguļu vajadzeibom.
Tei nauda izdaleita storp nūdaļom tai:

1. Aulejas nūdaļai . . .
200 rub.

2. Bolvu
„

...
1.200

„

3 Borkovas
„ ...

800
„

4. Varakļānu
„ ...

400
„

5. Vārkovas
„ ...

3 000
„

6. Viļānu
„

...
1.200

„

7. Vyšku „ ...
3.200

„

8 Dagdas
„

...
800

„

9. Kārsovas
„ ...

800
„

10. Leivānu
„

...6.000
„

11. Marnauzas (Viļakas) nud. . 700
„

12. Preiļu nūdaļai .
.
. 3.000

„

13. Rēzeknes
„ ...

400
„

14. Izvoltas
„ ...

400
„

15. Eleonorvīles
„

...
800

,

Vysa ir izdūts nūdaļom 23.000 rubļu.
Nu Central-Komitejas tyka paziņāts Latgalīšu Bīdreibai,

ka Bīdreibas aprēķini leidz šam apstyprynoti uz 229.824 rbl.

Izdūts Bīdreibai leidz šam nu Central-Komitejas 190.000 rbl.

Atlykušā nauda dreiž byus pārvasta uz Bīdreibas vārda.
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Tādēļ ka Bīdreibai tyka dūtas lelokās sumas bāguļu va-

jadzeibom, nūdaļas daboja ari lelokās asigneišonas.
Sakarā ar šū nūdaļom tyka lykts prīškā pajemt zam

sovas apgodeibas ari tūs latvīšu bāguļus, kuri ogrok beja cytu
organizāciju apgodeibā un tagad palyka bez paleiga caur tū,
ka tūs organizāciju darbeiba tyka likvideita („Zīmel-Paleid-
zeiba", „Dzimtine" un c.)"...

„Drywa" N° 7 nu 15. februāra 1917. g. par Latvīšu-Lat-

galīšu Bīdreibu paleiga kara uperem roksta:

„Latgalīšu Bīdreiba paleiga kara uperem pa Komitetā

sēdes sprīdumam nu 3. februāra š. g. ir nūsprīduse izsyuteit
sovom nūdaļom Vitebskas guberņā taidas sumas proporcionāli
bēgļu skaitam kotrā nūdaļā:

1. Aulejas nūdaļai . . .
200 rbl

2. Bolvu
„

...
1.200

„

3. Borkovas
„ ...

800
„

4. Varakļānu
„ ...

400
„

5. Vārkovas
„

...
3.000

„

6. Viļānu
„ ...

1.200
„

7. Vyšku
„

...
3.200

„

8. Dagdas
„ ...

800
„

9. Kārsovas
„

...
800

„

10. Leivānu
„ ...

6.000
„

11. Marnauzas (Viļakas) n.
. . 800

„

12. Preiļu
„ ...

3 000
„

13. Rēzeknes
„

... 400
„

14. Izvoltas
„

...
400

„

15. Eleonorvīles
„ ...

800
„

Vysa nūdaļom izsyuteits 23.000 rbl. Nauda teik syuteita
bēgļu vajadzeibom.

Vaicājums par bēgļu apgaismošonas vajadzeibom Viteb-

skas guberņā vys vēļ leidz šam nav izsprīsts un tādēļ šom

vajadzeibom nateik izsyuteita nūdaļom nauda".

Nu „Drywas w 1916 g. N2.N2: 33., 40., 45., 47. un

49. izvylktos ziņas roda, ar kāidom gryteibom beja jo-

karoj, lai varātu tikt pi leidzeklim. Nūdaļom dzimtinē

beja pamoz saprateigu veiklu darbinīku, kas laikā spātu
īvokt

wysas vajadzeigos ziņas, sastodeit napīcīšamūs
aprēķinus, kai ari nūdūt plprosamūs nūrēkinus. Bez

tam Latgalīšu b-ba paleidzeibas kara uperem beja uza-

dyuruse ari uz ūtru gryuteibu: dzimtinē nu pogosta po-

gostā, vai tikai uz tyvejū vītu pārbraukušas nagribēja
skaiteit par bēglim, treškārt, kara apstākļu dēļ cītušūs,
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kai boriņus, nabadzeibā īkrytušū atraitņu bārnus na-

uzskotūt par bēglim, krlvu vaļdeibas īstodēs nadeve

pabolstu šaidu personu atbalsteišonai, tai sašaurinojūt
kreditus.

Zeimeigi bez tam, ka vaļdeibas īstožu centrā Pl-

terpilī pabolstus varēja otrok dabot, par ka sevišķi

daudz ryupējos gon komitejas prīkšsādātojs VI. Rubuļs,

gon ari cyti komitejas darbeigokī lūcekii apstaigādami

vajadzeigos īstodēs, stundem ilgi sēdēdami tūs omota

personu uzgaidāmos teļpos un kabinetos, nu kurim beja

atkareiga bēgļu liktiņu īzškēršona. Komitejas loceklim

porok bīži beja vajadzeigs „obivat porogi", kai krīvi soka,

beja vajadzeigs raksteit, lyugtls, apgozt, pīrodeit... tikai

tad beja īspējams kū izplēst, lai nabadzeigOs pabarot un

borenim osoras nūslauceit.

Kad Latgolas bēgļu apgodošonas lītas beja nūdūtas

Vitebskas gubernatoram, tad palyka pavysam slikti, tur

sprīde nasasteidzūt. Kai redzējām 1916. g. aprija, maja

un jūnija smetas skotās un izlem tikai novembrī, bet

vysa nauda nav sajemta pat decembrī. Gon jau bēgli

pagaideis! naāduši, pusplyki, pusbosi pasēdēs!
Tai strodoja krīvu vaļdeibas īstodēs provincēs, jo

latgalīšu bēgļu osoras un nūpyutas viņu ausim nabeja

plejamas.

Nabeja plejami krīvim ari myusu rakstnīku vaidi

par bēglim, kurus tik zeimeigi tāloja Plūdonis.
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Plūdōņa.

Bēgles tragedija trejōsdzīsmēs.

I.

Geja jyutīs vīna sēžu,

Mozu glostu augumeņu:
Sirds maņ pīleist pylna bādu,

Pylnas acis asareņu.

Celi leli, celi bolti

īt pa kreisi, īt pa lobi,

Sirdej teik tik solti, solti...

Kurp mes, bērneņ, īsim obi?

Ceļš pa labi vad, kur vaidi,

Ceļš pa kreisi īt, kur mūkas...

Cik tu meili mīgā smaidi!

Dusi, bērneņ, maņ uz rūkas!

Dusi, najyut zemes pūstu! —

Vylka bārnam, tam ir mojas,—

Vīglok atteišu tev justu.
Dusi, dusi!... Vai jau kojos!

Divi zylas vijoleites
Munos acis spulgi veras;
Divi maigas apeiņvejas
Siļti maņ ap kokļu kerās.

Atsakop tu, ļauna dina,

Eji prūm uz cytu pusi:
Vēļ maņ vīna, veļ maņ vīna

Sauleite nav nūgojuse!...

11.

Muns bērneņš ir pīkusis,
Duseit grib īt:

Gaļveņa nūkorta,
Acteņas cīt.
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Lvupeņas bolās,
Vaidzeņš tik kaiss, —

Bērneņ, ai bērneņ,
Kur gultu lai tais?

Ni maņ pologa
Guļteņu kloti!

Ni maņ nameņa

Kur gu!dynoti.

Ni vvllaines meikstas

Pori kū segti;
Ni sveceites boltas —

Pi guļteņas degti.

Vai svešom mojom
Durovu nava,

Ka navar tur iksa tikt?

Vai svešim ļaudim

Sirds vīta akmiņs,
Ka tī tik citi var byut?

Zīmelis lapeņas
Dzaltonas kaisēja

Gu]teņu meiksteņu
Ceļmolā taisēja.

111.

Vīnu klusu, saru dzīsmeņu

Par tū seikū, mozū līsmeņu,

Kū ryupeigas rūkas saudzeigi nese

Caur vējim, kas novi tai vērsā dvēse;
Caur vējim un leitu un soltumu seivu,
Lai izauklātu leidz reitam tū dzeivu»

Leidz reitam, kad šausmeigo nakts byus golā,
Un sauleite uzlēks austrumu molā,
Lai dzimtines sata atpakaļ tu

Kai dorgumu nastu vyslelokū,

Tei sirds beja lela, tei sirds beja svāta,

Tai sirdei tai dorga bej dzimtines sāta.
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Nu mojas uz moju tei maļdējos, goja.
Tei raudoja, lyudzēs, un klaudzynoja;
Bet durovas nikur tai naatdarējās;
Tei taustejos tymsā, kur krystceli mejās;
Bet durovas vysur beja aizslāgtas citi;

Vējš gaudoja, pyute; solti kopoja Jeiti.

Un toļok, un toļok ar sopem tei kleida,
Bet mojvltas viņai nikur nanuveida.

Kai auksts lada kolns beja pasaule vysa,

Leidz vējus un leitā mozo līsmeņa dzysa,—
Tei seiko līsmeņa — svešnīkam nīks,
Bet vīnai sirdei, vīnai sirdei vysa laime un prīks.

Par tu seiku mozu līsmeņu
Vīnu sāru, klusu dzīsmeņu.—

Na vysur Krīvijā zvnoja, kas ir bēgli, na vysur

tīm leidzjuta, šū apstokli dūmojuse nuvērst Tatjanas Ko-

miteja.

1917» g. 1. februāra N° 5 „Drywa" losam intere-

santu ziņu par bēgļu izstodi.

Latgalīšu bēgļu dorbu izstodes līta.

„Tī myusu piļsāni, kas nav redzējuši karu un nav por-

dzeivojuši bēgļu lelūs cīsšonu, leidz šai dīnai napīzeist ni zau-

dējumus dzimtinē, ni ceļā, ni ari viņu apstākļus svešumā.

Lelākais vairums nu šīm vaļsts piļsānim vērās uz bēgli un

vērtēj jū kai übogu, kas, byudams vasals, übogoj nu slvnkuma.

Šū vēsturiskū tagadnes porprotumu navar iznycynāt ar

vārdim: jū jonūvērš ar bēgļu dzeives apskotu un bēgļu dorbu

demonstreišonu.

Taidus dorbus var dūt tikai myusu bēgli un viņu apgā-
dāšonas organizācijas

Lelkņazes Tatjanas Nikolajevnas komiteja šā gods apriļa
mēnesī taisa izstādi, kuras mērķis ir pīrādeit, ka bēgli nav

slinki, ka bēgli nav velti maizes ādoji.
Izstādē kotrai tautai byus sova nūdaļa, nu kotras tautei-

bas bēgļu dorbi un apstākli dūs par sevi līceibu.

Latvīšu Bēgļu Apgādāšonas Centrālkomitejas Bēgļu Izstā-

des Komiteja lyudz un aicynoj vysus bēgļus un bēgļu apgā-
dāšonas organizācijas jimt pēc īspējas dzeivu daleibu šajā
izstādē ar vysaidim materialim par bēgļu dzeivi un bēgļu
izstrādājumim, naatlīkami kertīs pi vysu prīkšdorbu nūkārtā-

šonas un gatavāt, saziņa ar vītejū latvīšu organizāciju, izsto-
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damūs prīkšmatus, par kuru syuteišonas terminu uz Petro-

gradu tiks paziņots atsevišķi.

Vālams, ka byutu pīsyuteiti vysu vysaidi prīkšmati, kas

sagatavoti nu bēglim: drēbes, apovi, vysaidas kūka un dzeļža
lītas un 1.1. Vālami ari vysaidi fotogrāfiski uzjāmumi nu bēgļu
kusteibas ceļā un skotī nu jūs dzeives, nūmetnem, patvērsmem,

portykas punktim, školom un t. t.

Vysus ziņojumus un pīprasējumus josyuta Centrālkomi-

tejas Izstādes Komisijai (neTporpajn», AjieKcaHflpoßCKaH njio-

majib N° 9, kb. 42)".
Un mes radžam, ka Latgalīšu Bīdreibas kara uperem vordā

jaunkundze Amālija Bržezinska aicynoj pi sevis (pa adresei:

TajiepHaH 73, kb 14) Latgalītes jaunkundzes un kundzes pa

catūrtdīnom nu sešom stundem leidz 11 st. vokorā (a pēc

pyrmā februāra nu 8 st. vokorā)

uz vy saidi m rūku dorbim

Latvišu-Latgalīšu izstādei, kuru Lelkņazines Tatjanas Niko-

lajevnas Komitets gatavoj uz apreili šymā goda.

(„Drywa" jYs 3. 1917. g. 18. janvārī).

Sei izstode, kurai beja tik cāls mērķis, natvka sa-

reikota, jo revoļucijas viļņi aizskoloja Tatjanas Komiteju,
bet lelinīkim beja na da bēglim!
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C. Bīdreibas komisijas, kuratori, pyln-

varotais, emisari un Rēzeknes birojs.

Saimniceibas komisija.

Bīdreibas īstožu organizeišona, jūs apgodāšona,

produktu īgodošona bēglim un jūs vyrtuvei, inventāra

norēķinu vesšona v. t. t. prasēja, lai šos lītas porzynOtu
saimnicvskūs vaicājumos kompetenti cylvāki, kam ari

ir breivs laiks. Topēc vysu saimnicyskas dobas vaico-

jūmu caurskateišonai 1915. g. 13 oktobrī beja izvālāta

īpaša komisija 7 cvlvāku sastāvā, kura šovus lāmumus

tyvokaja komitejas sēdē stodēja prīškā apstyprynošonai.
1916. g. 29. janvārī komisijas locekļu skaits tyka

samozynots leidz 3, pi kam komisijas reiceibā beja

pārraugs, kas sekoja b-bas īstožu saimnicvskai dzeivei,

uz komisijas lāmumu pamata izdarēja īpērkumus un 1.1
,

un sekretārs —pārrauga paleigs kas vede komisijas gro-

motas un paleidzēja pārraugam jo dorbos.

Bez jau pīmynātim uzdavumim komisijai jaunā sa-

stovā tyka uztycāta vysu attaisnojušo dokumentu pār-
baude pēc byuteibas bīdreibas īstodēs Pīterpilī. Ar

1916 g maju šys pīnokums tyka uztycāts cytai, —kon-

troles komisijai.

Školu komisija.

Skolu atvēršonu, školotoju personāla samekleišonu,
školānu pījemšonu, pastoveigu moceibu porraudzeibu
skolos un vysu ar školu lītu saisteitu jautājumu atry-

svnāšonu komitejai, kas beja apgryutynāta ar daudzim

dorbim, beja ļoti gryuši uzajimt. Šam nOlvukam 1915. g.
oktobrī īyka dybynāta školu komisija 6 cylvāku sastāvā.

Par komisijas prīkšsādātāju beja avīzes
3Drywa" redak-

tors bkgs X Skrynda. Školu komisijas noturētās sēdes

beja veļteitas dažaidu vaicājumu izlemšonai nu školas

4
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dzeives: par bīdreibas pamatškolom un školom-patvērs-
mem. Vadeidama bīdreibas školu lītas Pīterpilī, školu

komisija porcēle sovu darbeibu ari nūdaļos, neskaidro-

dama vajadzeibas nūdaļu patversmēs, gododama par

školotoju personāla samekleišonu, sekodama školu lītas

nūstodeišonai patvērsmēs un t. t. Sprīžūt par školas

vaicojumim un porzynojūt bīdreibas izgleiteibas īstodēs

teiši moceibu lītas, školu komisija aizkēre ari šūs īstožu

saimnicvskū pusi: īnese komitejā prīkšlvkumus par

olgas palelynošonu kolpotojim školos un patvērsmēs,
par napīcīšamo inventāra īgodošonu un taml.

1915. g., kai ziņoj „Drywa":

„Latgalīšu Bīdreibas (kara uperem) Komitets sastodēja
Školu Komisiju, kurai nūdeve školu dareišonas. Komisijā īvā-

lāti; J-kdzes: Laurinovič, Bržezinska, Skroman un Rakašas, tod

k. inženers Kemps, k. Logins Fr. un bk. K. Skrynda. Par

Školu Komisijas prīkšnīku īvālāts bk K. Skrynda".

1916. g. školu komisijas sastovā ir: b-gs P, Apši-
nīks, j-dze Valerija Seiļ, j-dze Felicija Bric, j-dze Amā-

lija Bržezinska, j-dze Apolonija Laurinovič, j-dze Rozā-

lija Skroman, j-dze Veronika Rakašas, k-gs Jons Gri-

šāns, St. Pauneņš un b-gs K. Skrvnda.

Svareigs un atbiļdeigs dorbs beja joveic školu

komisijai.
„Drywas" roksti školu lītos roda, ar kaidom gryu-

teibom beja saisteita školu un patvērsmu uztureišona.

Kad Tatjanas komitets soka atraut šovus asignējumus
školu komisija dybynoja školu uztureišonas fondu.

Fonda aicynojumi izskaņ „Drywas a 1916. g.

N2N2 37.un 44. rokstūs, kurus te pīvadu:

„Latgalīšu Bīdreibas kara uperem Školu Komisija".

„
Pagājušu godu Latgalīšu Bīdreiba .varēja dabāt prāvas

naudas sumas školu paturēšonai Petrogradā un Dzimtinē. Šū-

god tās sumas sasarove, palyka pavysam možas, napīteikušas,
bet paturēt latvyskas školas ir dyžan vajadzeiga līta.

Lai jās paturēt Školu Komisija nūsprīde styngri stotīs pī
školu naudas krājuma aba fonda pavairāšonas. Ar tū nūdūmu

jei nūsprīde salaseitū naudu lītot tikai tīm bārnim, kuri patīši
cīš vārgus. Dreižākai Školu Komisijas fonda pavairāšonai ir

nūsprīsts latvīšus aicynāt pi Školu Komisijas naudas krājuma

pavairāšonas taidā ceļā, ka vysi pasaraksteitu naudu nest fondā
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pa mēnešim. Kod kas pasaraksteis uz šū naudas summu, tod

tys korteigi tū ness šo školu fonda naudas porzynotojam,
bkgam Apšinīkam. Tiks pījemtas arī vīnreizeigas naudas sumas.

Petrogradīšim byutu josastoj vysim, kai vīnam veiram,

šymā latvyskū školu pabalsteišonas fonda paturēšonā".
*

* *

„Drywas" Jsr
2 44' nu 9. novembra 1916. g. drukoj Školu

Komisijas aicynojumu:

„Tautīši-Petrogradīši! Koč i vysim ir lelas vajadzeibas
bet bārnu vajadzeibas vēļ lelokās.

Nyu vysas tautas losa uperus.
Žeidi jau sen sevi aplyka

ar cinšim, poši sevi pīspīzdami moksot bārnu lobā zynomu
naudas daudzumu kotru mēnesi Tū pat dareit aicynoj tautī-

šus viņi latvīši. Nyu tū nūsprīduši dareit ari pūli. Kas sevi

jyut par pūli, lai dēvynoj bārnu lobā pūļu bīdreibai zynomu
naudas sumu, —tū lai dora kotru mēnesi.

Tautīši! Na jau raes paliksim cytim īpakaļ?! Kas sevi

skaita par latvīti, lai nas školu fondā cik kas spādams kotru

mēnesi. Nauda josyuta pa adresei: Bo3HeceHCKiā npocneKTt,

H. N° 24, kb. 10, JlaTraju.cKOMy KoMHTeTy (hjiji niKOJibHaro

<f)oHna) vai taišni školu fonda naudas porzynotojam b-kgm
Apšinīkam, pēc adreses: BeßCKiā 32, kb. 3.

Vaidi ir patīši vaidi Šimā laikā vysim kai vīnam veiram

jonas uz tautas oltora cik var lelokus uperus*.
Školu Komisija.

Runos ari atsauceigas sirdis un dzērdeigas ausis

1917. g. 4. janvāra N° 1 „Drywas a rokstā losam:

...
„Gaisma mums ir vajadzeiga un napīcīšama, tāpēc

bezproteigi dareitu tys, kas pēc viņas nasateiktūs. Un patīši

ļaudis tū saprūt. Piļsātos vairāk rūnās jaunekļu un možāku

bārnu, kas slāpst pēc gaismas Tīkai vīna bāda, ka tī gryutī
apstākli vēļ mat prīškā teiklus un naļaun smeļt tās gaismas.
Tagad ir daudzejās vītās atklātas školas, tūmār gryuts iās sa-

turēt, nav nu kurīnes smeļt leidzekļus školu vajadzeibom.
Vysvairāk ir radzami tryukumi Petrogrades Skolās. Te apme-

klej tautas školas daudzeji bārni, bet nabadzeibaun leidzekļu
tryukums jū pastāveišonai draud.

Tū saprota daži nu tautas un izdzērduši tū bolsu, kas

pīsauc paleigā, napalyka kurli, izklausēja un atgāja ar sovu

žālsirdeigū rūku. Tai ka takušā breidī jau sasalasēja prāvs
puļceņš personu, kas aplyka sevi ar breivu nūdūkļu moksā-

šonu ikvīnā mēnesī. Jī saprota gryutū Petrogrades bārnu stā-

vūkli, tāpēc naapcītynāja sovas sirdis. Tei jūs dāvona lai ir

zynoma ari myusu tautai. Lai gon jau daži beja paziņāti, tū-

mār es, kai kasās pārzynātsjs, paziņoju vysu tū puļceņu reizē.
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Un tai pīsateice īkvīnā mēnesī moksot Petrogradas školu pas-

sporņu lobā: bk. N. N. 55 r., bk. X. 10 r., j dze Seiļ 5 r.,
j dze Bric 3 r., k-gs Pauneņš 3 r., j-dze Bržezinska 3 r., k-gs
Lazdāns 2 r., J Grišāns 3 r

,
VI. Rubuļs 5 r., Fr. Logins 5 r.,

J. Ostrovskis 3 r., S. Yubujs 3r
,

ļurs Paberzis 2 r., Mali-

novskis 3 r., D Logins 2 r., j-dze Skroman 2 r., k gs A. Gu-

tāns 3 r., k-gs P. Melkers 8 r., k-dze Zideļunas 1 r. 50 kop.,
k-dze Graficis 3 r., k-dze Bernan 1 r., bk. N. Rancans 5 r.,
škol. B. Zeļa 2 r, škol. E. Zela 2 r., k. J. Zarāns 1 r., k dze

Trubin 1 r ,
b-kgs J. Matuļans 3 r., J, Platpīrs 3 r., kgs E.

Rudzišs 2 r., kgs Cyrcāns 3 r, j dze Svikš 2 r, k-gs Gekišs

2 r., k-gs Pečs 1 r., k Sylgailis 3 r., k-gi Krusts 3 r., Kum-

pins 50 k
, Rogeļs 50 k., J. Assans 3 r., Rosnāns 50 k

,

Mui-

žinīks 1 r., Basakovičs 1 r., P. Pudāns 1 r., j-dze Ostrovska

1 r., k. J. Romanovskis 1 r., j dze J. Kucāns 1 r., k-gs D.

Trups 1 r
,

k-gs A. Strods 3 r., k-gs J. Brics 3 r., k-gs O.

Kokins 3 r., b. Zeps 3 r., k-gs Eljašans 3., k-gs V. Seikstuļs
2 r., k-gs Bekkers 1 r., j-dze M. Jak 1 r, k-gs Bekkers 1 r.,

k-gs Kangars 3 r, k-gs Zakarāns 2 r., k-gs Brunins 3 r., j-dze
B. Seile 3 r., kgs Ērts 1 r., j-dze T. Vasareņ 1 r., kgs Mu-

garevičs 3 r., k-gs Andžāns 2 r., j-dze Zose Pauneņ 3 r.

So.ti vysom personom izteicu vyssirsneigoki, lai Dīvs

jums aizmoksoj!
Tai pateicūt šom labvēleigom personom ikvīnā mēnesī

školu fonda kasā ir dažas labvēleigas personas zī-

dojumu naudu: bk. O. Tumans 150 r., bk. profesors Jez. Ran-

cans 50 r., bk. Puncuļs 50 r., k gs D. Grišāns 25 r.

Šīm vysim dovynolojim Petrogrades bārnu vordā izsoku

sirsneigu paļdis" ..

Školu dybynošonas dorbu Latvīšu b-bas paleiga
kara uperem Školu komisija uzsoce 22. oktobrī 1915. g.

„Drywas* JSr
° 43 nu 28 oktobra 1915. g. teik ziņots, ka:

...„22. oktobrī uz Petrogradas Puses, pi Krcnversko pro-

spekta, N° 75 (uz styura Cerkovnas īlas) tyka atklota -pyrmo

Petrogradā latvysko (latgalīšu) škola. Moceišona bārnu nūteik

nu 9—12 st. reitā.

26. oktobrī tyka atklota ūtro (latgalīšu) latgalisko škola,
pošā piļsātas centrā—Nevskis prosp. mojas Ns 32, dzeivūklis 51

bārnu elementar-školā pi Sv. Katras bazneicas. Moceišona nū-'

teik nu 5 stundem pēc pušdīnem leidz 8. Obejos školos pījem-
šona nūteik kotru dīnu"...

Novembra mēnesi klot nokušas vēļ 2 školas: Sa-

dovajā īlā 109, atklota 3 novembrī un Aleksandrovas

solā.
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Šimā pat godā noce klot vēļ 3 školas, tai 1915 —

1916. moc. godā kūpejais Pīterpilī atklotu školu skaits

bejis 7.

„Latvysko Pyrmmoceibas skola, kura beja: Sadovā īlā N° 109,
dz. 6, tyka porcalta uz jaunu vītu: Torgovā īla X° 25, dz 41.

(„Drywa* JSfe 4, 27. janvāra 1916. g.)".

Pyrmo pasporne škola Pīterpilī beja atklota 15.no-

vembrī 1915 g. 3 st. pēc pušdīnem. Par šos paspčr-

nes īsvēteišonu 1915. g. 25 novembra
w
Drywas" jNfe 46

losam šaidu aprokstu:

...
„Latgalīšu pyrmos bārnu paspārnes -školas pārsvētei-

šona. 15. novembrī tyka pyrmo Petrogradā Lat-

galīšu bārnu paspārne-škola. Svētēja V. E. veiskups J. Cep-
Jaks. Pi svēteišonas klātu beja Latgalīšu bīdreibas kara upe-
rem komitets, tad prīkšstāvi nu Lelkņazines Tatjanas Nikola-

jevnas Komitetā un nu Latvīšu Centrāles (Vaļsts Dūmes lū-

ceklis Zālīts), tad vēļ Krīvijas piļsātu Savīneibas (12. nudaļas)
un nu bīdreibas „Petrograds—bāgulim.

Pi īsvēteišonas V. E. grīzēs uz klotasušīm ar runu, kuru

iis pasacēja teirā latvyskā volūdā (latgalīšu izlūksnē). Klāt-

asušī runā naatroda ni vīnas klaidas;

Veiskups pasaceja:
Cīnejamī kungi! Maņ ļūti žāl, ka navareišu jyusu volūdā

teikt jums tū, kū es gribātu. Dūmoju, ka maņ tā najemsit
par ļaunu. — Meili maņ te byut jyusu puļceņā, jo veisku-

pam pateikami ir byut storp sovim goreigajim bārnim.

A jyus tak taidi esit, pi tam veļ lobi bārni.

Zinit tad, ka vysas jvusu vajadzeibas guļ maņ pi sirds...

Vēļ meilok maņ byut storp jums šajā leigsmeibas breidī.

Kotrai tautai vyspyrms par bārnim, ka tūs

labi izaudzynātu. Tos ryupes jyus izrādāt, dybynādami šū

paspārni. Sveicynoju jyusus ar tū un nu sirds nūvēleju, lai

Dīvs svētej jyusu pasākumu, lai tys aug un plaukst!

Veiskupa sirsneigo runa, pi tam vēļ myusu volūdā ļūti
sakustynāja Komitetā lūcekļus. Nu tīm bk. K. Skrynda, atbiļ-
dādams veiskupam, izsacēja vysdziļākū pateiceibu par sir3-

neigū atsanesšonu uz latvīšu tautu un latvīšu goreigajom va-

jadzeibom. Pi tam atzeimejam, ka veiskups Cepļaks ir ūtrais

veiskups (pyrmais Symons), kurs īsamācēja latvīšu volūdu,
kas bez šaubom dora kaunu tīm pārs bazneickungim, kuri

Latgolā dzeivoj ilgus godus, bet latvīšu volūdu nasamāca, voi

pat tū naīredz.

Bīdreibas prikšnīks VI. Rubuļs sovā runā izsacēja dziļu
paļdis, kai veiskupam, tai ari cytu organizāciju prīkšstāvim.
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Bārnu

gaļveņu

apkūpšona

patvērsmē.
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Pasporne-škola ir piļneigi nūbeigta. Vyss piļneigi ir ap-

gādāts, nūkārtāts, davasts leidz pīdareigam golam.
Pi šās „paspārnes-školas* ītaiseišonas un apgādāšcnas

lelās pyules ir lykuse apgādneica j-kdze Amālija Bržezinska,

par kūjai kreit atzineiba un pateiceiba. Latgalīšu bīdreibai

šys pasākums ir par gūdu. Lai Dīvs dūd, ka jei taudu pat-
vērsmu pataiseitu vēļ vairāk. Tryuceigu bārnu skaits aug ar

kotru nedēļu. Niv jau pījemts ir ap 15 mozu bērneņu tai nu

1 leidz 8 myuža godam. Par „paspārnes-školas" pārzynātāju

aicynāta jkdze Zvīdriņ, kura nūbeiguse Reigā ģimnāziju"...

Na tikai materiālos gryuteibas numoce Latgalīšu
b-bu paleiga kara uperem, bet beja ari goreiga rak-

stura sopes. B-bas nūdaļas dzimtinē ari soc dybynot

latvyskas školas un nu sasadur ar lykumu, kas naatļaun
šimos skolos školotojus latvīšus-katoļus.

9. decembra 1915. g. N° 48 „Drywas" slejos losorn:

...

„
Latgalīšu bīdreibas kara uperem delegāti prikšnīks kg.

Vladislavs Rubuļs un inžen. Fr. Kemps beja pi Apgaismāšo-
nas Ministra grafa Ignatjeva pa školu dareišonom. Kai zynoms
dzimtinē daži školu vērsinīki nagrib školās dalaist latvīšu

katāļu školotāju un latvīšu volūdas. Ar lykumu tys nasaskaņ.
Lai tys vairs tai nanūtvktu Ministris ir pīsūlējis sovu pylnu
paturēšonu"...

Tyvoku bīdreibas itgleiteibas dorba novērtējumu
varam atrast „Drywas" 1916. g. 10. februāra N° 6, kur

roksta storp cytu lai:

... «Latgalīšu Bīdreiba Paleiga Kara Uperem un apgaismošonas līta.

Pārņ vosor kara dorbi sasakrāja tai, ka īnaidnīku gājīņs
sāka draudēt Latgolai. Sys apstāklis spīde myusu tautas dar-

binīkus padūmāt par tū, kai paleidzēt tīm nalaimeigajim tau-

tīšim, kuri byus spīsti nu kara dorbim atstāt sovu Dzimtini.

Tādēļ divi latgalīšu bīdreibas „Sovstarpeiga Paleiga" un

„Gaisma", kūpā ar „Drywas" redakciju, nūsprīde dybynāt

jaunu bīdreibu, par kuras mērķi byutu — paleidzēt vyspāri
kara uperem. Augusta beigās p. g. taida bīdreiba tyka nūdy-
bynāta. Jei saucās: „Latgalīšu Bīdreiba Paleiga kara uperem".
Šās Bīdreibas atklošona nūtyka kaī reiz sovā laikā. Septem-
bram sācūtīs īnaidnīks dasastyume klot pī Daugavas krosta.

Ļauteni pa Daugavu, kai yudiņa vīļnis, paplyuda uz vysom
molom. Daži nu jīm nūsamete Dzimtinē, nu Daugavas toļākūs

rajonūs, bet leiāks jūs daudzums bāga uz Petrogradu kai uz

drūsāku vītu, vai vēļ tāļāk —pat uz Sibiri.

Petrogradā atbāgušī grīzēs pi mynātās Bīdreibas un tei,
cik spādama, snēdze jīm sovu paleigu. Pa šū laiku, nu sovas
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darbeibas īsokuma leidz šai dīnai, Bīdreiba ir daudz pastrā-

dojuse bāguļu un vyspori nalaimeigū kara uperu lobā.

Bet sevišķi lela un svareiga nūzeime ir Bīdreibai kai apgai-
smošonas faktoram Bīdreiba, snāgdama nalaimeigajom kara

uperem paleidzeibu ikdīniškos vajadzeibos, naaizmērst ari par

par jū goreigom vajadzeibom. Bīdreiba ir atklojuse Petrogradā
7 pyrmmoceibas školas, kur storp cytu teik pasnāgtas ari dzymtos
volūdas Stundes. Školas tyka atklātas dažaidūs piļsātas rajo-

nūs, verūtīs pa vajadzeibai. Ir cereiba, ka dreižā laikā Petro-

gradā tiks atvārtās vēļ 2 taidas pat pyrmmāceibas školas—

tamūs rajonūs, kur eisti jos vajadzeigas un kur jūs leidz šam

vēļ nav.

Par taidu rajonu, vyspyrms, jāskaita Aiz-Narvas Vārtu

(Te jau tyka nūdybynsta latvyska škola—adrese: IleTporpaji-
cKoe mocce jr. JSTs 49, kb 4).

Te dzeivoj lels daudzums latgalīšu ar sovom saimēm.

Daudz bārni aiz školu pārpiļdeišonas šūgod ir spīsti palikt
bez māceišonās. Latgalīšu Bīdreiba Paleiga kara uperem na-

var nagrīzt uz šū vēreibas, un, kai jau minēju, ir pamats sa-

ceit, ka dreizā nākūtnē byus atvārta škola ari šymā rajonā.
Utrs rajons, kur latgalīšu bārnim nav školas un kur jei ir

eistyn vajadzeiga—rajons ap Kolomensku un Glazovu īlom.

Te ari kai fabriku rajonā dzeivoj daudz cītušu nu kara latga-
līšu, kuru bārni slāpst pēc školom un māceišonās. Školu va-

jadzeiba cītušim nu kara latgalīšu bārnim sajyutama ari Baziļa
Solās un Petrogradas pusē. Cik zynoms, Bīdreiba, pa vareibai,
pyulejās ari šimūs rajonūs atvērt pyrmmāceibas školas. Bez

tam Bīdreiba ir atvāruse patvērsmi - školu tīm latgalīšu bār-

nim, kuru tāvi pajemti karā vai vyspāri tai vai šai ir cītuši

nu kara. Šimā patvērsmē bārni teik māceiti ābecei un pyr-
mam rokstam.

Dzeivodama tagadnē, Bīdreiba naizmērst ari par nokūtni.

Ar šūnūdūmu Petrogradā tyka atvārti tautas skolotāju kursi,
kur bāguļu jaunātne teik gatavāta par tautas školātājim. Cik

zynoms, kursūs tagad mācās leids 80 cylvākim (lelākā vai-

rumā sīvītes). Kad beigsīs kars, dzeive īs normālās slīdēs un

vysas tautyskās, sabīdryskās un pat personeigās dareišonas

tecēs pa mīra ceļu,—tod tautai byus vajadzeigs lels školātāju
pulks. Tādēļ Bīdreibas darbeiba šimā zinā, bez šaubom, peļ-
nej vysusirsneigāku atzineibu nu tautas. Bez tam Bīdreiba

snādz pabolstu daudzejim atseviškim vvdusškolu škoļnīkim,
kuri kara laikā beja spīsti atstāt Dzimtini un meklēt glābšonas

Petrogradā.
Bīdreibas darbeiba apjam natik vīņ Petrogradu, bet iza-

plota ari uz daudzi tāļāku uu lelāku apgobolu. Pošā Dzimtinē

Bīdreiba pyulejās caur sovom nūdaļom atvērt cik var vairok

školu bārnim—nalaimeigajom kara uperem. Dēļ vacākim bārnim

teik atvārtas pyrmmāceibas školas, jaunākim —patvērsmēs ško-
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las, kur bārni teik moceiti ābecei un pyrmam rokstam. Tai-

das školas Dzimtinē ar kotru dīnu teik atvārtas vys lelokā

un lelokā skaitā un ar kotru dīnu vairok nalaimeigim bārnim

teik pasnāgta goreiga un ari ikdīniška bareiba.

Tai ir sokuse strodot un strodoj Latgalīšu Bīdreiba Pa-

leiga kara uperem. Lai Dīvs jai paleidz laimeigi un sekmeigi

turpynot šū svātū dorbu!" I. P.

Lai tyktu golā ar materialom gryuteibom Latgalīšu
bīdreiba paleiga kara uperern ir reikojuse koncertus,

vokorus, vokuse zīdojumus. 1916. g. vokori sareikoti:

12 janvārī 1916. g. Piļsātas Dūmes zālē un 24. no-

vembrī Pollak zālē, Galernā īlā 33.

Sevišķi īvēreigs bejis 21 janvāra 1917. g. kon-

certs, kam bejuse nacionālo nūkrosa, kas izsaucis na-

cionālu jyutu saviļņojumu.

Par šu koncertu „Drywas" slejos atrunām šaidas

ziņas:

„
Latvīšu Latgalīšu Bīdreibas paleiga kara uperim

lels koncerts.

...„Sastdīņ, 21. janvārī 1917. godā, Piļsātas Dūmes zālē

(Nevskis prosp. 33). Kancertā pījem daleibu: Ķeizarisko teāt-

ra artiste kdze%*, jdze N. Mansko (vijole), jkdze M. Mansko

(klavīres), Muzikaliskos Drāmas artists A. Kaktiņš (baritons),
Petrogradas Latvīšu Labdareigos Bīdreibas koris (240 cylvāku)
kga T. Reitera vadeibā. Pi klavīrem kgs J. Zālīts.

Biļetes nu 1 rubļa 20 kap. leidz 5 rubl. Var dabot: Lat-

vīšu Latgalīšu Bīdreibā (Bo3HeceHCKifi np. 24, dz. 10), pi
bkga K. Skrvndas (HeßCKin np. 32, dz, 1), kga A. Ozola vei-

kalā (Caaoßaa yji. 32), kga Kukura gromotu veikalā (Fopoxo-
san yji. 64) un vokora dīnā - zālē pi kases.

Atsauksme par šu koncertu šaida:

„Drywas" jSs 4 — 25 janvāra 1917. goda.
Koncerts 21. janvārī.

...„Latvīšu-Latgalīšu Bīdreiba paleiga kara uperim 21. jan-
vārī š. g. sareikoja koncertu. Piļsātas Dūmes Aleksandrazālē.

Koncertā pīsadalēja Pīterpiļs Latvīšu Labdareigos Bīdreibas

koris (ap 240 cylvāku), kga T. Reitera vadeibā, operas dzīdo-

tojs kgs A. Kaktiņš un labi latgalīšim pazeistamos jkdzes N.

Mansko un M. Mansko.

Sprīžūt pēc programas, rodejos, ka koncerts byus jo
na bols, tod vysaidā ziņā vīnmuleigs: pīsadalēja nadaudz per-

sonu un pi tam, kai beja zam koncerta īsokuma dzēržams nu

ļaudim, — ni vīna sīvīšu solo. Bet patīseibā nūtyka ūtraidi—
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koncerts nūtēcēja ar orkortreigu veiksmi. Nadūmoju, ka nu

apmaklātājim byutu kaut vīns taids, kas naapmīrinots byutu
gājis uz sātu, nūžālodams par pazaudātu laiku un samoksotu

rubli Tū pīrodēja tys, ka pēc vysim numerim, bez izjamuma,
lelā Aleksandra zāle dunēja un ryuce nu plaukšinošonas un

saucīnim: „bravo", „bis". Un gryuti beja cīnejamim dalebnī-

kim naīvārot sūs saucīņus: jī gāja nu apmaklātoju sirds, jī
beja sakustynotu, aizgrābtu jyutu panākums. Un cīnejamī da-

lebnīki sateikami un pavodami ar kūpeigu plaukšināšonu, pa

trejs un četras reizes kāpe uz skotuves, lai aproīrynstu publi-
kas pacaltās jyutas. Lai pīdūd mums, latgalīšim, cīnejamī da-

lebnīki — baltīši, ka mes, laikam, pārāk jūs komājam tai

stipri izsaukdami uz „bis". Mes tok pyrmū reizi dzirdējām tai-

du kori sovā volūdā, mes ari pyrmū reizi sovā volūdā dzērdē-

jam sovas dzvmtos dzīsmes, kas tai aizgrābuši skanēja styprār

meilā un pateikama kga Kaktiņa bolsā.

Koncertu atklāja koris, kurs apbūruši izpiļdēja E. Meln-

gaila
w
Senātne". Dažas vītas beja tik aizgrābušas, ka zam

jyutu spīdīņa pat osoras kāpe acīs... Tod jkdze M. Manskā uz

klavīrem ar lelu veiksmi izpiļdēja I. Vītola prelidi (īprīkšspelei-

šonu). Tūmār vyslelākū īspaidu atstāja kgs A. Kaktiņš. Pyr-
majā daļā jīs nūdzīdāja E. Melngaiļa „Zeļtītas lopas" un A.

Kalniņa „Skaņ zvoni". Kga A. Kaktiņa dzīdāšona atstāja taidu

stypru īspaidu uz apmaklātājim, ka zāle ilgi — ilgi skanēja
nu plaukšināšonas. Ikdze N. Manskā ari beja sovaida sovā iz-

piļdeišonā. Meili un dzili-sopeigi raudāja jās vijole izpyldūt
Vītola „Fantaziju uz latvīšu tautas dzīsmem".

Utra koncerta daļa beja izpiļdeita vēļ ar lelāku veiksmi.

Ikdzes N. Manskā un M. Manskā taišni apbūruši izpiļdēja
solo uz klavīrem un vijoles. Jau seņ latgalīšim pazeistamā
Veniavska mazurka, kuru N. Manskā tai mīļoj un tai veikli

vysod izpylda, šūreiz ari nazkai sovaidi skanēja. Artiste, rad-

zūt, beja lobā gora stāvūklī, un tādēļ veiksme beja taišni pā-
rāka par gaideišonu. Kgs A. Kaktiņš izpiļdēja nazcik tautas

dzīsmu. Storp tām beja ari komiskas, kas sevišķi patyka

publikai.
Tūmār, dūmoju, ka vysdziļāku Īspaidu šymā daļā atstāja

izpiļdeita nu kora, ar kga A. kaktiņa solo, Jurjana „Tēvija".
„Dīvs, mums klausi.. Sorgoj Tēviju.. Tu nūvērzi nu viņas

ļaunu..." — traģiski skanēja kga Kaktiņa bolss. . Un patīši ik-

kotra sirdī, kas mīļoj sovu Tēviju, dzyma šej lyugšona un

lyupas atkārtāja mynātūs vārdus... „Dīvs, sorgoj Tēviju... Tu

nūvērzi nu jās ļaunu"... Lai tys tai nūtyktu, lai lyugšona
byutu izklauseita un pījimta... Ar „Tēviju" beidzēs koncerts.

Gon publika sauce „bis",gon nagribēja ceļtīs nu vītom, tūmār

jau beja vēli un lelais koris atstāja skotuvi.

Tai nūtyka koncerts 21. janvārī. Es nazynu, varbyut es

pārāk subjektīvi sprīžu par jū, tūmār dūmoju, ka tai sprīž
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sevkurs šo koncerta apmaklātojs. Šam pamatu es jamu nu po-

šim koncerta apmaklātojim, kuri ar naradzātu leidz šam sa-

jūsmu atsasauc par mvnātū koncertu.

Bez jau mvnātos veiksmes, koncertam, pēc munom dū-

mom, jopīškir veļ utra lela nuzeime. Var byut pyrmū reizi lat-

galīšu koncertu vēsture taidu aktīvu leidzdaleibu jēme baltīši un

pyrmū reizi, laikam, koncerts tyka tai styngri izturāts nacionā-

los rūbežos. Par tū pīdar dziļa atzineiba kgm T. Reiteram,
kurs patīši namoz lyka pyuļu pi šo koncerta sareikošonas.

Pādejūs laikus ļūti korsti teik kustynots Latvijas daļu

Latgolas un Baltijas - apvīnošonas vaicājums. Lai šys koncerts

21. janvārī kotram sasavīnāšonas pretinīkam skaidri pīroda, ka

tei sasavīnošona mums byus tikai par lobu. Vai vīni, bez bal-

tīšim, byutu mes sataisējuši taidu latvysku koncertu? Zynoms,
nā. Mums ogrāk, leidz karam, beja vairāk spāku un tūmār

taidu koncertu pi sevis mes radžam pyrmū reizi.

Tautīši! Vīneibā — spāks, sadarbeibā-laime. — Nabēgsim nu

tos laimes: jei napacīšami vajadzeiga vīnaidi latgalīšim un bal-

tīšim. Kūpā strodojūt, mes byusim stypri, naapgāžami, nauz-

varami kai ekonomiskā, tai arī kuļturalā dzeivē.

Atsauksme par šu koncertu šaida:

Dīvs, sorgoj Tēviju! ..

Tu nūvērzi nu viņas ļaunu.
Gosts".

So roksta rindos mes jau dzēržam Latvijas tautas

apvīnošonas meldijas prīkšspēli.

„Drywas << 1917. g. 15.111. JMs 15 dabojam, zynot,
ka Latvijas apvīnošonas laukā jau sperti pyrmī nadrū-

šī sūli. Pīvadu šo roksta izvylkumu:

Latvīšu pašvaļdeiba.

„Svātdīn, 12. martā Latgalīšu bīdreibai kara uperem"

Petrogradā nūtyka sapuļce, kurā jēme daleibu gondreiž vysi
pazeistamī Latgolas darbinīki, kas dzeivoj Petrogradā. Ru-

nādami par Latvijas pašvaļdeibu, latgalīši vysi pīkryta tam,
ka Latgolai vajadzeiga sova pašvaļdeiba, lai sovā sātā byutu
par saimnīkim. Bet, kad dagāja izškērt vaicājumu, kai lai tū

pašvaļdeibu (vai autonomiju) sadabāt, bolsi izaškeire tai: 23

bolsi ar ktju inženeru Fr. Ķempi un kgu P. Lipinu prīkšgolā bol-

soja par sovu Latgolas pašvaļdeibu pavysam naejut nikaidā sa-

karā ar Baltijas latvīšim, un 43 bolsi ar bkgu : Trasunu, kano-

nīku K. Skryndu. prof. kan. I. Rancānu, P. Apšinīku un ar kgim
bidr. prīkšnīku VI. Rubuii, I. Pabērzi, I. Grišānu, Ružānu, jkdzem:
V. Seiļ, A. Laurinovič prīkšgolā bolsoja par mekleišonu vysas

Latvijas pašvaļdeibas kūpā, bet tai, ka breivajā Latvijā Latgolai

byutu dūta vīteja pašvaļdeiba. Tai tod pyrmai partijai ir teicīņs:

v
nust ar vinim (Baltijas) latvļšim, mums jāītaisa sova pašvaļ-

deiba un jopastota Latgolai rūbežus, kurus lai ar vazdom ruka
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apsorgoj sovi sorgi un najaun nikam it pi mums", un ūtrais

vērzīņs: „it kūpā ar vinim iatvīšim, kai ar sovim brālim, lai ap-
vinotim spākim vīglok un drūšāk izdabāt Latgolai vītejū pašvaļ-
deibu", — tod eisi sokūt: breivajā Krīvijā, breivā apvīnotā Lat-

vija un breivajā apvīnotajā Latvijā, breivā Latgola!".

12 marta apsņridē izlaseita Latgalīšu organizācijas

komisija. Šos komisijas uzdavums ir izstrādāt Latgolas
vajadzeibu apvīnošonas programmu

Tai tod ryupētīs par vēleišcnom uz Vaļsts Istodeišonas

Sapuļci, par Latgolas kuļturas paceļšonu, par Latgolas paš-
vaļdeibas izmekleišonu apvīnotā Latvijā.

Šaja komisijā īvālāti: bkgi: Fr Trasuns, K. Skrvnda, prof.
I Rancāns, Apšinīks, kgi: Latg. Bīdreibas prīkšsādātojs VI. Ru-

buļs, I. Pabērzs, I. Grišāns, !. Rampāns, jkdzes: Valerija Seiļ,
A. Laurinovič, kgi: I Opvncāns, AI. Stafeckis un jkdze Ag. Garī-

Jon (šī trejs nu jaunotnes puses), kgs Stan. Veituls (nu kara-

veiru puses). Kgs Jons Džeriņš īgoja šajā Komisijā kai strod-

nīku grupas prīkšstovis. Vītā jkdzes Rakašas, kura atsateice,
īgoja nu kandidatim kgs Trubiņš.

Komisijas Sapulce lyka pījimt sastovā ar bolsa tīseibom

kotru latgalīti, kas atīt ar dividesmit picu parokstu skaitu, vys-
leidza kaidas ir kārtas, kaida dzymuma, kaidas porlīceibas.

Ir cereibas, ka daudz sīvīšu un veirīšu kortas personu
dreiž ītiks šajā Latgalīšu Komisijā.

Šitai Latgolas Komisijai izsacējuse ir karu cyta organizā-

cija, kuras prīkšgolā ir kg. Fr. Kemps un kgs P. Līpiņš".
*

* *

„Drywas" N° 11. nu 22. marta 1917. g. teik ziņots, ka:

„Latvīšu -Latgalīšu Organizācijas Komisija svātdīņ 26.

martā 3. stundēs, sv. Katras bazn
,

bibliotēkas zālē (HeßCKift

np. 32) sareikoj

Jelu m i t i n g v

par nacionālu Latgolas stovūkli Teik aicynoti vysi latvīši-lat-

galīši, kai veirīši, tai ari sīvītes. leja bez moksas.

Latvīšu-Latgaltšu Organizācijas Komisija".

Latgalīšu Bīdreiba Paleiga kara uperem, kai rad-

žam nu īprīkš teikto 1917. g. martā jau stvurējuse uz

Latvijas apvīnošonu un breivos Latvijas nūdybynošonu,
šam nūivukam aicynoja plašas latgalīšu masas, izstūma nu

sova vyds šo dorba veikšonai organizācijas komisiju,
kas sovu kort rādija organizācijas komisiju dzimtinē Rē-

zeknē, kas sasauce Rēzeknes kongresu, kurs sovukort
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izvēlēja Latgolas Pagaidu Zemes Padomi, kas Latvijas ap-

vīnošonas dorbu Latgolā nūvede ledz pīpiļdējumam.
Var saceit, ka Latgalīšu Bīdreiba Paleiga kara uperem

ir bejuse par kristamoti Latvijas apvīnošonas dorbā.

Katoļu goridzniceiba Latgolā vvsumā ir atbalstē-

juse Latgolas Bīdreibas paleiga kara uperem darbeibu,
tū pīroda lels goridzniceibas leidzstrodnīku skaits nū-

daļos, kuru redzēsim vēļok, kai ari atļaujas vokt baz-

neicos zīdojumus. Kara laikā uz vītom dzimtinē Baz-

neickungi beja palykušī gondreiž vīneigī dorba spējīgi
veirīši, jo cyti dorba spējīgi veirīši pajemti karā, sīvītes

raunās ar atstotom saimniceibom un pamastīm bārnim.

Bazneickungi gondreiz vīneigi, kas var nokt tolkā sa-

bīdriskajā dorbā un vini ari nok.

17. augusta 1916. g. Ns 32 „Drywaw roksta par

atļauju, kuru devis V. E. veiskups Jonis Cepļaks Lat-

galīšu b-bai paleiga kara uperem, lai voktu leidzekļus

paspornem un školom. Šei vokšona nūtvkuse vysos

Latgolas bazneicos un Moskovā 8 septembrī 1916. g.

Vokšona devuse šaidus rezultātus:

Vitebskas gub. un Moskovas piļsātas Romas-Katoļu baz-

neicos 1916. 8. septembrī savoktūs

ZIDOJUMU SAROKSTS,

kurus draudžu prāvesti pīsyutējuši Latgalīšu bīdreibai palei-
dzeibas snēgšonai kara uperem.
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Bez školu komisijas, kurai, kai redzējām, pīkrituse
tik lela lūma nacionālus ideju veicvnošonā, pi Latgalīšu
bīdreibas paleiga kara uperem ir pastāvējušas vēļ

daudz cytas komisijas un īstodēs, par kurom raksteišu

toļok.
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Komisija, kas skota cauri lyugumus

pēc pabolsta.

Lai īprīkš skateitu cauri nu bēglim īnokušūs Rū-
gumus pēc pabolstim, lai izdareitu napīcīšamos izziņas

par pabolsta vajadzeibas apmārim, par lvudzēja saimes

sastovu, un vyspori lai noskaidrotu vysus apstokļus sa-

karā ar lyugumu, komiteja 1915. g septembrī izvēlēja
nu sova vyda komisiju nu 3 personom. Šovus lāmu-

mus komisija stodēja komitejai prīškā apstyprynošonai,

pēc kam šūs lāmumus izpiļdēja voi saimnīceibas komi-

sija, jo lyudžējam beja īgodojams apģērbs voi apavi,
voi dežurējušais komitejas loceklis, jo pabolsts beja iz-

dodams naudā.

Komisija bārnu pijemšonai patvērsmēs.

Atverot patvērsmēs bēgļu bārnim, komitejā rodos

vasali Ivugumu plyudi nu bēglim un karā cītušīm, lai

jūs bārni tyktu pījimti šamos patvērsmēs. Tai kai vītu

skaits patvērsmēs beja aprobežots (na vairok par 40

bārnu kotrā), bet patvārumu dūt vajadzēja tikai bārnim,
kas cīte galeigu tryukumu (borinim, karaveiru voi ļūti

nabadzeigu bēgļu bārnimļ, kaidam nūlyukam beja na-

pīcīšama speciāla izziņa, tad rodos naatlīkama vajadzei-
ba izvēlēt sevišķu komisiju, kura skateitu cauri Rūgu-
mus par bārnu pījimšonu patvērsmēs, noskaidrotu Ņu-
dzēju tryuceiguma pakopi un dūtu šovus slēdzīņus par
šim lyugumim.

Taida komisija ryka izvālāta 1915. g. 3

personu sastovā un izvede dzeivē īprīkš nūteikta uz-

davumu.

Kontroles komisija.

Lelā skaitā īnokušī komitejai padotus personu at-

taisnojuši dokumenti, kai bīdreibas īstodēs Pīterpilī, tai

ari nu jos nūdaļom, īvārojūt dokumentu īsnēdzēju pī-

dzeivojumu tryukumu šymā dorbā, prasēja rvupeigas

porbaudes kai pēc byuteibas, tai ari nu formālos puses.
Šam nūlvukam 1916. g. majā nu pīcom personom

tyka sastodeita īpaša kontroles komisija ar V. Rubuli
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(komitejas prīkšsādātoju) kai prīkšsādātoju. Kontroles

komisijas sēdes, zīdotas dokumentu porbaudei. Šai ko-

misijai tyka uztycāta ari bīdreibas nūdaļom izsyutamūs
summu sadaleišona. Dokumenti, kurus komisija atzvna

par apmīrynojušim, tyka nūdūti komitejas gromotve-

deibai, bet pēc byuteibas voi nu formālos puses na-

pareizī rēķini tyka nūdūti atteiceigom īstodem atpakaļ
izlobošonai.

Drebnīku komisija.

Drēbnīku darbneicas-školas dybynošonai un īkor-

tošonai, jos apgodošonai ar dorba reikim, strodneicu un

škoļneicu pījimšonai un tyvokai darbneicas dzeives un

dorbu piļdeišonas porraudzeibai 1916. g. janvārī tyka
izvālāta komisija 3 personu sastovā drēbnīku darbnei-

cas porzynošonai. Uz komitejas apstyprynota lāmuma

pamata komisija poša īpērka napīcīšamūs materiālus,
kaidam nūlyukam šos komisijas prīkšsādātojam tyka
izsnāgts noteikts avanss.

Kuratori.

Kai starpnīki storp bīdreibas komiteju un atsevīš-

kom jos īstodem — patvērsmem, kūpdzeivem, mocei-

bas īstodem un darbneicom—beja kuratori, kurus komi-

teja izvēlēja kotrai īstodei. Kuratorim sovā ziņā pīda-

rēja administratīva vara par jīm uztycātom īstodem. Ji

ryupējos par šūs īstožu vajadzeibom un beja par jom

atbiļdeigi komitejas priškā. īstožu takušom vajadzeibom
kuratorim tyka izdota avansā zynoma naudas summa,

par kuras izdošonu kuratori stodija prīškā attaisnojušus

dokumentus, pēc kam jūs avanss tyka papyld}mots par

attaisnojušos dokumentus nūdūtū summu. Kuratori

raudzējos, lai jīm uztycātos īstodēs gromotas tyktu vastas

pareizi, raudzējos pēc korteibas un sekoja šūs īstožu

dzeivei. Paradzamūs jaunīvadumus īstodēs kuratori sto-

dija komitejai prīškā apstyprynošonai.

Kai kuratori ir dorbojušīs: B-gs K. Skrynda, j-dze
V. Seil, O. Laizāns, A. Bržezinska.
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Bīdreibas pylnvarnīks.

Ar bīdreibas nūdaļu darbeibas atteisteibu Vitebskas

guberņā rodos lela vajadzeiba pēc pastoveigas bīdrei-

bas nūdaļu darbeibas porraudzeibas uz vītom un pēc

starpnīka storp nūdaļom un b-bas komiteju.
Bez tam ļūti bīži vajadzēja aizstāvēt bīdreibas nū-

daļu intereses un stotīs sakarus jūs lītās ar Vitebskas

guberņas padūmi bēgļu lītās un Tatjanas komitejas Vi-

tebskas nūdaļu, kas pēc 1916. g. 1, septembra skatēja
cauri aprēķinus par izgleiteibas īstožu uzturēšonu tai

padūtā rajonā. Šim nūlvukim 1916. g. 5. oktobrī nū-

daļu prīkšstovu sapuļce (ver. toļok) tyka izvālāts komi-

tejas pylnvarnīks, bkgs N. Rancāns. Tākušom vajadzei-
bom, kas saisteitas ar jam uzlyktūs pīnākumu piļdeišo-

nu, pvlnvarnīkam tyka izdūts nūrēkinojamais nūteikts

avanss taidā pošā kārtā kai kuratorim.

Bīdreibas emisari.

Lai nūskaidrātu nūdaļu atvēršonas vajadzeibu uz

vītom, tūs organizeišonai un vītejūs lūcekļu īpazeistv-
nāšonai ar nūdaļu mērķim un darbeibu, bīdreibas ko-

miteja syutēja uz vītom speciālas personas—emisārus.
Pirmī emisāri beja: komitejas loceklis Ontāns Ontona d.

Laizāns un P. Līpeņa kgs. Jī atvēre leloka nūdaļu

skaitu, saskaņā ar komitejas instrukciju, un deve nūrO-

dējumus vītejīm loceklim par atvārtūs patvērsm'u dar-

beibu. Komitejas uzdavumā jī izdarēja nodaļu reviziju.
Šim emisarim aizejot kara dīnastā, mynātī pīnā-

kumi tyka uztvcāti D. Logina k-gam, kas tyka pīaicy-
nots emisāra omotā 1916. g, 5. oktobrī.

Rēzeknes birojs.

Bīdreibas komitejas Rēzeknes biroju komiteja nū-

dybynāja b-bas nūdaļu prīkšstovu sapuļce 1916. g.
5. oktobrī (ver. tāļāk), lai apvīnotu vysu nūdaļu dar-

beibu. Komitejas pylnvarnīks izvēlēja biroja sastovu

saskaņā ar komitejas prīkšlykumu. Biroja vadeitāja lūmā

stājās bkgs dek. N. Rancāns; jo sastāvā īgāja: Vara-

kļānu nūdaļas prīkšsādātājs bkgs dek. V. Tomašunass,

Vyšku nūdaļas kasīrs bkgs B. Veržbickis, Izvoltas nū-
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daļas prīkšsādātojs bkgs P. Dzeņs un sekretārs —komi-

tejas emisārs D Logins. Birojs porbaudēja nūrēkinus

par nūdaļu darbeibu, deve nūdaļom napīcīšamūs padū-
mus un nūrodējumus sakarā ar jūs darbeibu, sastodēja

bēgļu apgodošonai pīprosamūs summu aprēķinus un

aizstāvēja tūs Vitebskas guberņas padūmē. Byudams

starpnīka lamā storp bīdreibas nūdaļom nu vīnas puses

un guberņas padūmi un bīdreibas komiteju —nu ūtras,

Rēzeknes birojs pastoveigi beja saziņā ar nūdaļom
atteiceibā uz jūs darbeibu bēgļu un karā cītušūs apgā-

dāšonā. Bez tam vajadzeibas gadejumūs birojs izbrauce

nūdaļās, pārbaudēja jūs darbeibu un izdarēja apgādoja-
mūs bēgļu un kara uperu vajadzeibu pārbaudi. Bez jau
saceitā Rēzeknes birojam, jā pylnvarātā un sekretāra

D. Logina personā, nācēs veikt ari vēļ vīnu ļūti gryutu
uzdavumu — aizstāvēt 1916. g. ūtrā pusē sasaškū-

bejtfšos bīdreibas patvērsmes-školas, kuras uztu-

rēja Tatjanas komiteja, šās komitejas Vitebskas

nūdaļā, uz kurīni, pamatojūtīs uz latvTšu īnaidnīku,

pārkrīvātāju napatīsim ziņājumim, centrālā Tatjanas ko-

miteja Pīterpilī nūdeve lītu par leidzekļu asigneišonu
šūs školu uzturēšonai 1916.—17. māc. godā un kur

rodos ari nalabvēleigas atteiceibas pret nūdaļu školom,
kas funkcionējot it kai nalykumeigi un bez vajadzei-
bas. Syudzeibu ļaunās ziņas tyka dokumentāli apgoztas

ar apgādojamos bārnu sarokstim, kū sastādējuši taut-

skolu inspektori un ar policijas izdūtom līceibom, da-

žaidom aplīceibom un pārlīksmem, atsasaucūt uz izglei-
teibas un īkšlītu ministrijas reikājumim par školu un

patvērsm'u atvēršonu bēgļu bārnu vajadzeibom. Tūmār

līta aizavylka, un asignējumi patvērsmem-školom ilgu
laiku natyka sajemti, kamdēļ daļa školu un patvērsmiu

beja spīsta pārlt Zīmeļpaleidzeibas un Piļsātu savīneibas

ziņā. Pārskotamā darbeibas perioda beigās pvlnvarātais
īsnēdze Tatjanas komitejai syudzeibu par galeigi aiza-

vylkušu budžetu caurskateišonas raksturu Vitebskas

nūdaļā, bet atbiļdes komiteja tai i nasagaidēja.
Rēzeknes birojs sovā enerģiskā dorbā piļneigi attais-

noja uz jū lyktās cereibas nūdaļu darbeibas apvīno-
šonas un jūs interešu aizstāvēšonas dorbā.
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D. Bīdreibas īstodēs.

Bīdreiba atvere rindu īstožu, kuros bēgli un karā

cītušī sajēme patvārumu, materīalū un goreigū bareibu.

Vīna šūs īstožu daļa uz porskotamo perioda beigom

tyka slāgta, bet daļa, sevišķi tūs, kam beja izgleiteibu

veicynojušs raksturs, vēļ pastovēja.

i) Bidreibas komiteja, Voznesenskais pr. N2 24,

dz. 10. Šei ir bejuse centrālo īstode. Jamā nūtyka ko-

mitejas un komisiju sēdes un bīdreibas locekļu privāta
rakstura apsprldes. Komitejā beja sakopota vysa dorb-

vedeiba un bīdreibas nurēkinu daļa, kanceleja un gro-

motvedeiba. Kancelejā dorbus veice dorbvedis, porrak-

steitoja un kantorists teišā sekretāra uzraudzeibā. Por-

skotamajā laikā beja 2224 īnokušī un 2293 izejuši rok-

sti. Gromotvedeibas nodaļā dorbus veice golvonais gro-

motvedis, jo paleigs un kantoristi bīdreibas prlkšsādā-

toja uzraudzeibā. Komitejas telpos, bīdreibas vaļdes

naījimtaja daļā beja īreikota kūpdzeive 13—14 školānim

(ver. toļok).

2) Bēgļu patvērsmes. Pyrmais bīdreibas uzdavums

beja—dut patvārumu bēglim, kam taida nav. Bīdreiba

atvēre bēglim 3 patvērsmēs. Šos patvāruma vītas iz-

montoja bēgli, kas nabeja dorba spējeigi, bet taipat uz

laiku, leidz dorba un dzeivukļa atrasšonai, tyka pījimti
tī dorba spējeigī bēgli, kam nav bejis ni peļņas, ni

patvāruma.

1) Patvērsmēs, Pradiļno ilā N° 4, dz. 2 un 7,
atvārtas 1915. g. oktobrī. Jamos tyka uzturāti 48 bēgli.
Novembrī, atstojūt patvērsmi uz laiku pījemtīm bēglim
un izbraucūt dažim dorba naspējeigim, dzeivūklis N° 2

tyka slāgts, bet bēgli nu šo dzeivukļa porcalti dzeivūkll

JS*2 7. Šei pādejo patvērsme turpynoja pastovēt.

2) Patvērsme bēglim—Nevas zastavā, Alekseja īlā

N2 81/82 atvārta ari 1915. g. oktobrī un pastovēja vysā

porskotamajā laikā. Jamā tyka uzturāti leidz 20 bēgli.
Teišai patvērsm'u dzeives vārošonai, apgodojamū

ikdīneškūs vajadzeibu noskaidrošonai bīdreibas komiteja
izvēlēja bēgļu patvērsm'u kuratoru D. Grišānu.
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3) Bīdreibas vyrtuve Molkas īlā JsTs 4. Reizē ar pa-

tvāruma īrodeišonu rudiņa nalaikā uz īlas izmastajim

bēglim bīdreibas komitejas prīškā stojos ari cytas na

mozok svareigas ryupes—pabarot bēgli pēc Ispējas re-

gulāri. Šam nūlyukam 1915. g. 4. novembrī bīdreiba

atvēre vvrtuvi bēglim un škoiānim. Vyrtuve gatavoja
dīneškas un teju, kuras izsnēdze bēglim bez moksas

pēc īpašim bīdreibas komitejas talonim. Dinā tyka izdo-

tas 200—250 dlnešku porcijas un tik pat daudz tējas

porcijas. Produktus un inventāru, taipat kolpotojus un

vvsu vyrtuves saimnīceibu porraudzēja porziņs P. Skro-

māns teišā kuratora uzraudzeibā.

Ar 1916 g. septembra sokumu leidzekli bīdreibai

tyka atvālāti vairok īrūbežotūs apmārOs. Turpretim vyr-
tuves uzturēšona uz tīm pamatim, uz kaidim tei beja

dybynota, — bezmoksas, produktu un molkas cenom

stipri pīaugūt, palyka arvīnu dorgoka. Šys apstoklis
toļokū v}Ttuves pastovēšonu padarēja naīspējamu.
1916. g. 4. oktobrī vvrtuve tyka slāgta. Porskotamā

laikā, t. i. uz 1. janvāri 1917. g., bīdreibas vyrtuve iz-

snēdze bēglim un škoiānim 52819 bezmoksas pušdīnes
un 52819 porcijas tējas. Samā pošā vyrtuvē sajēme
pušdīnes tos kūpdzeivu audzēkni, kuras atsaroda vyr-
tuves rajonā, un bīdreibas pamatskolu školāni.

4) Gaļdniku darbneica. Pradiļnā īlā N» 4, dz. 2.

Lai apgodotu ar mēbelēm vvrtuvi, bēgļu nometnes,
tai pat ari jaunatveramos kopdzeives, pamatškolas un

paidagogiskus kursus (ver, toļok), vajadzēja pagatavot
lelā skaitā_ goldus, sūlus, taburetes, drebu pakaramos
un taml. īvārojūt šūs prīkšmatu augstos cenas tērgā,

napīcīšamo inventāra īgodošonai beja vajadzeiga lela

naudas summa, pi kam
preces

iztureiba toli naatbylda
jos cenai, tamdēļ bīdreibas komiteja nūlēme atvērt sovu

gaļdnīku darbneicu. Darbneica tyka atvārta 1915. g.
oktobra sokumā. Dorbus gaļdnīku darbneicā veice gaļd-
nīks un divi paleigi. Dorbu, materiālu un instrumentu

tyvoko porraudzeiba tyka uztvcāta komitejas lūcekļam
D. Grišānam.

1915. g. pavasara sokuma bīdreibas īstožu apgo-
došona ar mēbelēm beja pabeigta. Naatlīkamo praseiba
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pēc mvnātos darbneicas beja pagojuse, un nu bīdreibas

interešu redzes veidūkļa toļoko jos pastovēšona tyka
atzeita par nalītdereigu. 1916. g. jūnija beigos gaļdnīku
darbneica tvka slāgta.

5) Drēbnīku darbneica, Kalēju škārsīlā N? 14, dz. 33.

Ryupejūtīs par vyspuseigas paleidzeibas snēgšonu bēg-

lim, kas atsaroda bīdreibas apgodeibā, gon dzeivojušīm

privātas dzeivOkļūs, uzturamim bīdreibas nūmetnēs,

patvērsmēs un kapdzeives, bīdreibas komiteja tyka nū-

stodeita gryuta uzdavuma prīškā: apgodot jūs ar vys-

napīcīšamoko apģērbu Apģērba gobolu pērkšona, īvā-

rojat augstos cenas, prasēja lelas naudas summas un pi
tam tērgā pērktī apģērba goboli nabeja pīteikuši iztu-

reigi. Vajadzēja atvērt sovu drēbnīku darbneicu. 1916.

goda janvārī soka stipri pīaugt bēgļu īsnāgtūs lyugumu
skaits, lai jīm izsnāgtu apģērbu. Jamūt vārā šū apstokli,
1916. g. janvārī bīdreiba atvēre drēbnīku darbneicu.

Šos darbneicas nūorganizeišona un īreikošona tyka uz-

tvcāta drēbnīku darbneicas komisijai (ver. augšok).

Dorbus darbneicā veice bēgles porzines uzraudzeibā,
strododamas par veļti, tikai par uzturu un dzeivūkli.

Bez komitejas pasyutējumu izpiļdeišonas drēbnīku darb-

neica veice ari cytus uzdavumus. Pēc padareitč dorba

breivajā laikā bēglēm, tīm, kas strodoja darbneicā, tyka
pasnāgtas laseišonas un raksteišonas stuņdes, taipat ari

tyka īvasta praktiska pīgrīzšonas un šyušonas apmoceiba.
Taidā veidā apzeimoto drēbnīku darbneica patīseiba
kliva škola-darbneica. Materiālus darbneicai īgodoja
darbneicas porzynotoja—komisija, bet tikai pēc tam,
kad bīdreibas komiteja beja apstyprynojuse komisijas
lāmumu par īpērkuma napīcīšameibu. Materiālu īpērk-
šonai un takušim darbneicas izdavumim komiteja izsnē-

dze komisijas prīkšsādātojam avansā nūteiktu naudas

summu.

Bēgļu-mocekļu īvārojamo skaita dēļ (vairok par 30) f

pi drēbnīku darbneicas tyka īreikota bezmoksas vyr-
tuve—bīdreibas vyrtuves nodaļa, Molkas īlā 4 (ver. aug-

šok). Šo vvrtuvi porzynoja drēbnīku darbneicas porzine

tyvokā komisijas uzraudzeibā.
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Drēbnīku darbneicā tyka pagatavotas drēbes (vēr-

sejos un zamejos, taipat zamejo un gultas veļa) tikai ļūti

tryuceigīm bēglim un tyka izsnāgtas jīm bez moksas.

Nu bēglim tyka pījimti ari pasyutējumi drēbu šyušonai
bez moksas nu jūs pošu materiāla. Porskotamaja laikā

drēbnīku darbneicā tyka sašyuti pavvsam 1913apģērbu

goboli (mēteli, kleitas, svārki, bikses v. c), kuri tyka
izdūti pret parokstim 585 bēglim, golvonā kortā škoiā-

nim.

Irūbežojūt bīdreibai asignējamos summas bēgļu va-

jadzeibom, ar 1916. g trešo catūrkšņa sākumu drēbnīku

darbneicas uzturēšona uz mynātīm pamatīm (bez mok-

sas) kliva naīspējama Grūzeit šūs pamata principus
patreiz, kad vyss beja tik dārgs, bīdreibas komiteja

atzyna par naīspējamu. Ar komitejas 1916. g. 1. augu-
sta lāmumu drēbnīku darbneica tyka slāgta.

6) Paidagogiski kursi pamatškolas školōtōju sagata-
vōšonai (Tērgūņu īlā N° 25, dz. 41, 42 un 47). Snā-

dzūt materiālu pabolstu bēglim un karā cītušīm, bīdreiba

navarēja jūs atstāt bez paleidzeibas goreigā ziņā. Bī-

dreiba nūlēme atvērt bēgļu un karā cītušūs pērsonu
bārnim vasaļu ryndu pamatskolu un školas-patvērsmes
kai Pīterpilī, tai ari bīdreibas nūdaļu darbeibas rajonūs,
bet šam nūlyukam tryuka skolotāju personāla. Bīdrei-

bas prīškā tamdēļ pyrmajā vītā stājos vaicājums par
atveramus māceibas īstožu apgādāšonu ar školotoju

personālu. Atrysynojūt šū vaicājumu, 1915. g. oktobra

beigās tyka atvārti paidagogiskī kursi pamatškolas ško-

lotoju sagatavošonai. Par kursu vadeitāju tyka īvālāts

komitejas loceklis F Kemps, bet par kuratoru —komi-

tejas lūceklis, avīzes „Drywa B redaktors bkgs K.

Skrynda. Vysus akadēmiskus vaicājumus, taipat dažus

saimnīcyskas un administrativas dobas vaicājumus kur-

sūs izlēme kursu paidagogiskā padūme, kurā ītylpa
kursu pārziņs (prīkšsādātājs), dorbvedis un prīkšmatu

pasnēdzēji, kursus, sēdēs pīsadalēja ari kuratori vai ko-

mitejas prīkšstāvis. Paidagogiskās padūmes lāmumi tyka
izvasti dzeivē tikai pēc jūs apstyprynāšonas komitejā.
Vodūtīs nu teiri techniskim aprēkinim, beja nūlamts
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moceibas kursus nūturēt vokorus. Kursus mocejos 107

cvlvāki, goJvonā kortā sīvītes. Kursus tyka pasnāgti

vysi pamatškolas školotojim programmā nūrodeitī prīkš-
mati un bez tam vēj latvīšu volūda un dzīdošona.

Audzēkni, atkareibā nu jūs zvnošonom, tyka īdaleiti

četros klasēs. Pēc tam, 1916. goda janvārī, kad beja
inocis lels skaits lyugumu uzjemt kursus jaunus audzēk-

ņus, tyka atvārtas divi paralelklases—I. un 11,, kuros

moceibas beja īkortotas reitūs. Moceibas kursus nūtyka
bez moksas. Lelum lelais školānu vairums kursus beja
bīdreibas kūpdzeiv'u audzēkni, bet pīnocēju skaitējos

pavysam nalels procents. Apmoksojūt paidagogiskū

personālu un najamūt moceibas moksas nu škoiānim,

paidagogiskūs kursu uzturēšona bīdreibai izmoksoja Jūti

dorgi. Pi tam vēļ Tatjanas komiteja, kas subsidēja bī-

dreibas izgleiteibas īstodēs 1915.—16. raoc. godā atsa-

sacēja atvēlēt leidzekļus kursu uzturēšonai nokamā

1916.—17. moc. godā. īvārojūt tū, ka nabeja īspējas
sameklēt leidzekļus kursu uzturēšonai vajadzeigūs ap-

mārus, bīdreibas komiteja 1916. goda 5. septembra sēdē

nūlēme paidagogiskūs kursus slēgt. Tūmār, īvārojūt
kursu paidagogu padūmes prīkšlykumu, bīdreibas ko-

miteja 9. septembra sēdē nūlēme, slādzūt kursus, atstot

moceibas 4. klasē leidz tyvokajai ekzamenu sesijai, lai

dūtu īspēju šos klases audzēknēm beigt moceibas un

izturēt ekzamenus. Leidzekļus šam nūlyukam bīdreibas

komiteja voce privātā ceļā.
Decembrī paidagogiskī kursi tvka galeigi slāgti.

Školotoju kursu lītā 1915. g. 21. oktobrī N° 41 „Drywa
fl

rakstējuse:
..„Leidz šam laikam latvīšim katolim beja aizlīgts aiz-

jemt školotoju vītu tautas skolos. Nu, paļdis Dīvām, tys aizlī-

gums atcalts. Sei atceļšona ir nūtykuse daudz moz taidā ceļā.
Šūvosor _Drywas" redakcijai tyka īsyuteita oficiāla at-

biļde, kuru beja devis vīns nu tautas školu inspektorim, ka

školotoja, kas beja īsnāguse školu vaļdē lyugumu, lai dūd jai
školotojas vītu, nateik pījimta, jo asūte katoļu ticeibas.

Tū oficiālu atbiļdi „Drywas" redakcija nūdeve vaļsts
Dūmes deputātam bk. Macijewičam. Tys otkon tū dokumentu

personeigi atdeve apgaismošonas ministram. Ministris atradis

taidu atbiļdi par nataisneigu un apsūlējis spert vajadzeigūs
sūļus.
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Par tu pošu lītu cytā ceļa beja lelas pyules pīlicis bk.

Trasuns.

Tagad otkon īt ziņas, ka, nasaskotūt uz ministra laipnu-
mu deļ mums, pošā Latgolā pavācam pastovūt vacī „nalaipnī"
lykumi.

Topēc Latgalīšu Bidreiba kara uperem ir nūsprīduse vys-
dreizokā laikā syuteit uz ministri deputaeiju, lai lyugtu nu minis-

tra speciālu cvrkuļaru, kurs pispīstu „senejo māra" školu por

zynotojus aizmērst par tū, kas beja seņok. .

Bet ar tū nav vyss dareits. Mums tok tautas školom nav

pīteikuša skaita školotoju. Kas tod lai moca tautas

školos?

Vajadzeigi tod školotoju kursi, kur varātu sagatavot tau-

tas školotojus Kas par lobumu byutu nu dūtom tīseibom ka-

toļticeigim školotojim, jo nabyutu kam aizjimt školotoju vītas!

1 opēc Latgalīšu Bīdreiba nūsprīde dybynot školotoju kursus.

Kursūs tiks pījimii jaunekli un jaunekles. Vālams byutu, ka

tī, kas grib īstot školotoju kursūs, byutu jau īprīkš nūbeiguši
piļsātas voi tērdzeibas školu voi koč divklaseigu ministrijas
školu, tod byutu spējams vīglok un steidzeigok dūt tautai

vejadzeigūs školotojus,
Kas grib īstot školotoju kursūs, tys var pīsateikt pa ad-

resei: ileTporpafl-L, AerjrificKifi npocn. n 45, kb. 54, JlaT-

rajibCKOMy KoMHTeTy noMomu 6,hmeEu.a.Mrb. Petrogradas apga-
bala kuratoram lyugums atļoves dabošonai atvērt kursus jau

īsnāgts. īsnēdzējam apsūleits vysdreizokā laikā jau-

tājumu izsprīst un dūt atbiļdi...
Bk. K. Skrynda".

7) Školānu kūpdzeives. Bēgli, kas apmeklēja mocei-

bas īstodēs, verūtīs pēc īspējas un pēc jūs tryuceibas

pakopes, tyka pījimti kūpdzeivēs, kuras bidreiba atvēre

pakopiniski. Dažaidūs laikus tyka atvārtas pavysam se-

šas taidas kūpdzeivēs. Kūpdzeivēs uzjimtim bēglim tyka
dūts bez moksas dzeivūklis un uzturs—reita un vokora

teja un pušdīnes. Pušdīnes tyka sajimtas bīdreibas vyr-

tuvē. Pēc vyrtuves slēgšonas pušdīnes tyka gatavotas

kūpdzeivēs. Tryuceigokajim patvērsmēs audzēknim pēc

īspējas tyka īgodots apģērbs un apavi un izdūts jīm
bez moksas.

Pīnokums: godot par vajadzeigū korteibu kūpdzei-

vēs, par higiēnas nūteikumu piļdeišonu, sekot audzēkņu

uzavesšonai, ryupētīs par jūs audzynošonu v. t. t, va-

deit saimniceibu un dūt norēķinus bīdreibas komiteja

uzticēja kūpdzeivu porzinim Bez tam bīdreibas komi-
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teja, grybādama pastoveigi un teiši vārot dzeivi kūp-
dzeivēs, nūzeimēja īpašas personas—kuratorus, kurim

tyka lykts par pīnokumu apmeklēt jīm uztycātos īsto-

dēs pēc . īspējas bīžok (na mozok kai 2 reizes nedēļā),
vārot, voi patvērsmu porzini stov sovu uzdavumu aug-

stumos, nūskaidrot apgodojamūs audzēkņu vajadzeibas
un par vysu ziņot komitejai. Kuratorim tyka izdūta

nūteikta naudas summa takušu izdavumu segšonai jīm
uztycātos kūpdzeivēs.

Kūpdzeivēs beja šaidas:

8) KupdzeSve skoļneicom-beglem, Dorza īlā JSfe 109,
dz. 6. Sei kūpdzeive atvārta 1915. godā oktobrī. Jamā
tyka uzturātas leidz 60 audzēknes bēgles. Gondreiž

vysas audzēknes mocejos bīdreibas paidagogiskūs kur-

sus. Samā kūpdzeivē bēglim deve teju reitā un vokorā,

pušdīnes jī sajēme bīdreibas vyrtuvē. īvārojūt tū, ka

šei kūpdzeive naatbylda sanitarom praseibom, 1916. g.

jūnijā tei tyka porvītota Dorza īlā N° 77. Pēc vyrtuves

slēgšonas samā kūpdzeivē tyka gatavotas ari pušdīnes
kai šovu moju audzēknēm, tai ari audzēknim nu cytas

patvērsmes (Angļu pr. 30).
Šima kūpdzeive par kuratorim beja dažaidus lai-

kus K. Kemps, V. Seiļ un M. Skrvnda.

9) Kūpdzeive školānim-bēglim (Angļu pr. >h 30, dz.

22). Atvārta 1916. goda martā. Teik uzturātas 16 bēg-
les. Par kuratoru beja V. Seil j-dze

1916. goda septembrī, īvārojūt tū, ka daļa audzēk-

ņu izastoja, beja nūlamts vysas audzēknes-bēgles nūvī-

tot kūpdzeivē Dorza īlā N° 77, dz. 3, bet kūpdzeivē,
Angļu pr. 30, dz. 22, tyka nūvītoti puisāni

Reita un vokora teju audzēkni sajēme sovā kūpdzeivē,
bet pušdīnes — kūpdzeivē, kas atsaroda Dorza īlā Ne 77.

Par kūpdzeivēs kuratoru septembrī tyka īvālāts

bkgs Skrvnda.

10) Kūpdzeive puisānim (Angļu pr. 45, dz. 54). Šei

kūpdzeive atvārta 1915 goda decembrī telpā, kura ag-

rok beja dūmota bīdreibas komitejai. Tamā dzeivčja
leidz 30 školānī porziņa uzraudzeibā; audzēkni sajēme
pylnu uzturu. Vodūtīs nu saimniciskim aprēkinim, šei
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kūpdzeive augusta mēnesī tyka porcalta Kalēju škārsīlā

14, dz. 14, dzeivūklī, kur agrok beja īvītota drēbnīku

darbneica. Jaunos telpas izarodēja daudz plašokas, to-

pēc rodos īspēja pījimt kūpdzeivē leloku školānu-bēgļu
skaitu (pori 40 cylv.).

Šai kūpdzeivei par kuratoru beja īvālāts F. Lo-

gins, bet pēc tam I. Ostrovsks.

li) Kūpdzeive puisanim ar sagatavošonos klasēm

(L. Sampsonjevskā pr. N° 18, dz. 5) 1915. goda de-

cembrī bīdreiba atvēre puisānim kūpdzeivi ar sagata-

vošonas klasēm, kurā tyka uzturāti un mocejos pori
par 40 jaunoki puisāni porziņa vadeibā. Kūpdzeivēs
audzēkni 1916 goda pavasarā turēja porbaudejumus
un īstoja dažaidos moceibas īstodēs. 1916. goda au-

gustā, īvārojūt tū, ka tyka samozynoti leidzekli izglei-
teibas īstožu uzturēšonai un ka pēc šos kūpdzeivēs na-

beja lelas vajadzeibas, tei tyka slāgta, un galeigi tryu-

ceigī audzēkni īvītoti kūpdzeivē Kalēju škārsīlā.

Šos īstodēs kurators beja bkgs K. Skrynda.

12) Puisānu kūpdzeive pi komitejas (Voznesenskajā

pr. J\s 24, dz. 10). Pi bīdreibas komitejas divos breivos

ustobos tyka īreikota kūpdzeive puisānim, 13—14 cyl-
vākim, kas sajēme pylnu uzturu. 1916. goda majā šei

kūpdzeive tyka slāgta, bet audzēkni nūvltoti cytos
kūpdzeivēs.

13) Škoļneicu-bēgļu kūpdzeive pi bīdreibas kursim

(Tērgūņu īlā 25). īvārojūt breivu vītu tryukumu mei-

tiņu kūpdzeivēs, galeigi tryuceigom bēglēm beja atvār-

ta kūpdzeive pi paidagogiskim kursim 12 cylvāku uz-

turēšonai. Slādzūt mynātūs kursus, ari kūpdzeive tyka
likvideita, bet audzēknes nūvītotas kūpdzeivē Dorza

īlā >k 11, dz. N° 3.

E. Bīdreibas nūdaļas.

Statūtu 19. § Beja paredzējis kotrā vītā, kur pasto-

veigi dzeivoj na mozok kai 10 bīdreibas bīdri, ar komitejas

pīkrisšonu varēja tikt atvārta vītejo bīdreibas nūdaļa. Sovā

organizācijā un kotrā sovā darbeibā nūdaļas vadējos nu
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bīdreibas statutim un komitejas instrukcijas, kas apsty-
prynotas pylnā sapuļce. Par kotras nūdaļas atvēršonu

bīdreibas komiteja ziņoja Plterpiļs piļsātas vaļdei.

A. Pizeime. Nūdaļom nav bejis tīseibas īgyut
nakustamus īpašumus.

B. Pīzeime. Vysas nūdaļu kasē īnokušos sum-

mas skaitējos bīdreibas īpašums, leidzeigā kortā, nūdaļu
izdavumus sedze bīdreiba saskaņā ar bīdreibas komitejas

apstyprynotu budžetu.

C. Pīzeime. Sasaucūt sapuļces, reikojūt literaris-

kus vokorus, teātra izrodes v. taml., nūdaļas reikojos
saskaņā ar vysim ]ykumim, byudamas pi tam padūtas
vītejos administrācijas uzraudzeibai, saskaņā ar tos izdū-

tīm nūteikumim.

D. Pīzeime. Jo nūdaļa gribēja īgyut juridiskas
personas tīseibas, tod tai, ar komitejas pīkrisšonu, sovā

atvēršonas vītā beja joregistrej sevišķus nūdaļas statū-

tus saskaņa ar 1906. goda 4. marta lvkumu.

Sovu uzdavumu veikšonai kotra bīdreibas nūdaļa
nu sovu bīdru vyda izvēlēja vītejū nūdaļas valdi na mo-

zok kai treju personu sastovā.

E. Pīzeime. Piļsātos, kur beja bīdreibas nūda-

ļas, vysaida veida īstodēs atvēre bīdreibas komiteja,
pi kam bīdreibas komiteja varēja uzticēt nūdaļom šūs

īstožu tyvoku porzynošonu.

i. Nūdaļu atvēršona un organizeišona.

Bēgļu viļnis, kas īnaidnīkam tyvojūtīs Daugavas
krostim un Daugavpilei, celēs nu īlyukstes un cytim
Kūrzemes guberņas apriņķim, vyspyrms apstoja Latgo-
las rūbežos. Vālok, svareigu nūtykumu gaitas ītekmeiti,

jau ari latgalīši, pīfrontes līnijas apdzeivotoji Daugavas
lobajā krostā, beja spīsti atstot sovas dzymtos sātas.

Bēgļu masa, kas jau pvrmajos bēgļu gaitu dīnos por-

plyudynoja Latgolu, tai i palyka jos rūbežos. Acimrad-

zams beja vajadzeigs snēgt jīm paleigu. Vajadzēja
tikai nūorganizeit šū paleidzeibas snēgšonu un sameklēt

vajadzeigūs leidzekļus. Sys dorbs beja jauns, pi tam

sevišķi gryuts un sarežgeits. Tikai bīdreibas komitejas
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lūcekļu un atsevišķu personu uz vītom, sevišķi goreidz-*
nīku korsta gryba paleidzēja atvīglynot gryutū bēgļu
stovūkli.

Pamatoti porlīcvnota, ka bīdreiba sameklēs bēgļu

vajadzeibom napīcīšamūs leidzekļus, komiteja koman-

dēja Latgolā šovus emisārus ar uzdavumu — organizeit

paleidzeibas snēgšonu bēglim uz vītom. Noskaidrojuši

bēgļu vajadzeibas, emisāri, ar vītejūs darbinīku palei-

dzeibu, atvēre bīdreibas nūdaļas taidos vītos, kur beja
lels bēgļu saplyudums. Nūdaļu pīnokums beja bēgļus

registreit, noskaidrot jūs tryuceiguma pakopi un atka-

reibā nu tos snēgt jīm paleidzeibu. Paleidzeiba tyka

snāgta naudā un gryudā: tyka izsnāgti miļti, putromi,
labeiba v. c. Snāgdamas vysus materiālos paleidzeibas
veidus, nūdaļas ryupējos ari par bēgļu goreigū dzeivi.

Galeigi tryuceigim bēglim, kam nabeja sova styureiša,
uz komitejas instrukciju pamata, nūdaļas atvēre patvērs-

mes-školas, taipat ari pamatškolas tīm bēgļu bārnim,
kas patvērsmēs nadzeivoja.

Novembrī 1915. godā beja nūorganizeitas 15 nūda-

ļas, bet pavysam bīdreiba atvēre 31 nūdaļu. Nu tom

30 dorbojos Latgolā un vīna Moskovā, kur mytynojos
na možums latvīšu-latgalīšu bēgļu. Uz 1. janvāri 1917. g.

vīna nūdaļu daļa tyka slāgta, sevišķi rajonūs, kur pēc

tom nabeja vairs vajadzeibas, jo bēgli beja porsaeāluši
uz cytu vītu, voi nabeja vairs tryuceigi. Uz 1. janvāri
1917. godu funkcionēja vairs tikai 23 nūdaļas.

Nūdaļu organizācija naatsaškeire nu pošas bīdreibas

organizācijas. Nūdaļas lūcekii pylnā sapuļcē izvēlēja nu

sova vyda nūdaļas vaļdi: prīkšsādātoju, kasīri, sekretāru

un vaļdes locekļus, šei vaļde, pēc jos apstyprynošo-
nas centrālā komitejā Petrogradā, ir bejuse atbiļdeiga

pret komiteju tai uztycātūs pīnokumu piļdeišonā, snā-

dzūt paleidzeibu bēglim un karā cītušīm.

Leidzekļus nūdaļas sajēme golvonā kortā nu komi-

tejas pēc parostā korteibā īsnāgtim aprēkinim, bet

šūs leidzekļu na vīnmār pītyka. Iztryukums tyka pa-

pyldynots ar zīdojumim un taipat ari bīži sareikojūt
leidzekļu vokšonu vītejos bazneicos. Teišam bēgļu va-

jadzeibom (na izgleiteibas veicynošonai) leidzekļus atvē-
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lēja īkšlītu ministrija. Izgleiteibas vajadzeibom napīcīša-
mos summas bīdreibai deve Tatjanas komiteja. 1916. g.

vosoras sākumā tumār leidzekļu pīplyudums nu šo olūta

tyka samozynots, bet ar to poša goda septembri bīdreibas

īstodem Vitebskas guberņā faktiski pavysam pārtraukts,

jo Tatjanas komitejas Vitebskas nūdaļa skatēja cauri

nūdaļu budžetus ar lelu nūvylcynošonu. Sekas tam

vysam beja ļūti bēdeigas: nūdaļu patvērsmēs, ar mozim

izjāmumim, beja spīstas pārtraukt sovu darbeibu.

2. Nūdaļu darbeiba

pec porskota, sastodeita uz 1. janvāri 1917. g.

1. Aglvunas nūdaļa atvārta 1915. g. 19. novembrī

un ar sovu darbeibu aptvēre Aglyunas,| Rušyunas un

Bēržgaļa draudzes. Nūdaļa sastāvēja nu 14 lūceklim,

nu kurim 5 vaļdes lūcekii: prīkšsādātājs b-gs J. Veļkme,
sekretārs—S. Rutkovsks. Nudaļas aizgādeibā atsaroda

324 bēgli, kam napīcīšama paleidzeiba. Bez tam nūdaļa
atvēre patvērsmi Aglyunā 60 bārnim, kuru vacāki cītuši

karā. —1916. g rudiņam atejūt, šei patvērsme leidzekļu

tryukuma dēļ tyka slāgta, bet bārni atlaisti. Uz 1. jan-
vāri 1917. g. lelai bēgļu daļai pārsaceļūt uz cyturīni,

nūdaļas darbeiba sāka sasašaurynāt.
2. Aulejas nūdaļa atvārta 1915. goda li. novembrī,

sastovēja nu 13 lūceklim, nu tīm 5 vaļdes lūcekii: prīkš-

sādātājs bzkgs I. Sviklis, sekretārs P. Aizpūrs. Nūdaļas

apgādeibā atsaroda pāri par 300 bēgļu, kurim, verūtīs

pēc jūs dorba spējom un tryuceibas, pēc īspējas tyka

snāgta paleidzeiba. Snāgdama materiālu paleidzeibu
kara uperem, nūdaļa naatstāja ari bez īvēreibas apgā-

dojamūs bēgļu goreigās vajadzeibas: nūdaļa atvēre pat-

vērsmi-školu 50 bārnim. Patvērsme pastāvēja leidz

1916. goda rudiņam un leidzekļu trvukuma dēļ tyka

slāgta, bet tās vītā tyka atvārta pamatškola. Nūdaļas
darbeibas rajons beja Aulejas draudze.

3. Baļtinovas nūdaļa atteistēja sovu darbeibu Baļ-

tinovas draudzē un sastāvēja nu 10 lūceklim; nu

tīm 5 vaļdes lūcekii: prīkšsādātājs bkgs A. Sviklis,
sekretārs bkgs Tučka. Nūdaļa atvārta 1915. g. 30. ok-

tobrī. Nūdaļa apgādāja pāri par 300 bēgļu un uzturēja
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patvērsmi-školu 42 bārnim. Tyvojūtīs 1916. g. rudiņam,
nūdaļas darbeiba pakopiniski sasašaurynāja: daļa bēgļu
dēvēs toļok, bet atlykušī īsareikoja uz vītom, un tim

paleidzeiba vairs nabeja vajadzeiga; patvērsmi leidzekļu
trvukuma dēļ vajadzēja slēgt.

4. Bolvu nodaļa atvārta 1915. g. 8. decembrī un

sastāvēja nu 39 nūdaļas bīdrim un 5 vaļdes lūcek-

lim. Prīkšsādātojs bkgs A. Naglis, kasīrs bkgs B. Skrynda.

Nūdaļa apgādāja 240 bēgļu un uzturēja patvērsmi-školu
50 cylvākim—karā cītušūs un bēgļu bārnim. Bēgļu uz-

turēšonai porskotamajā laikā nūdaļa ir izdavuse 2009 rub

59 kap., bet patvērsmes-školas uzturēšonai —9469 rub.

10 kap. Nu šos summas sajimts nu komitejas: bēgļu

vajadzeibom 2100 rub. un školai-patvērsmei 7498 rub.

11 kap. Atlvkušū summu sastodēja zīdojumi, bīdru īmok-

sas un privātā ceļā savoktī leidzēkli. Samozynojūt Ta-

tjanas komitejas leidzekļus bīdreibai izgleiteibas vaja-

dzeibom, nūdaļas patvērsme-škola, kai izgleiteibas Istode,
slāgta 1916. g. 4. decembrī. Nūdaļas ziņā atlyka tikai

bārnu patvērsme. Bārni tyka rnoceiti draudzes školā.

5. Borkovas nūdaļa atvārta 1915. g. 18. decembrī

un sastovēja nu 20 lūceklim, vaļde —nu 7 lūceklim.

Prīkšsādātojs bkgs A. Tomašunass, kasīrs V. Dubickis,
sekretārs E. Krustāns. Porskotamajā laikā nūturātas

2 pvlnos sapuļces un 21 vaļdes lūcekļu sēde. Darbei-

bas sākumā nūdaļa apgodoja 607 bēgļus. Vālok šys
skaitlis pakopiniski sasamozynoja, un porskotamo pe-
rioda beigās — 1916. goda 1. februārī nūdaļas aizgo-
deibā atsaroda 446 cylvāki. Nūdaļa atvēre patvērsmi-
školu nabadzeigokim karā cītušūs un bēgļu bārnim.

Patvērsmē-školā tyka uzturāti 45 bārni. 1916. g. sep-
tembra sokumā, kad tyka pārtraukti asignējumi, bārni

tyka atlaisti, un patvērsme uz laiku slāgta leidz napī-
cīšamūs leidzekļu sajimšonai. Par nūžālājumu, šī lei-

dzēkli natvka sajimti. Pārskotamajā laikā nūdaļa [izda-
vuse bēgļu vajadzeibom 3717 r. 34 k. (dzeivūkļam,
uzturam, apģērbam un apavim) un izgleiteibas vaja-
dzeibom 4701 r. 27 k. Bīdreibas komiteja atvēlējuse:
bēgļu vajadzeibom 3950 r., izgleiteibas vajadzeibom
4393. Bīdru īmoksas—39 rub.
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6. Brodaižu nūdaja atvārta 1916, g. l. janvārī un

sastovēja nu 13 nūdaļas bīdrim un 5 vaļdes lūceklim.

Prīkšsādātojs bkgs J. Kindzuļs, kasīrs K. Kazlāns, se-

kretārs J. Mekšs. Nūdaļa apgodoja 789 bēgļus un uztu-

rēja patvērsmi-školu 20 bārnim. 1916. g. 30. septembrī
patvērsme tyka slāgta, un palvka tikai škola, kurā divu

školotoju vadeibā mocējos 120 bārnu.

7. Bukmuižas nūdaļa atvārta 1915. g. 11. decembrī,

sastovēja nu 12 bīdrim. Prīkšsādātojs bkgs Lebediss,
sekretārs P. Grišāns. Nūdaļas darbeiba izapaude Buk-

muižas draudzē. Nalelo bēgļu skaita dēļ nūdaļas dar-

beiba atsateistēja lēni. Nūdaļa atvēre patvērsmi-školu
20 bārnim-bēglim, kura 1916 g.

rudinī slēdzēs leidzekļu

tryukuma dēļ. Paleidzeiba naudā bēglim tyka snāgta

īrūbežotūs apmārūs.
8. Dagdas nūdaļa atvārta 1915. g. 7. decembrī un

apkolpoja tūs bēgļu vajadzeibas, kas beja apsamatuši Dag-
das draudzes rajonā. Nūdaļa sastovēja nu 11 bīdrim,

nu kurim 5 vaļdes lūcekii: prīkšsādātojs bkgs Budre-

vičs, sekretārs I. Baļunevičs. Nūdaļa apgodoja 400 bēg-
ļus, kas sajēme paleidzeibu vysūs veidus. Darbeibas

sokumā nūdaļa beja atvāruse bēglim ēdīņu izsnēgšonas

punktu, bet vālok, īvārojūt leidzekļu trvukumu, vaļde

beja spīsta īsarūbežot tikai ar naudas pabolstu izsnēg-
šonu

9 Daugavpiļs nūdaļa apkolpoja tūs bēgļu intereses,
kas dzeivoja Daugavpilī un prīkšpiļsātos. Nūdaļa atvārta

1915. g. 20. oktobrī un sastovēja nu 11 bīdrim. Nu tīm

5 vaļdes lūcekii: prīkšsādātojs bkgs Urbšs, kasīrs—bkgs
Ļyučans, sekretārs—Merkleins. Uz 1. janvārī 1917. g.,

nūdaļas apgodeibā atsaroda 756 bēgli, bet darbeibas soku-

mā tūs skaits porsnēdze 2000. Galeigi trvuceigūs bēgļu
bārnim nūdaļa atvēre patvērsmi-školu 120 audzēknim,
kura leidzekļu tryukuma dēļ 1916. g. rudīnī porgoja
Vvskrīvijas piļsātu savīneibas ziņā. Darbeibas sokumā

nūdaļa izsnēdze bēglim naudas pabolstus, bet 1916. g.,

īvārojūt kara vērspavēļnīceibas aizlīgumus šymā apgo-

bolā, nūdaļas darbeiba soka sasašaurynot un uz 1. jan-
vārī 1917. g. izapaude tikai patvērsmes-školas uzturē-

šonā.
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10. Dricānu nūdaļa atvārta 1915. g. 27. novembrī

un sastovēja nu 15 bīdrim, nu kurim 5 vaļdes lūcekii:

prīkšsādātojs bkgs Voicechovsks, sekretārs I. Kiļups.
Nūdaļas apgodeibā atsaroda 223 bēgli, kas sajēme kar-

teņu devu. Bez tam nūdaļa uzturēja patvērsmi-školu
50 bārnim. 1916 g. septembrī patvērsme-škola tyka

slāgta, taipat sašaurynoja produktu izsnēgšonu bēglim,
un nūdaļas darbeiba soka īt možumā.

11. Eleonorviles nūdaļa atvārta 1915. g. 15. oktobrī;

prkšsādātojs bkgs K. Kangars, sekretārs Veļkme. Nū-

daļā 35 bīdri. Nūdaļas godeibā beja 894 bēgli, kurim

tyka snāgta vysaida veida paleidzeiba, 1915. g. 9. de-

cembrī nūdaļa beja atvāruse patvērsmi-školu 30 bārnim.

1916. g. oktobra sokumā patvērsmi-školu vajadzēja slēgt,
jo nabeja leidzekļu tos uzturēšonai. Bez tam nūdaļa
noorganizēja bēglim posta pīgodošonu. Nūdaļa dorbojos
Eleonorviles draudzē.

12. Izveltas nūdaļa atvārta 1915. g. 30. oktobri.

Nodaļas darbeibas rajons bejis Izvoltas draudze. Prīkš-

sādātojs bkgs Dzeņs, sekretārs I. Kyulinīks. Nodaļas

apgodeibā atsaroda 261 bēglis. Nodaļa beja atvāruse

patvērsmi-školu 60 bārnim, kuru 1916. goda oktobrī

vajadzēja slēgt leidzēkļu trvukuma dēļ.

13. Kaunatas nūdaļa atvārta 1915. g. 23. oktobrī

bēgļu vajadzeibu apkolpošonai Kaunatas draudzē. No-

daļa sastovēja nu 10 bīdrim, nu kurim 5 vaļdes locekli;

prīkšsādātojs bkgs Budzilasiss, sekretārs—J. Žagars. īvā-

rojūt nalelū bēgļu skaitu un pakopinisku jūs izbrauk-

šonu nu nūdaļas rajona, pēdējos darbeiba beja īrūbe-

žota. 1916. g. 30. oktobrī nūdaļa tyka slāgta.

14. Korsovas nūdaļa atvārta 1915. g. 30. oktobrī

un sovas darbeibas rajonā ītvēre Korsovas mīstu un

pogostu. Nūdaļa sastovēja nu 10 bīdrim, nu tīm 5 vaļ-
des lūcekii: prīkšsādātojs bkgs Kulikovsks, sekretārs

Rancāns. Nodaļa apgodoja 799 bēgļus un uzturēja pa-

tvērsmi-školu 60 bārnim. Oktobrī 1916.g. škola-patvērsme

tyka slāgta, jo nabeja tos uzturēšonai vajadzeigūs leidzekļu.

Bēgļu skaits, kurim nūdaļa snēdze īspējamū paleigu,

porskotamo perioda beigos snēdzēs leidz 1000 cvlvāku.
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15. Kroslovas nūdaļa atvārta 1915. g. 15. oktobri

un ar sovu darbeibu aptvēre Kroslovas mistu un Kro-

slovas draudzi. Nūdaļa sastovēja nu 25 bīdrim, nu ku-

rim 5 vaļdes lūcekii; prīkšsādātojs bkgs Pauliks, kasīrs

bkgs Kalinka, sekretārs L. Baļuļs. Nūdaļas darbeiba

izapaude vvsaida veida paleidzeibas snēgšonā. Leidz

1916. g. 1. janvaram šam nūlvukam izdūti 240 r. 95 k.

Nu šo laika, ivārojūt tū, ka Kroslovā soka dorbotīs

„Zīmeļu paleidzeiba", pīaugušī bēgli porgoja šos orga-

nizācijas uzraudzeibā. 1916. g. janvārī atvārta patvērsme-
škola, kurā piļneigi tyka uzturāti 18 bārni, bet mocejos
64 cylvāki. 1916. g. 1. septembrī šei patvērsme slāgta,

jo nabeja vajadzeigūs leidzekļu, bārni īvītoti cytu

organizāciju patvērsmēs. 1916. goda jūlijā nūdaļa īrūsy-

noja Daugavpiļs školu padomē vākojumu par divklasei-

gas školas atvēršonu Kroslovā, uz kuru 1916. g. 3. ok-

tobrī tyka sajimta apstyprynojuša atbiļde. 20. oktobrī

mynāto škola jau tyka atvārta, un tamā pīsateice 70

bārni. Školas uzturēšona naporsnēdze 200 r. mēnesī.

16. Leivona nūdaļa atvārta 1916. g. 12 martā. Nū-

daļas darbeibas rajons ir bejis Leivonu pogosts. 16 nū-

daļas bīdri, 5 vaļdes lūcekii; prīkšsādātojs bkgs Treibša,
sekretārs —bkgs Kazlass. Nūdaļas apgodeibā atsaroda

2678 cvlvāki, kurim (dorba naspējeigim) tyka snāgts

pabolsts naudā. Uz 1917, g. nūdaļa izsnāguse pabolstus
12756 r. 65 k. Leidz 1. janvaram 1917. g. apgodojamū

bēgļu skaits pīauga leidz 2.933 cylvākim. .
17. Ludzas nūdaļa atvārta 1915. goda 13. oktobri.

Prīkšsādātojs bkgs Tukeits. īvārojūt bēgļu izbraukšonu

nu Ludzas draudzes, šos nūdaļas darbeiba ļūti īrūbežota.

18. Moskovas nūdaļa atvārta 1915. g. 23. oktobrī

Moskovā apsamatušūs bēgļu vajadzeibu apkolpošonai.
Nūdaļa sastovēja nu 12 bīdrim un 8 vaļdes lūceklim;

prīkšsādātojs A. Ruņcs, kasirs I. Mutuļs, sekretārs A.

Rubvns. Nūdaļas godeibā atsaroda 578 bēgli. Bez tam

atvārta patvērsme-škola 80 bārnim. Leidzekļu tryukuma
dēļ šei patvērsme 1916. g. septembrī tyka nūdūta Mo-

skovas latvīšu bīdreibai, reizē ar tū nūdaļa portrauce

pabolstu izsnēgšonu bēglim un fāktiski portrauce sovu

darbeibu un ari sovu pastovēšonu.
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19. Preiļu nūdaļa apkolpoja bēgļu vajadzeibas

Preiļu un Josmuižas pogostūs. Nūdaļa atvārta 1915. g.

15. novembrī un sastovēja nu 17 bīdrim, nu kurim

5 vaļdes lūcekii; prīkšsādātojs bkgs Bružass, sekretārs

J. Krīvāns (pēc tam bkgs Grišāns). Nūdaļas godeibā
atsaroda 1189 bēgli, nu kurim 800 sajēme pabolstus.
Nu poša darbeibas sokuma nūdaļa uzturēja pasvērsmi—
školu 48 bārnim. Uz 1. I. 1917. g. nūdaļa beja izdavuse

12456 r. 61 kap.
20. Pušas nūdaļa apkolpoja Pušas draudzes rajonu,

atvārta 1916. g. 14. martā, sastovēja nu 12 bīdrim.

Prīkšsādātojs bkgs Voičuļoniss, sekretārs T. Zabicks.

Mozo bēgļu skaita dēļ nūdaļas darbeiba īrūbežota.

1916. g. oktobrī nūdaļa slāgta.
21. Raipoles nūdaļa atvārta 1916. g. 4. martā, sa-

stovēja nu 11 bīdrim. Prīkšsādātojs bkgs Smeļters,
sekretārs I. Volovičs. Nalela bēgļu skaita dēļ nūdaļas
darbeiba īrūbežota.

22. Rogovkas nūdaļa apkolpoja bēgļu vajadzeibas
Rogovkas draudzē; atvārta 1915. g. 21. decembrī. 10

nūdaļas bīdri, 5 vaļdes lūcekii; prīkšsādātojs bkgs Marti-

nenass, sekretārs bkgs Voitekaitis. Nūdaļa beja atvāruse

patvērsmi—školu 30 bārnim, kura 1916. goda oktobrī

porgoja „Zīmeļu paleidzeibas" porziņā. Bēglim, kas at-

saroda nūdaļas godeibā, tyka izsnāgts pabolsts naudā.

23 Rvkovas nūdaļa atvārta 1916. g. martā. 21 nū-

daļas bīdris. Vaļdē 5 cvlvāki, prīkšsādātojs J. Ryks,
kasīrs bkgs Gadzāns, sekretāre J. Viseļnicka. Nūdaļa

apgodoja 82 bēgļus. 1916 g. 15. martā nūdaļa beja at-

vāruse patvērsmi-školu 56 bēgļu bārnim. Patvērsmēs

uzturēšonai uz 1. I. 1917. g. izdoti 1983 rubli. 1916.

g. 1. oktobrī patvērsme slāgta leidzekļu tryukuma dēļ,
bet vālok nūdūta „Zīmeļu paleidzeibas" ziņā. Bēglim
snāgta paleidzeiba naudā par summu 400 r. Nūdaļa

apkolpoja tūs bēgļu vajadzeibas, kas apsamatuši uz

dzeivi Rvkovas draudzē.

24. Rēzeknes nūdaļa atvārta 1915. g. 9. oktobrī.

Nūdaļas prīkšsādātojs P. Līpenš, kasīrs bkgs N. Ran-

cāns, sekretārs bkgs Žulpa. Nūdaļas godeibā beja 245
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bēgli, kurim izdūti 5844 r. Nūdaļa uzturēja Rēzeknē

draudzes pamatskolu un taipat ari snēdze paleigu ško-

iānim, izdūdama šom vajadzeibom 1490 r. 42 kap.

Nūdaļas darbeiba aptvēre Rēzekni un prīkšpiļsātas.

25. Sarkaņu nūdaļa atvārta 1915. g. 11. decembrī;
prīkšsādātojs bkgs Abojs, sekretārs Lukšāns. Nūdaļas
darbeiba moz atsateistēja rnozo bēgļu skaita dēļ. 1916.

goda oktobrī nūdaļa slāgta.

26. Stērnines nūdaļa atvārta 1916. g. 4. martā.

Prīkšsādātojs bkgs Mackuss, sekretārs Šadursks. Nūda-

ļas godeibā atsaroda 306 bēgli, kurim nūdaļa pēc īspē-

jas izsnēdze pabolstus. 1916. goda oktobrī nūdaļa

slāgta. Slēgšonas īmeslis — možas sekmes nūdaļas dar-

beibā.

27. Viļakas nūdaļa atvārta 1915. g. 8. novembrī

un sastovēja nu 14 bīdrim. Nu tīm 5 vaļdes lūcekii;
prīkšsādātojs bkgs J. Jassas, sekretārs D. Logins. Nū-

daļas godeibā atsaroda 386 bēgli, kas sajēme vvsaida

veida paleidzeibu. Bez tam nūdaļa uzturēja patvērsmi -

školu 48 bēgļu bārnim. Uz 1. I. 1917. g. nūdaļa izda-

vuse 7070 r. Nūdaļa apkolpoja bēgļu vajadzeibas Viļa-
kas pogostā.

28. Vyšku nūdaļa atvārta 1915. g. 27. oktobrī un

sastovēja nu 10 bīdrim; prīkšsādātojs bkgs Gr. Začs,
kasīrs bkgs Andžijevsks, sekretārs bkgs Veržbicks.

Nūdaļa apgodoja 1344 bēgļus, kuri atsaroda Vyšku,

Kolupas, Leiksnas un Nīdreicas draudžu rūbežūs. Bez

tam nūdaļa ir atvāruse divi patvērsmes-školas: Kolupā
un Ambeļmuižā. īvārojūt tū, ka nūdaļas rajonā, kas

atsaroda teiši pi kara darbeibas apgobola, slāgtas vy-

sas moceibas īstodēs, tūs storpā ari pamatškolas, Vyšku
nūdaļas pastovēšona ir bejuse sevišķi svareiga nu iz-

gleiteibas un audzvnošonas redzes veidūkļa. Bēgļu uz-

turēšonai nūdaļa izdavuse 8614, 25 rub. un patvērsmu
uzturēšonai — 8430,90 rub. 1916. g. rudinī, īvārojūt
tū, ka natvka asigneitas patvērsmu uzturēšonai vaja-
dzeigos summas, Vyšku nūdaļas patvērsmēs tyka nū-

dūtas „Zīmeļu paleidzeibas" porziņā.
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29. Varakļānu nūdaļa sastovēja nu 46 bīdrim, nu

kurim 5 vaļdes lūcekii. Prīkšsādātojs bkgs Tomašunass,
sekretārs D. Piļpuks. Nūdaļa soka dorbotīs 1915. goda
18. oktobrī. Jos darbeiba izapaude kai materiālos —

naudā,— tai ari goreigos paleidzeibas snēgšonā bēglim.
Nūdaļa atvēre patvērsmi-školu karā cītušūs un bēgļu
bārnim; bez tam tyka snāgta paleidzeiba naudā pori
150 bēglim, Patvērsme-škola pastovēja leidz 1916. goda
15. novembram, bet tod leidzēkļu tryukuma dēļ tū va-

jadzēja slēgt. Pateicūt vaļdes pyulem un ceņteibai, pa-

tvērsme natyka slāgta, bet tikai uz laiku, leidz leidzekļu

sajimšonai beja nūdūta „Zīmeļu paleidzeibas" ziņā.
Uz 1. janvāri 1917 godu paleidzeibas snēgšonai bēglim
nodaļa iztērēja 6957 rub. 29 kap.

30. Vorkovas nūdaļa atvārta 1916. g. 1. februārī

un sastovēja nu 12 bīdrim, nu kurim 5 vaļdes lūcekii.

Prīkšsādātojs bkgs J. Kazenass, kasīrs I. Kyulinīks, se-

kretārs P. Vaivods. Uz 1. janvāri 1917. g. nūdaļa

apgodoja 2732 bēgļus, snāgdama tīm paleidzeibu naudā,

uztura, dzeivūkļa un cytom vajadzeibom. Uz 1. janvāri
1917. g. rnynātom vajadzeibom nūdaļa izdeve 9683 r.

nu komitejas atvālātim 9990 r. Nūdaļa beja spāruse

atteiceigus sūļus patvērsmes-školas atvēršonai bēgļu bār-

nim sovā rajonā, bet nalabvēleigī apstokli pīfrontes jūslā,
kas beja porpiļdeita ar karaspāka nūdaļom, naatļove šū

nūdūmu izvest dzeivē.

31. Viļānu nūdaļa atvārta 1915. g 2. novembrī.

Nūdaļa sastovēja nu 41 bīdra; nu tim 6 vaļdes locekli:

prīkšsādātojs bkgs Šimkevičs, kasīrs I. Sernevsks, se-

kretārs Šporga. Nūdaļa apgodoja 1799 bēgļus, snāgdama
tīm vysaida veida paleidzeibu: dzeivūklim, uzturam,

apģērbam, apavim v. c. Uz 1. janvāri 1917. g. bēgļu

apgodeibai izdūti 6507 rub. 90 kap ,
sadolūt šū summu

šaidā veidā: uzturam 3846 r. 48 k
, apģērbam 843 r.

50 k„ apavim 391 r„ dzeivūklim 118 r. 80 k
,

citi pa-
leidzeibas veidi 96 r. 90 k., administrativī izdavumi

381 r. 22 k. un bez tam patvērsmes-školas īreikošonai

Rykovā 830 rub.
*
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KJot pīvadu bejušu nudaļu sarokstu ar adresēm

un vaļdes sastovu.

Aglvunas nūdaļa, Aglyunē, Daugavp. apr. Posta n.

Somerseta. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs J. Veļkme, ka-

sīrs bkgs V. Čegiss, sekretārs St. Rutkovsks, lūcekii:

bkgs A. Pabačuss, bkgs J. Janovičs un D. Madeļāns.

Aulejas nūdaļa, Daugavpiļs apr. Posta n. Dagda.

Vaļdes prīkšsādātojs bkgs J. Sviklis, sekretārs M. Aiz-

pūrs, kasīrs P. Dzalbs, lūcekii: I. Stepeņs un J. Ost-

rovsks.

Baļtinovas nūdaļa, Baļtinovā, Ludzas apr. Posta n.

Baļtinova, st. Punduri. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs A.

Sviklis, sekretārs bkgs L. Tučka, kasīrs Br. Locs, lū-

cekii: Francs Keišs un Mikeļs Dauksts.

Brodaižu nūdaļa, Brodaižūs, Ludzas apr. Valdes

prīkšsādātojs bkgs Kindzuļs, kasīre: Anna Kārļa m.

Kiborte, sekretārs Jākubs Oduma d. Mekščs, lūcekii:

Marijans Dominīka d Kiborts, Mikeļs Jākuba d. Verž-

bicks, Donots Jura d. Kasmaņs, Vincents Samušs,
Konstance Andryva m. Kazlāne, Ontons Andryva d.

Jaudzems un Tekle Ignata m. Ribane.

Borkovas nūdaļa, Borkovā, Rēzeknes apr. Posta n.

Borkova. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs Ontons Tomkunass,
kasīrs Vladislavs Dubicks, sekretārs Eduards Vincenta

d. Krustāns, lūcekii: Ontons Oduma d. Olechnovičs,
Francs Ontona d. Trūps, Veronika Donota m Peļse,

Jadviga Joņa m. Peļse, Helēna Vincenta m. Krustāne,
Staņislavs Staņislava d. Karpovičs, Joņs Joņa d. Peļss.

Bolvu nūdaļa, Bolvūs, Ludzas apr. Posta nūd. Bolvi.

Vaļdes prīkšsādātojs A. Nikolajevs-Naglis, kasīrs bkgs
B. Skrynda, sekretārs bkgs J Jaenļuns, lūcekii: Staņi-

slavs Jezupa d. Začevs un Jezups Oduma d. Začevs.

Bukmuižas nūdaļa, Bukmuižā, Rēzeknes apr. Posts

Dagda. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs J. Lebedis, kasīrs

Aleksandrs Pontaks, sekretārs Pīters Grišāns, lūcekii:

Pīters Gecevičs un Odums Margevičs.

Dricānu nūdaļa, Dricānūs, Rēzeknes apr. Vaļdes
prīkšsādātojs bkgs J. Voicechovsks, kasīrs Aleksandrs
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Ontona d. Kupčs, sekretārs Joņs Ignata d. Kiļups, val-
des lūcekii: Konstantins Mikeļa d. Cyukura un Donots

Andryva d. Plašs.

Dagdas nūdaļa, Dagdā, Daugavpils apr. Posta nūd.

Dagda. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs Pīters Budrevičs, ka-

sīrs bkgs A. Pastors, sekretārs J. Baļuševičs, vaļdes lū-

cekii: Ignats St. d. Kardymovičs, J, Zareņš, Augusts

Utkins, Kazimirs Joņa d. Kurica.

Daugavpils nūdaļa, Daugavpilī, Šosejas īlā 96. Vaļ-
des prīkšsādātojs bkgs Ontons Urbšs, kasīrs bkgs Dav-

gelovičs, sekretārs bkgs Izidors Ļyučāns, vaļdes lūce-

kii: Staņislavs Ruklišs un Francs Jankovsks.

Eleonorviles nūdaļa, Eleonorvilē, Daugavpiļs apr.
Posta n. Preiļi. Vaļdes prīkšādātojs bkgs Kangars, ka-

sīrs Francs Ribuļs, sekretārs Ontons Veļkme, vaļdes
lūcekii: bkgs Kangars, Fraņcs Ribuļs un O. Veļkme.
Nūdaļas bīdri: 31 bīdris.

Izvoltas nūdaļa, Izvoltā, Daugavpiļs apr. Posta nūd.

Malinovka. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs Pīters Dzeņs, ka-

sīrs Odums Joņa d. Vonogs, sekretārs Joņs Franča d.

Kyulinīks, lūcekii: Mikeļs Ignata d. Račka un Ontons

Aloiza d. Apeiņs.

Kaunatas nūdaļa, Kaunatā, Rēzeknes apr. Posta n.

Kaunata. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs A. Budzilass, kasīrs

St. Klišāns, sekretārs J. Žagars, vaļdes lūcekii: Staņi-

slavs Kotkovsks un Morteņš Brokāns.

Korsovas nūdaļa, Korsovā, Rēzeknes apr. Posta n.

Korsova. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs Andryvs Kuli-

kovsks, kasīrs Pīters Joņa d. Naglinsks, sekretārs Joņs

Andr}7 va d. Rancāns, vaļdes lūcekii: Aļoizs Franča d.

Kononāns, Andryvs Karpa d. Rancāns.

Kroslovas nūdaļa, Kroslovā, Daugavp. apr. Posta n.

Kroslovā. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs Ļudviks Pavliks,
kasīrs bkgs Kazimirs Kalinka, sekretārs Ļudviks Mikeļa
d. Baļuļs, vaļdes lūcekii: Andryvs Vincenta d. Meļders,
Ontons Valerjana d. Macijevičs.

Leivona nudaļa, Neicinīku cīma, Daugavp. apr.
Posta n. Vorkova. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs Vitalis
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Morteņa d. Treibša, kasīrs A. Aizpūrīts, sekretārs Jons
Joņa d. Aizpūrīts, vaļdes lūcekii: Ontons Joņa d, Nei-

cinīks, Povuls Oduma d. Dvmonts un Gabrijeļs Andry-
va d. Rušenīks.

Moskovas nūdaļa, Moskovā, Turgeneva placis,

Achlestyseva m. pi Mesnickim vortim. Vaļdes prīkšsādā-

tojs A. Ruņcs un tad J. Mutuļs, kasīrs Jons Dominīka

d. Mutuļs, sekretārs Ontons Jura d. Rubyns, vaļdes
lūcekii: Aleksandrs Vincenta d. Laizāns, bkgs Emiļjans

Pakšta, Joņs Joņa d. Kemps, Helēna Joņa m. Runce,
Ontons Dominīka d Mutuļs.

Pušas nūdaļa, Pušā, Rēzeknes apr. Prīkšsādātojs

bkgs Povuls Voičuļonis, kasīrs Ontons Ignata d. Brīžs

sekretārs Tadeušs Teofiļa d. Zabicks, vaļdes lūcekii:

Jezups Luķansks un Jezups Prisevičs.

Preiļu nūdaļa, Preiļus, Daugavp. apr. Posta n.

Preiļi. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs Pīters Bružass, kasīrs

bkgs P. Apšinīks, sekretārs J. Krīvāns, lūcekii: Eižens

Jākuba d. Gavars un Jurs Bērņa d. Patašnīks.

Raipoles nūdaļa, Raipolē, Ludzas apr. Vaļdes Prīkš-

sādātojs bkgs Pīters Smeļters, kasīrs A. īkovnīks, sek-

retārs Joņs Jezupa d. Volovičs, lūcekii: Jezups Timo-

teja d. Pent'ušs un Tadejs Iļjas d. Bogomols.

Rogovkas nūdaļa, Rogovkā, Ludzas apr. Prīkšsādā-

tojs bkgs Martinenass, kasīrs Fraņcs Joņa d. Murāns,
sekretārs, bkgs A. Voitikaitis, vaļdes lūcekii: Andrivs

Bilinsks un Ontons Rancāns. Nūdaļas bīdri: 14 bīdru.

Rēzeknes nūdaļa, Rēzeknē. Prīkšsādātojs Pīters Lī-

peņš, tad bkgs N. kasīrs bkgs N. Rancāns.

sekretārs bkgs S. Žulpa, vaļdes lūcekii: bkgs J. Savo-

kaitis, Eduards Viktora d. Kozlovsks, kandidāti: G. Jo-
zets, V. Dyura.

Rvkovas nūdaļa, Rykovā, Rēzeknes apr. Posta n.

Viļāni. Vaļdes prīkšsādātojs barons J. Ryks, kasīrs bkgs
P. Gadzans, sekretāre J. Viļkicka.

Sarkaņu nūdaļa, Sarkaņus, Rēzeknes apr. Posta n.

Rēzekne. Prīkšsādātojs bkgs Abojs, kasīrs B. Koro-

ševsks, sekretārs Konstantins Lukmaņs, vaļdes lūcekii:

Pīters Bekers un Ontons Bekers.
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Stērnines nūdaļa, Sternīnē, Rēzeknes apr. Prīkšsā-

dātojs bkgs Jeronims Mackuss, kasirs Odums Joņa d.

Mesters, sekretārs Kārlis Augusta d. Šadursks, vaļdes
lūcekii: Ontons Čeičmīks un Joņs Šadursks»

Varakļānu nūdaļa, Varakļonūs, Rēzeknes apr. Posta

n. Varakļoni. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs Vincents Toma-

šunass, kaslre Anna Tomašunas, sekretārs D. Piļpuks,
lūcekii: Staņislavs Broks un Joņs Broks.

Viļānu nūdaļa, Viļānūs, Rēzeknes apr. Posts Viļāni.

Prīkšsādātojs bkgs Ļudviks Šimkevičs, kasīrs Joņs Ser-

novsks, sekretārs: Julijans Janovsks, vaļdes lūcekii: Joņs
Strods un Pīters Stafecks.

Viļakas nūdaļa, Viļakā, Lūdzas apr. Prīkšsādātojs
bkgs J. Jassas, kasīrs J. Padlevsks, sekretārs Gadze-

levsks, lūcekii: Aļoizs Povula d. Ivanovsks un Ontons

Jura d. ivanovsks.

Vyšku nūdaļa, Vvškūs, Daugavp. apr. Posts Vyški.

Prīkšsādātojs bkgs Gregors Začs, kasīrs bkgs J. Andži

jevsks, sekretārs bkgs Br. Veržbicks, vaļdes lūcekii:

Ignats Kazimīra d. Bambiza un Donots Augusta d.

Mozuļs.

Vārkovas nūdaļa, Vorkovā, Daugavp. apr. Posta n.

Vorkovā. Vaļdes prīkšsādātojs bkgs Kazenass, kasīrs

Joņs Kvulinīks, sekretārs Pīters Vaivods, lūcekii: On-

tons Ušpeļs un Odums Lausks.

Kai radzams nu šo nūdaļu porskota, Daugavpiļs
apriņķī bejušas 1.1 nūdaļas un pi tam lelokos un styp-

rokos, kai Leivonā, Preiļus, Vorkovā, Vyškūs, Daugav-

pilē, Užvoldā.

Rēzeknes aprīņkī bejušas 11 nudaļas, nu tom Ie-

lokos: pašā Rēzeknē, Borkovā, Viļānūs, Varakļonūs.

Un tureizeja Ludzas apriņķī, kas beja vystoļok nu

frontes, 8 nūdaļas un vīna nūdaļa Moskovā.

25 nūdaļas beja īreikojušas patversmes školas,
kuru myužs ir bejis 1 vai 2 godi.

8 nūdaļom bejušas patversmes bēglim, bet pOrejos
izsnāgušas pabolstus naudā, vai produktus un apģērbā.
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Nūdaļom dzimtinē ir bejuse lela nūzeime: viņas gata-

voja darbinīkus, saisiēja toiejū Pīterpiīi un Moskovu ar

dzymtū zemi, paude nacionalū apziņu uz vītom gorā, kaicfs

goja nu centra.

Par nūdaļu darbeibu „Drywas" slejos atrunām tikai

šaidas ziņas:

Par Daugavpiļs nūdaļu ~Drywas" Ns 41 nu 19. oktobra

1916. g. losom:

„Daugavpilī, 23. oktobrī 672 stund. vokorā, Šosejas ūļnei-
cā .Nš 96, byus Latgalīšu Bīdreibas Nūdaļas paleigam kara

uperem vysu bīdru gods sapuļce. Komitets.

* *

Ns 44 nu 9. novembra 1916,

Latvīšu-Latgalīšu Bīdreibas paleigam kara uperem Dau-

gavpiļs nūdaļa atvāruse
„
Dorba Biroju" paleidzēšonai atrast

dorbu bāgulim. Kas grib caur „Biroju w dabot sev dorba, lai

grīžās pi nūdaļas sekretāra nu s—B st. vokorā—kotru dīnu

(Daugavpilī, Šosejas īlā 96).

* *

Daugavpilī.

«Latgalīšu Bīdreibas paleiga kara uperem Daugavpiļs nūdaļa

atver pīaugušim latvīšim vekora kursus.

• Mocēs skaiteit un raksteit latvyski un krīvyski, — mocēs

ari skaitļus dzeit vai rēķinot.

Uz kursim raksteitīs vajag pi školotojim, Šosejas ūļneicā 96".

*

* *

„Drywas" N° 48 nu 7. decembra 1916. g.

Bibliotēka bāgulim.

„Pi Latgalīšu Bīdreibas paleigam kara uperem Daugav-
piļs nūdaļas ir atklota bibliotēka, kurā sevkurs var pateikami
pavadeit laiku pi avīžu un gromotu skaiteišonas. Gromotas

tiks izdūtas ari uz sātu. Skaiteitova vai bibliotēka kotru dīnu

vaļā nu 5 leidz 8 stundem vokorā.

Laseitoju skaitlis ar kotru dīnu palīk kuploks. Ļūti pa-
teikamu īspaidu dora tys, ka redzi, ka bibliotēkā aiz kūpeiga
golda uzmaneigi losa veči i bārni.

Kotrys aizjemts un nūgrimis skaiteišonā.

Kad redzi taidu biļdi, tod prīcojīs un dūmoj, ka jau por-

goja tī laiki, kad laseitoji beja tai reši sastūpami. Gaismas

stori tagad spīžās vysur, nasdami ar sevi kai laimi, tai prīcu
un rodeidami gaišu, spūdru nokūtnī".

Merkl c i n s.

7
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Latgalīšu Bīdreiba deļ paleiga kara uperem Daugavpiļs
nūdaļa lyudz izteikt avīzē „Drywa" pateiceibu bkgm Dzenam

par bibliotēkai dčvynotom grāmotom.
*

* *

Par Moskovas nūdaļu atrūnara ziņas „Drywas" N° 50 nu

23. decembra 1915. g.

...„Moskovas Nūdaļas Latgalīšu Paleiga Bīdreibas kara

uperem,snadz vysaidu paleidzeibu tautīšim latgalīšim, kas kara

apstākļu dēļ atstājuši Dzimtini un ir nūsamatuši uz dzeivi

Moskovā.

Nūdaļa satur kūpeigus bāguļu dzeivūkļus-patvērsmes,
snādz tryuceigim un dorba naspējeigim naudas paleidzeibu,
ryupejās par dorba un peļņas atrasšonu, par slymu un na-

spējeigu kūpšonu, par bārnu moceišonu un vvspāreigi godoj
par bāguļu liktiņa lobošonu.

Kai vīneigo un pyrmo latgalīšu organizācija Moskovā,

lyudz vysus tautīšus moskovīšus un vysus, kam ir meils un

dārgs myusu tautas liktinis—īt paleigā viņai, ar kū kas var,

spēj un māk.

Dorba ir daudz—un steidzama, naatlīkama dorba! Sim-

tim myusu tautīšu, Dzimtini un montu zaudējuši, kleist nazy

nomajā svešūtnē, bez paleiga, bez pajumtes un bez maizes

kymūsa, nadzērdādami sylta, tautvska leidzjyuteibas vārda. Jim

josnādz paleiga rūka, lai svešūtnē byudamijī napagaistu myusu

tautai un lai jūs gryutos dīnas jim vīglokas un gaišākas teik!

Ejit jim paleigā! Stojatēs pi kūpeiga tautyska dorba! Vī-

nojatēs zam myusu Bīdreibas karūga un skubynojit uz tū vy-

sus šovus draugus un pazeistamūs. Bīdra nauda nav lela — 3

rubli godā, bet kūpeigs dorbs veic lelas lītas

Un Moskovas latvīšim nabyus ilgāk palikt īpakalē un

uazynāšonā tīm citim Latgales styurim un tālejom latgalīšu

kolonijom, kur myusu tautīši tai nadzeigt ceņšās uz prīšku
un kūpejim spākim strādoj lelu tautysku dorbu.

Bīdreibas Nūdaļas Kantoris atsarūn : MocKßa, y MacHHU-

khxi> eopoT-B, TypreHeßCKaH njiour., noMt (pa-
IlOMt ci> TypreHeßCKoā quTajibHefi) MocKOBCKiā

JīaTrajībCKaro 06m;ecTBa noMomu >KepTßaMi> boShej"...

* *

*

Par Varakļānu nūdaļu losorn ,Drywas" Xs 9 nu 2. marta

1916. g.

Ziņas nu Dzimtines.

Varakļāni. Janvāra mēnesī vītejā Latgalīšu Bīdreiba Pa-

leiga kara uperem nūdaļa atvēre školu-paspārni. Ryumi ško-

lai-paspārnei deve kunigaite Sapecho (vītejā muižineica). Tās

ir plotas; bārnu varēšūt pījemt leidz pīcdesmit. Školā-paspār-
nē bārni teik pījimti nu pīcu godu vāci. Februāra mēnesī

škola-paspārne tyka īsvēteita. Tās personas, kas šymā dīnā
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apmeklēja škoīu-pasporni, navarēja naapbreinot, ka par vysā

nagaru laiku (trejs nedēļas) škola-pasporne tyka nūstodeita

tik prīkšzeimeigi. Vyss teik paturāts vyslelokā korteibā un

teireibā. Škola-pasporne dora na solās, bet lobās piļsātas ško-

las īspaidu.
Par nagaru školas-paspornes pastovēšonas laiku bārni

tyka izmoceiti na tik skaisti pārmest krystu, nūskaiteit „Tāvs

myusu", īpasazeit ar ābeci, bet arī dzīdot daudzejos tautas

dzīsmes (nu „
Vāceleites"), deklamēt, pīklojeigi sevi turēt, gud-

ri, gudri atbiļdēt uz vaicojumim un t. t.

Par školas-paspornes tyvoku porzynotoju un bārnu mo-

ceitoju ir jaunkundze A. Tomašunas. Un jai kreit vysporeigs
gūds un sirsneigs paļdis nu tūs mozeņūs dzymdynotojim, ku-

ri šovus bārnus atdeve jos porzynošonā. Mums palīk tik vys-
korstoki vēlētīs, ka ikkotrā myusu Dzimtines štyurī un male-

ņā byutu taidas školas-paspornes un taidas jūs porzynotojas-
moceitojas, kai Varakļonūs.

3. Nudaļu prīkšstōvu sanāksmes.

Svareigu vaicājumu izškēršonai par nūdaļu darbei-

bu, bīdreibas komiteja periodiski sasauce nūdaļu prīkš-
stovu sanāksmes.

Taidas sanāksmes beja trejs: 4. decembrī 1915. g.,
9, majā 1916, g. un 4. oktobrī 1916. g. Vysas tās

tyka sasauktas Rēzeknes piļsātā, Vitebskas guberņā.
Sevišķi svareiga skaitās pādejo sanāksme—l9l6. g.

5. oktobrī, kurā tyka nūlamts vysu nūdaļu darbeibas

saskaņošonai un tūs tyvākai pārraudzeibai dybynāt bi-

roju, kurā īītu pylnvarātais, 2 lūcekii un sekretars-

emisars.

Labvēleigī šo biroja panokumi paspēja pasarodeit

vājokūs nūdaļu darbeibā.

Par pyrmu nudaļu prīkšstovu sapuļci „Drywas a N° 49

nu 16 decembra 1915. g. losom.

Latgalīšu Bīdreibas Paleiga kara uperem nudaļu

prīkšstovu sapuļce.

„4. decembrī, Rēzeknē Latgalīšu Bīdreiba Paleiga kara

uperem nūturēja sovu nūdaļu prīkšstovu sapuļci. Uz sapuļci
beja atbraukuši prīkšstovi gondreiž nu vysom 23 nūdaļom.
Nu Petrogrades beja deleģēti čētri komitetā lūcekii. Sapuļci
atkloja bīdreibas prikšnīks kgs V. Rubuļs. Par sapuļces vadei-

toju tyka izlaseits Varakļānu nūdaļas prikšnīks bk. kan.

V. Tomašunass, par sekretāru tyka paaicynāts Moskovas nū-

daļas prīkšnīka paleigs kgs A. Rubyns.
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Tad Bīdreibas prikšnīks kgs V. Rubuļs aizrodēja sapuļ-
cei uz tū, ka, pasateicūt breiža svareigumam, kad dzimtini

apdraud kara brīsmes, visi Latgolas tautas darbīnīki, nasasko-

tūt uz politiskim vērzīnim, sasavīnoja zam vīna lozunga—nest
cik spējams paleigu cītušim nu kara tautīšim. Toļokā runā

pastostēja par bīdreibas darbeibu un lyudze vysus sapuļces
daleibnīkus izasaceit par takūšo breiža napīcīšamom tautīšu

vajadzeibom. Runas turēja vīns pēc ūtra vysu nūdaļu prīkš-
stovi Bet nasaskotūt uz tū, ka vīni beja atbraukuši nu vīnas

dzimtines molas ūtn—nu ūtras, visi, kai nūsarunojuši, runoja
gondreiž par tū pat—ka takušā breidī tautīšu-zemnīku stovū-

klis ir ļūti gryuts, ka daudzi kam tryukst maizes, ka saldatu

sīvas un bārni aiz molkas tryukuma sēd soltos ustobos, ka

daudzeji (sevišķi bārni) staigoj puspliki, pusbosi, ka napīcī-
šami vajadzeigs doktoru paleigs, ka daudzi ir bārnu-boriņu

(mozu), kas palykuši bez tāva un mātes un 1.1. un t. t. Suplok
ar šū vajadzeibu izsaceišonu nu runotojim ar faktim tyka pī-
rodeits, ka latvīšu-baltīšu lelo organizācija „Dzimtine" atsasoka

snegt kaut kaidu paleigu vītejīm latvīšim-latgalīšim (katolim).
Kad latgalīši grīžulīs pi „Dzimtines" organizacijom pēc paleiga,
tad teikūt atraideiti.

Kas zeimejās uz školu vaicājumu, tad sasapuļcējušī vīn-

baļseigi atzyna, ka tagadējās školas naspēj apmīrynāt latgalīšu
vajadzeibas, ka na visi bārni spēj jās apmeklēt, ka školu

tryukst. Tādēļ visi runātāji izsacēja vēlēšonūs, ka Latgolā
tyktu dybynātas jaunas myusu pošu školas un ka pastāvušās
školās tyktu īvasta, kai prīkšmats, myusu latvīšu-latgalīšu
volūda.

Naapsagāja ari bez pārmatumim, ka latvīši-baltīši nycy-

noj latgalīšu volūdu. Ka daži baltīši, dzeivādami vairāk godu
Latgolā un byudami vystyvskā sakarā ar latgalīšim un lat-

galīšu jaunātni, nimoz narauga īsamāceit latgalīšu volūdu.

Kas zeimojās uz saldatu bārnim—bārinim, kuru ikkotras

nūdaļas darbeibas apvydā ir desmiti un pat simti, tad visi at-

zyna par vajadzeigu dybynāt dēļ bārnim tai saucamās pa-

spārnes-školas. (Taidas paspārnes-školas jau ir nūdybynstas

Petrogradā, Preiļūs un laikam kur cytur—„Dr." red).

Tyka ari runāts par foļvarku un muižu pajemšonu uz

rentes Pī-Daugavas tautīšim zemnīkim, kuru sātas un teirumi

atsarūn kautiņu linijā.

Vyspāreigi sapuļce uz visim atstāja taidu īspaidu, ka

paleigs tautīšim zemnīkim ir vajadzeigs dreizs un vyspuseigs,
ka tautas darbinīkim un draugira dorba lauks ir ļūti plašs.

Bet navar naatzeimēt ari tā, ka ni pi vīna sapuļces da-

leibnīka natryuka vyskorstskās grybas strādāt tautai par lobu

un nest cītušim nu kara tautīšim, cik spējams, vairāk paleiga.
A taida korsta grvba strādāt vyspāreigam lobumam ikkotrā
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nu mums dvēš cereibu (un ari naapsamoneisim), ka myusu
tauta izcīss, pordzeivčs vysus vārgus, bādas un sagaideis
spūžu nākūtni".

* *

Par utru nudaļu porstovu sanoksmi „Drywa" N2 20

nu 25. maja 1916. g. roksta tai:

Par latgalīšu dzeivi

9. majā Rēzeknes bīdreibas nomā nūtykā
Latgalīšu kara uperem paleiga bīdreibas prīkšstāvu sapuļce.
Leidza stuņdē pēc pušdīnu atsasedze sēde, uz kuru beja sa-

braukuši vysu bīdreibas nūdaļa prīkšstāvi un Petrogradas
komitetā lūcekii. Uz sapuļces vyspyrms Komitetā prīkšstāvi
deve aizrādējumus par rēķinu vesšonu, tod sā:ēs runa par
takušom lītom:

1) teirumu apstrādāšonu,
2) školu atklāšanu un jūs saturēšonu,
3) paspārņu-školu vosoras darbeibu,
4) bāguļu pīglābšonu un tautas gora paturēšonu pret

vyspāreigu īnaidnīku, kas stāv pi Dzimtines slīgšņa.
Pasateicūt kara laikim, pi teirumu apstrādāšonas tryuka

dorba rūku, kas varātu apsēt tūs laukus, kuru īpašnīki ir pa-
saukti karā, Tāpēc vysi klātbejušī, atsasaucūt uz zemkūpei-
bas ministra pavēli: pīsyuteit tur strādnīkus, kur jī pyus lyugli,
pastatēja īsnēgt kai dreižākā laikā pi mynātās ministrejas at-

teiceigu lyugumu. Tys vairāk vēļ tādēļ, ka teirumu apstrodā-
šona dūs lelu lobumu vītejim dzeivātājim, glābdama tūs nu

olkonos zīmas.

Nu nūdaļu bīdru paskaidrājumim uz vyspāreigās sapuļ-
ces izaskaidrāja, ka Latgales kara uperu paleiga bīdreiba ar

vysom nūdaļom nas dyžan lelu paleigu cītušim nu kara ari

caur paspārņu-školu saturēšonu, kurās atsarūn dyžan lels

pulks bārnu (apmāram pāri par pusūtras tyukstūšas). Lai ap

mīrynstu māšu vosoras stāvūkli, visi vīnbaļseigi nūsprīde pa-
turēt ari toļok paspārnes školas ar tū nūdūmu, ka pījemt pa-

spārnēs možāku godu bārnus, lai caur tū dūtu vareibu kara-

veiru sīvom breivāk apstrādāt teirumus. Bez tam bārinim pa-

vysam nav kur leist, kur tod jī leistu, jo par vosoru aizklāt

paspārnes.
Kas zeimojās uz pyrmmāceibas školom, tod jās ir ikvīnai

bīdreibas nūdaļai vajadzeigas, tādēļ visi vīnbaļseigi nūsprīde
vēļ reizi grīztīs ar lyugumim pi vīteiās školu padūmes par jū
atļaušonu. Kai tyka nūvārots, visi Latgales styureiši un male-

ņas slāpst pēc gaismas, visi pyulejās par školom, kurās va-

rātu bārni māceitīs arī mātes volūdu. Patīši prīceigi vērtīs,
ka myusu tautīši un svešnīki ir saprotuši tū lelū vajadzeibu,
un kūpeigim spākim ceņšās pēc tās Taidai myusu bīdreibu

prīkšnīku strādeibai tik var pasaceit symtkārt reižu paļdis un
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nūvēlēt jūs dorbim lobus panākumus, bet vysu vairāk ari tīm,
kas dorbojās Petrogradā bīdreiba un mudynoj vysus pi dorba.

Žāl tikai, ka vēļ daži styureiši najam nikaidas daleibas

pi tai svāta dorba.

Sovu apcerējumu par Latgalīšu b-bu paleiga kara

uperem gribu pabeigt ar myusu dzejnīka Jura Pabērža

dzejuli, kas tik nūdereigs 1914—1917. godu darbeibas

raksturojumam. Apkort tumsums, plusos naciļvēceiga
kara auka... Darbinīki boli, dryumi, tOmār naskumst

strodoj, nūvorgušim ceļaveirim —bēglim atpyutu un miru

godoj. Un rezultātā paspeid Latvijas breiveibas sauleite.

Šos sauleites uzausšonu ir veicynojuse ari Latgalīšu
b-ba kara uperem. Lai turpmokos paaudzes atcerās

tūs zynomūs un nazynomūs cylvākus, kas zīdojuši sevi

un sovas sirdis uz cylvāku un tautas oltora.

*
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J. Pabērzs.

Ceļa draugim.

Apkārt tumsums... Taisos auka.

Vējs tai gauži-gauži šņāc.

Aizklāta jau saule jauka —

Mainas tyuces augšu māc...

— Kas jums tyka, ceļa brāli?

Kam ar bailēm skotatīs?

Kam jyus taidi dryumi, boli,
īt uz prlšku baidatls?

— Vai jums baist tos aukas borgos?
Vai baist tyuču krokšonas?

Vai jau jyusu kojas vorgos

Pīkusa nu īšonas?

—■ Vai jums šaubas protu molda,
Ka leidz golam natiksit?

Baist jums, ka te tymsums volda,
Ka nu ceļa nūkleissit?—

— Ejit, nasabeistit, broli!

Nazaudejit cereibas!

Drušok!... Ekur, toli-toli

Rodos blāzma gaismeņas.

— Drušok! Drvumu goru mejit,

Nasabeistit, naskumstit

Nastovit. Uz prlšku ejit,

Bailēs, šaubos nagrimstit!

— Naatsoldit gribu, jyutu—

Prīškā jums vēl dorba daudz.

Ejit stingri ceļu gryutu, —

Jyusus gaida vārgus ļauds...
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— Ceļš taids calmots... Gaudoj auka.

Mainas tyuces augšā kroc.

Aiz tom slēpās saule jauka,
Un vējs gauži apkort šņoc...

Ku jyus sokot? Kaidi gori
Rodos jums un prīškā lāc ?

Ka jums versā kraukļu bori

Mātās, acīs kņob un krāc?

— Sokot, ka te volda brīsmes?

Ka jums baist tos timseibas?

Ka te gaudoj sovas dzīsmes

Naktis draugi — palādas?..

— Lai tos gaudoj! Bet jyus, broli,

Nazaudejit dušeibas.

Nasabeistit!.. Jau na-toli

Jyus nu saules gaismeņas.

Tikai drušok suļus sperit
Nimoz gora nakreitit.

Brolim acis vaļa verit,

Gaismēnu tīm parodit.

— Saule paspeiss. Viņas stori

Uzvarēs šu tymsumu.

Palādas un kraukļu bori

Begs uz meža bīzumu.

* *

Lai vārātu redzēt Latgalīšu B-bas Paleiga kara

uperem darbeibas apmārus, klot pīvadu uz 1. janvāri
1917. g. bīdreibas sastodeitu bilanci ar vysim pīlyku-
mim.
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Latgalīšu bīdreibas paleiga kara uperem

BILANCE

uz 1. janvāri 1917. godu,

kas beja sovā laikā gatavota 26. marta 1917. goda

pylnai sapulcei.
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AKTĪVS

1. Komiteta kase 2684,91
Školas fonda kasē 705,93 3390,84

2 Takušī rēķini:

Varšavas bankas Petrogrades nūdaļā 121,84

Valsts Bankā Petrogrades kantorī . 10622,50 10744,34

3. Avansi:

Pi avansu jēmējim (pīlyk. N° 1) . 1577,34

4. N ū daļ o s:

Nūdaļu reiceibā asušos summas

(pīlyk. 2) 11348,49

5. Audzynošonas īstožu īkorta (pīl. Ns 3):
Petrogradā 115108,25
Nūdaļos 111068,6872 226176,93i/ 2

6. Bēgļu patvērsmiu īkorta (pīl. N° 4):

Petrogradā 1684,09

Nūdaļos 4211,23 5895,32

7. Vvrtuves īkorta (pīl. >fe 5):
Petrogradā 20355,71

8. Šyušonas darbneicas 11295,20

9. Gaļdnīku darbneicas 2982,35

10. Administrat. un kūpejī izd.:

Petrogradā 24892,90
Nūdaļos 16085,14

Nūdaļos organiz. izdav 1786,— 42764,04

11. Naudas pabolsti:

a) Petrogradā:
bēglim . .

-. 6384,83
školānim . . .

4163,95 10548,78

b) Nūdaļos:

bēglim .... 73885,93
školānim

. . .
325.— 74210,93 84759,71

12. īpērkumi nūdaļom:
a) Maize 2797,90
b) Medikamenti

..... 710,64 3508,54

13. Avanss firmai „Rokstamo masina"
. 25,—

424823,82

Prīkšsādātojs V. Rubuļs.

Revizijas komisijas lūcekii: A Keičs.
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PASĪVS

1. Summu īnokšona:

Nu Latvīšu Centrālos Bēgļu Komi-

tejas 227000,—

„
Tatjanas Komitejas .... 182522,50

„ Komitejas ~Pīterpiļs- bēglim" . 1000,- 410522,50

2. Bīdru īmoksas 1060,10

3. Zīdojumi 1814,55

4. Zīdojumi školas fondam
.... 4808,95

5. Avansi:

Atgrīžamos summas 759,60

6. Nūdaļos:

. Atgrīžamos summas 5318,90

7. Gadejuma īnokumi:

takušu rēķinu °/o 361,84

dažaidas summas 16,78 378,62

8. a) Darbinīkim naizsnāgtos olgas . 41,60

b) G. Mukt-Kvederam naatleidzvn.

nūdaļu organiz. izd 119,— 160,60

Komitetā lūcekii: Mukt-Kveders, B-gs J. Rancāns, D. Grišāns,
V. Niukša, F. Brics, A. Malinovskis.
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Bilances r īlykums JSTs 1.

PORSKOTS

par izsnagtīm avansim uz I. janvāri 1917. g.

Prīkšsādātojs: V. Rubuļs

Komitetā lucekli:

B-gs J. Rancāns, G. Mukt-Kveders,
F. Brics, D. Grišāns, A. Malinovskis,

V. Niukša, B-gs P. Apšinīks.

Revizijas kom lucekli: Rudzišs, A. Keičs.

Nav nure- Nurekino-

Avansu sajēmeju vordi un uzvordi
kinots uz juši pēc

1. 1. 1917. g1. 1 1917. g,

Rubl- I k. Rubl. I k-

K. Skrvnda 432 54

P. Apšinīks 36 42

P. Līpeņš . 5 33

V. Rubuļs . . 219 13

B. Ostrovskis . 285 96

V. Seil . .
.

35 12

A. Bržežinska . 16 88
i

A. Svikš
.
. 08

R. Skromans 3

S Ivbuļs 569 97

D. Grišans . 216 71

F. Logins . 1 58

J. Pabērzs
.

189 63

F. Brics 273 58

G. Mukt-Kveders 51 01

K ū ā 1577 34 759 60
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Bilances pīlykums Ns 2

Nūdaļom izsnagtu summu saroksts uz I. janvāri 1917. g

Prīkšsādātojs: V. Rubuļs.

Komitetā lūcekii: B-gs J. Rancāns, F. Bric. G. Mukt-Kveders,
A. Malinovskis, D. Grišāns, B-gs P. Apšinīks, V. Niukša.

Reviz. komis. lucekli: Rudzišs, A. Keičs.

Nudaļu nusau-

Izsyutei
naudas n

komiteta

1. I. 1917.

ts

1U

Nūdaļas ir

izdavušas uz

Skaitos nū-

daļos nanu-

rēkifiots uz

1. I. 1917. g.

Summas,
kuras nūda-

ļom byus
joatleidzvnoj

uz

1. I. 1917. g.kums

Rub. k. Rub. k. Rub. k. Rub. I k

Aglyunes nūdaļa
Aulejas

„

Baļtinovas
„

Brodaižu
„

3850

4350

5566 40

3562

4328

5184

39

28

98

287

21

381

61

72

;42

4505 5386 61 881 61

Bolvu
„

9730 57 11261 16 1530 59

Borkovas
„

8343 8418 61 75 61

Bukmuižas
„

1898 195464 56 64

Varakļonu
„

5580 6973 29 1393 29

borkovas
„

10000 9663 337

Viļānu
„

„

6391 653750 146 50

19135 17630 1505

Dagdas
Dricānu

n

5365 4734 '79^2 630I20V2
5099 8b 505551 44 34

Daugavpiļs
„

17185 16658 53 526 47

Korsovas
n

8516 720669 1309 31

Kaunatas
„

945 1243 40 I i 298 40

Kroslovas
„

2980 3392 50 412 50

Leivonu
n

14000 12755 65 124435

Ludzas
„

50 60 10

[vlarnauzas
„

7079 7074 50 4 50

Moskovas
„

Preiļu

22841 20732

12341

09 2108 91

14058 04 171696

Pušas
„

500 530 j
1

30

Rogovkas
„

Rvkovas
„

Rēzeknes
„

5034 75 5053 96 19 21

2583 20 264488 61 68

7233 73 655465 679 08

Sternīnes
„

1571 40 1571 40

Sarkaņu
„

[zvoltas
„

1000 1402 87 402 87

9855 953350 321 50

Eleonorviles
„

5966 5735 78 230 22

K ūpā 211211 90 205182 20^2 1134859V2 531 90
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Školu, patversmju un školanu kupdzeiviu

Kūp-

summa

Rub. ļ

Inventārs
Telpu

īkortojums

Rub. ļk. Rub. Ik. Rub. I k

1.

2.

Paidagogiskī kursi:

Tērdznīceibas īlā N° 25

Patvērsme-škola mozgad
Lachtinskā Ns 1

27224 97 1988 67 1065

14921 25 1596 43 243

3.

4

5.

6

7.

Patvērsme-škola Vasilija
solā 9. lin. J\r2 60 .

.

Pamatškola Nevsk. pr. 32

v

Kronver. pr. 75

„
8 Roždest. 28

Pamatskola Aleksandro-

8014

1943

35

15

444

29

20

751

47

54136 90 46 60

2337 87 513 20 254

vas sādža
.... 2392 72 118 27 14

8 Pamatskola Sosn., Kuzn.

252

9.

pr. 81

Pamatskola aiz Nevskos

10.

zastavas

Pamatskola aiz Narvskos

371 67

11

12.

zastavas
. .

Pamatskola Šliseļburgā .
Internāts meitinem Dorza

345 05

1594 51 143 17

īlā 77 14773 62 1194 13 517

13. Internāts zānim Angļu pr.
5410 677 19845 30 62

14. Internāts zanim Angļu
2697 191 104pr. 30 40 05

15. Internāts zānim Vozne-

1480 281 113sen. pr. 24 . 82 77 35

16. Internāts zanim Kuzneč-

najā 14 5196 44

17. Internāts zānim L Samp-
10127 1555 1213

18,

son. pr. 18 .
Internāts zānim Abramo-

10 29 32

19.

20.

vas pūstošā ....
Kūpeļī izdavumi

.

Vosoras kolonija Ligo vā .

886 61

2493 36

8508 16 153:50 2

Izdavumu kupsumma

Petrogradā 115108 25 8933 65 3778 55
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Bilances pīlykums N° 3

uzturēšonas nulese uz I. janvāri 1917. g

elpu īre Olgas
Moceibas

leidzekli

Apgodoš.
ar drebem,

apovim,
veļu

Barošona
Porejī

izdavumi

Rub. 1k. Rub. I k. Rub. Ik. Rub. Ik. Rub I* Rub. k

3291 96 13994 70 3494 65 613 21 1800 18 976

1328 1824 40 25 05 1980 77 5777 14 2145

1356 70 158 01 656 28 4017 37 1334 4

1669 89 59 25 50 76 45 52 8

1175
i

1359 48 287 13 125 30 579 47 558 9

360 871 32 14 01 63 49 261 7

141 1507 50 51 87 48 28 170 91 340

252

371 67

130 15 212 40 2 5

1264 44 26 41 li 119 7

2510 1014 57 8 70 377 65 7123 05 2028

600 1241 95 140 44 689 05 1141 69 721

489 67 229 60 9 83 45 1057 99 532

85 50 199 75 498 40 302

630 481 2 05 7 8466 36 610

1903 2525 06 216 84 53 20 2181 87 478

6 22 615 54 69 25 195 6

1194 67 313 26 985 4

650 1036 33 28 05 70 48 5421 83 1145 9

13208 78 32406 79 4956 37 5545 46 33486 56 12792 0
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Prīkšsādātojs V. Rubuļs

Komitetā lūcekii: Gr. Mukt-Kveders, B-gs J Rancāns,

Revizijas komisijas lucekil:

Kūp- Telpu
Inventārs

summa īkortojums

Rub. k. Rub. I k. Rub. I k.

1. Patvērsme-škola

Aglvunes nūd.

2.
„

Aulejas
„

1929 89 89 40 106 40

2178 28 201 75 42

3.
„

Baļtinovas
„

4.
„

Brodaižu
„

5
„

Bolvu
„

6.
„

Borkovas
„

226864 54 47 86 15

4077 74 426 90 100

9336 49 285 78 93 65

4650 73 479 13 55 13

7.
„

Bukmuižas
„

1954 64 135 25 91 47

8.
„

Varakļonu
„

9.
„ Vyšku

10.
„ Dagdas

11.
„

Dricānu
„

5757

8430

2546

34

90

162

189

58

18

35

05

26

1174

9

50

86

54|
3870 26 169 99 83 5lj

12.
„ Daugavpiļs „

13.
„

Kaunatas
„

13275

1243

72

40

778 46 164 55

14.
„

Korsovas
„

15
„

Kroslovas
„

16.
„

Mariengauzas
17.

„
Moskovas nūd.

18.
„

Preiļu

4670 51 325 10 5 36

2866 52 64 35

4983'84 841 55 54 50

10532 41 1112 50 1212 88

7203 09 174 91 474 98

19.
, Rogovkas „

20.
„ Rykovas „

21.
„

Sarkaņu
„

22.
„

Izvoltas
„

23.
„

ELeonorviles

24.
„

Bazn Rancāna

25. LatgZemk.šk.

3296

2244

1402

5767

!25

132

;87
24

107

53

86

532

75

10

80

47

589

87

278i

23

30

-

95

4154 85 247 85 89 15

1422 55 21 80 764 93

1003 51 —

Nūdaļu izdav. kupsumma 11106868
1/* 6598 89 5591 04

59Izgleiteibas izd. kupsumma 226176 93
1/* 15532 54 9369
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F. Brics, B-gs P. Apšinīks, V. Niukša, D. Grišāns, A. Malinovskis.

Rudzišs, A. Keičs.

elpu īre Olgas
Moceibas

leidrekli

ApgodoS.
ar drēbēm,

apovim,

veļu

Barošona
Porejī

izdavumi

Rub. k. Rub. I k. Rub. I k. Rub. Ik- Rub. k. Rub. I k.

361 52 10 9 14 1239 53 72 32--

140 807 148 03 - - 701 70 137 80

80 245 38 71 - 469 77 1021 04 240183

200 2351 50 259 15 11 67 405 52 323

175 1953 323 26 182384 3563 82 1118 14

425 752 100 02 43389 2065 61 339 95

532 160 88 836 05 198 99

250 1070 113 87 144 07 3118 28 872 44

70 1277 50 309 48 1791 81 2799 48 818 42

144 450 81 25 113 50 1505 79x/2 18456

15
i

766 145 76 705 37 1485 09 499 54

441 22 2161 61 392 25 2807 96 4591 68 J937 99

- 1235 8 40

210 63 644 64 127 39 344 08 2648 55 364 76

167 20 1127 271 36 156 10 621 45 459 06

70 66 785 16 215 28 264 26 2130 04 622 39

1000 945 52 81 09 1317 97 3647 04 1215 41

265 50 733 176 1590 80 2603 96 1184 44

132 50' 430 50 126 771 290 48 1165 30 453 72

40 514 44 95 72[90 973 94 458! 13

198 229 172 88 508 24 207 95

1318 351 20 12 54 2377 80 896 28

125 748 133 53 133585 886 53 588 94

193 145 64 18667 5 105 51

33 85 958 75 1091

4149 71 20394 81 4003 14 13916 02 43095 19V2 13319 88

17358 49 52801 60 8959 51 19461 48 76581 75^2 26111 97
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Prīkšsādātojs
V.

Rubuļs.

Komiteta
lūcekli:

B-gs
J.

Rancāns,
Gr.

Mukt-Kveders,
V.

Niukša,
B-gs
P.

Apšinīks,
D.

Grišāns,
F.

Brics,

A.

Malinovskis.

Revizijas

komisijas
lūcekli:

Rudzišs,
A.

Keičs.

Porskots
par

bēgļu

patversmju
īkortošonu
un

uzturešonu
uz

I.

janvāri
1917.

g. Pīlykums
JS2

4.

Izdav. Nūdaļos
kupā
.

Pušas

„.
.

.
Moskovas
„ . Daugavpiļs

„ .Kroslovas
„ . .Mariengauzes

(Viļakas)
.

Dagdas
„

... .
Brodaižu
nud

Bolvu

„

.

N

ū

d

a

ļ

o

s

:

Vysā

Pīterpilī

Prjadiļnajā
īla

N°
4

.
Aleks.
īlā

aiz

Nevsk.
zast.

.kū

summa

5895 4211 85 2774 20 366 198 539 210 17 1684 194 1490
Rub. summa Kūp-

32 23 41 22 16 16 66 27 45 09 09 k.

228 114
5 7

60 39 2
113 113 Rub. tars Inven-

69 89 42 60 52 75 80 80 k.

116 33 28
5

82 82
Rub īkortoš. Telpu

50 50 50 50 k

2854 1735 1440 50 20 224 1118 194 9?4 Rub. īre Telp
24 44 54 90 80 80 k

16
Rub.
|

Apa\veļaapgēr72 16 56 56

85 85 85
I

k. rbi

834 771 17 20 233 69 220 210 63 63
Rub.

ļ

k.

Uzturs
26 06 30 221 01 92 34 27 20 20

1393 1144 85 940 39 43 26
9

248 248 Rub.
I

k

izdav. Cyti
01 07 28 55 24 80 20 94 94

395 395 370 20
5

Rub.
1

k.
Olgas

87 87 — 87
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Pīlykyms
N°

5.

Prīkšsadatojs
V.

Rubuļs.

Komiteta
lūcekli:
B-gs
J.

Rancāns,
V.

Niukša,
F.

Brics,

Gr.

Mokt-Kveders,

D.

Grišāns,
A.

Malinovskis,
B-gs

P.

Apšinīks.

Revīzijas
ko

mis.

lūcekli:
A.

Keičs,

Rudzišs.

Porskots
par

Pīterpilī

funcionejušu
īstožu

darbeibu
uz

I.

janvārī

1917.

g.

Kūp-

Inven-

Telpu

Mate-

īres

Porej
i

riāli

nauda

Olgas

Produkti

izd.

summ;

tārs

īkortoš. Rub.
I

k.

Rub.
I

k.

Rub.
ļ

k.

Rub.
|

Rub.

k.

!•

Rub.
I

k.

Rub.

k.

Rub

k.

k.

Vyrtuve

20355
71

656

04

164

01

35

38

570

1455

20

16185
79

1289
29

Syušonas
darbn. .

11295
20

2153

17

510

65

3152

19

1040

1134

15

2518

79

786

25

Galdnīku
darbn..

2982

464

50

64

1021

47

365

815

27

265

17

85

80

K

u

p

a

34633
26

3274
01

725

30

4209

04

1975

3404
62

18704
58

2340

71
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Administratīvu un vvsporeju izdavu

Prīkšsadatojs: V. Rubuļs.

Komiteta lūcekli: B-gs J. Rancāns, V. Niukša, A Malinovskis,

Kup- Telpu
Inventārs

īkortasumma

Rub. I k. Rub. |k. Rub. I k
-

Pīterpils komiteta 2489290 1842 12 252 90

Nūdaļos:

Aglvunes
Aulejas ....
Baltinovas

.

Bolvu
....

69 50

188 20

340 34

687 87 56 7 50

Borkovas 562 58

Brodaižu

Varakļānu .

Vārkovas

337

418

66

95

682

Viļānu .... 40782

Vyšku ....
Dagdas ....
Daugavpiļs .

Dricānu
....

584 85

138 30

1336 61

215|25

Korsovas

Krāslovas

285 75

288 27

Leivonu 132'75
Ludzas

....

Marnauzas (Viļakas)
Moskovas

Preiļu ...
Pušas

....

Rogovkas
Rikovas

Rēzeknes

Rēzeknes birojs .

Stērnīnes

6

1036 79 8 60

432657 147 83 118 35

729 21 19

12 >85

253 51 5

20

609 06 1 15 0 90

1209 79 1280

181 40

Izvoltas 299 83

Eleonorviles 723 431

Kupa nūdaļos
Nūd. org. izd.

16085|l4
1786|—

245 38 131 75

Kupsumma 42764|04 2087(50 38465
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Pīlvkums jY° 6

mv saroksts uz I janvārī 1917. g

0 Grišans, Gr. Mukt-Kveders, F. Brics, B-gs P. Apšinīks.
Reviz. komis. lūcekli: Rudzišs, A. Keičs

elpu Posta Kancele- .yti

īre
Olgas

telegr. izd. jas izd. izd.

ub. I k Rub |k. Rub. I k- Rub. I k- Rub. Ik-

2559 70 13224 24 173 24 2675 90 4164 80

60 9 50

150 38 20

37 40 24 0 60 20 62 257 72

105 345| 75 6 46 25: 121 27

88 50 200 2 40ļ 81 37 190 31

180 5 80 18 76; 133 10

345 73 95

300 275 3 56 90 47 10

373 50| 29 82! 4 50

175 240 69 85 100

25 55 75i 57 55

17o| 701 34 12 05 209 01 239 21

301 120 28 25 37

30 80 1 35 20 154 40

140 1 77 39 92 106 58

59 73 75

6

36 694 51 0 70 106 32 190 66

687 50 2377! 66 272 04 723 19

80 227 10 95 150 16 242 10

12 85

24 187 3 30 26 21 8

20

465 6 41 67 67 67 93

65o

130

202 62 344 37

18 23 40 10

270 14 50 5 60
49

9 73

161 50 210 10 50 169 171 94

1947| 90

I 8549ļ 76 79|43| 1914] 26 3216| 66

1786

07 21 1786
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Pīlvkums X? 7.

Porskots par pabolstim bēglim uz I. janvārī 1917. g

Prīkšsādātojs: V. Rubuļs.

Vaļdes lūcekli: B-gs J. Rancāns, V. Niukša, F. Brics, D. Grišāns,
Gr. Mukt-Kveders, A. Malinovskis, B-gs P. Apšiniks.

Revīzijas komisijas lūcekli: Rudzišs, A. Keičs.

Kup- Apovim
un apgēr-

bim

Dzei- Cytom
vajadzei

bom
Portykai

vuklimsumma

Rnb. Ik. Rub. Ik Rub. 1 k. Rub. 1k. Rub, | k.

Pīterpils komiteta 6384 83 3677 96 1073 55 417 1215 37

Nūdaļos:

1563 1464 88Aglyun.es
Aulejas

.

1050 50

1977 1517 397 50 62 50

Baļtinovas
Bolvu

....

2576 2537 39

1007 53 865 98 97 10 4
i

40 25

Borkovas• 3205 30 1163 852 25 403 40 786'65

Brodaižu 1099 40 1082 60 1680

Varakļonu 797 436 349 2 10

Vorkovas 8981 7357 1251 4 369

Viļānu

Vyšku
Dagdas

5293 68 3808 48 1206 12720 152

8614 25 7785 15 685 101 43 10

1525 44 1143 251 13144

Daugavpiļs .

Dricānu .

1903 84 1019 60 212 11 63 542 50

970 539 410 6 15

Korsovas ,

Kroslovas

2250 43 1908 32 97 185 60 11

48 15 33

Leivonu . 1262290! 12622 90

Ludzas 54 33 6 15

Marnauzas 1033 65 651 02 15560 14080 86 23

Moskovas

Preiļu ....

2898 70 1784 70 239 63 73 60 800 77

4408 84 2441 60 318 40 1455 60 193i24

Pušas
....

432 15 423 9

Rogovkas
Rikovas

.

Rēzeknes
.

Stērniņnes

150420 1339 40 15480 10

380 36 306 56 40 1796

302038 205 28 1267 18 871 33 676 54

1390 793 246 351

Izvoltas . 346643 3422 43 44

Eleonorviles . 857 50 695 30 15 31 25 115 95

Nūdaļos kupā 73885 93 57358 91 8354 07 4034 71 413824

Kupsummā 80270 76 61036|87 4452|66 5353 61
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Pīlykums JSš 8.

PORSKOTS

par pabolstim školānim uz I janvāri 1917. g.

Prīkšsādātojs: V. Rubuļs.

Komitetā lucekli: B-gs J Rancāns, V. Niukša, F. Brics,

Pauniņš, D Grišāns, B-gs P. Apšinīks,

G Mukt-Kveders, A. Malinovskis.

Revizijas komisijas lucekli: Rudzišs, A, KeiČS

Kup- Mok a

o-

lŪS

Apģēr-
bam un

apovim

Gromo- Cyto
vajad;

bonsumma

par r

ceišo tom

Rub. Ru Rub. Rub Rul

1421 70'īterpiļs Komiteta 4163 95 2201 50 180 85 359 90

Nūdaļos:

olvu
....

19 19

jļanu 6 6

loskovas 200 40 80 30 50

ezeknes 100 100

325 — 40 180 —| 30 - 75 —Kupa nūdaļos

4488195 2241 50 1601 70 210 85 434|90Kupsumma.
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Gola vōrds.

Muns dorbs ir golā! Viņā daudz tryukumu un na-

piļneibu,—es gribēju tikai paglābt nu bojā ejas tu, ko vēļ

var globt, jo revoļuciju uu pormaiņu laikā daudz mate-

riālu bojā gojuši. Gromota vēļ nabeja izgojuse nu druka,

bet daži cylvāki jau soce kritizeit gromotas vajadzeibu.
Šom personom atbiļdeit nav maņ nikaidas vēleišonos,

vini beistās nu kaidu personu slavynošonas, bet uzma-

neigais laseitojs šimā gromotā redzēs tikai faktus. Vī-

nam, ūtram kailu faktu laseišona izaliks moz intere-

santa, bet vēsturnlkam un sadzeives formu nūpltnam

vārotojam, dūmoju, šei gromota varēs kū dūt.

Kaidas avīzes korespondents soka, ka Latgolā bē-

gļu nav bejis. Es dūmoju, ka tikai nanūpltns cylvāks,

slykts to laikmeta lītu pazinējs, cylvāks, kurs turējis
toli nu tautas līktiņa atvīglynošonas dorba, var tai

saceit.

Bet tī, kas bēgļus vaigu vaigā skatējuši, kas bārnu

osoras redzējuši un pīaugušu nūpyutas dzērdējuši, tī

tai nadūmos. Kas redzējis pidaugovas krostūs dzeivojū-

šūs izpūsteitos saimniceibas, nūdadzynotos mojas, tīm

darbinikim bēgli beja reāls fakts, ar kū vajadzēja rēki-

notīs, un tū ir darējuši atsauceigokī dzimtines dāli un

meitas. Naasu nivīnas personas slavynojuse — dorbs,

kuru vini darējuši pats pauž slavu.

V. Seiļ
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